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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

die amtliche Statistik Bayerns kann auf eine lange Geschichte zu-
rickblicken. Im Zuge der tiefgreifenden Reformen durch Graf Mont-
gelas wurde im Jahr 1808 unter anderem auch das ,Statistisch-to-
pographische Bureau® ins Leben gerufen, eine der wichtigsten
Aufgaben waren dabei die Fortschreibung der Bevolkerung und ih-
rer Verdnderungen. Demographie und die Erfassung fiskalischer
GréBen gehdrten traditionell zu den vorrangigen Themen staatlich
organisierter Statistik, und sie besitzen naturlich auch heute noch
groBe Bedeutung. Aber Statistik soll und muss ja stets ,up to date*
sein, um den selbst gesetzten Anspruch vom Spiegel der Gesell-
schaft gewahrleisten zu kénnen. Es verwundert also nicht, dass in
Uber 200 Jahren viele neue Themen hinzugekommen sind, derer
sich die amtliche Statistik anzunehmen hat.

Ein solcher Bereich ist die Umwelt. 1808 hatte man das Thema ver-
mutlich bestenfalls unter dem Aspekt optimaler Nutzung landwirt-
schaftlicher Ressourcen betrachtet, und bis weit in die moderne Zeit
spielte der Themenkomplex fir die Statistik bestenfalls eine unter-
geordnete Rolle. Das hat sich gedndert. Dies ist einerseits naturlich
dem Wandel gesellschaftlicher Werte geschuldet, andererseits be-
inhaltet ,die Umwelt“ aus statistischer Sicht weit mehr als nur 6ko-
logische Daten. Die Statistik nimmt sich des Themas aus ganz ver-
schiedenen Blickwinkeln an: Naturlich erfassen wir zum Beispiel
Zahlen zum Flachenverbrauch und zum Abfallaufkommen, genau-

so aber bietet die amtliche Statistik auch Aussagen zu erneuerbaren
Energien oder zur umweltdkonomischen Gesamtrechnung.

Die vorliegende Ausgabe unserer Bayern in Zahlen ist ein Schwer-
punktheft zum Thema Umwelt. Natlrlich ist es nicht méglich, im
Rahmen eines Monatsheftes einen solch vielféaltigen Bereich um-
fassend und erschépfend darzustellen, doch bekommen Sie sicher
anhand der ausgewahlten Beitrdge einen Einblick in die Bandbreite:
Das Aufkommen von Haushaltsabféllen finden Sie ebenso erortert
wie die Erhebung von Waren und Dienstleistungen fir den Umwelt-
schutz, Wasserentgelte beleuchten wir ebenso wie die Entwicklung
prozessbedingter CO,-Emissionen im Freistaat.

Sie sehen, Statistik hat zwar Tradition, ist aber stets offen flr Neues.

Ich wiinsche Ihnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst
|
Mae “hnsuk
Marion Frisch
Prasidentin

Bayerisches Landesamt fur
Statistik und Datenverarbeitung

Bayern in Zahlen 5|2014






Bayern in Zahlen 5|2014

212

227
234
247
251

262
263

265
274

Inhalt

Statistik aktuell
Kurzmitteilungen

Beitrage aus der Statistik
Bayerische Haushaltsabfalle im Landervergleich

Wasser- und Abwasserentgelte in Bayern 2013
Prozessbedingte CO,-Emissionen in Bayern

Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fur den Umweltschutz

Historische Beitrage aus der Statistik
Mullanfall und -beseitigung in Bayern (Schaubild)

Die Mullbeseitigung in Bayern

Bayerischer Zahlenspiegel
Tabellen

Graphiken

Neuerscheinungen
3. Umschlagseite



212 Statistik aktuell

Kurzmitteillungen

De
De

Gebiet, Flachennutzung, Bevdlkerungsstand,
naturliche Bevolkerungsbewegung, Wanderungen

Zensus 2011: Bayerns Bevolkerung altert zunehmend

Zum Stichtag 9. Mai 2011 lebten
in Bayern 12 397 614 Menschen.
3 041 Menschen waren 99 Jahre
oder alter. Bei der Volkszahlung
am 25. Mai 1987 gab es nur 499
Einwohner in diesem Alter, womit
sich die Zahl der 99-Jéhrigen und
Alteren seit damals versechsfacht
hat. Die Zahl der Hochbetagten
insgesamt, d. h. der Menschen im
Alter von 80 Jahren oder alter, stieg
im gleichen Zeitraum um fast 75 %
von 361 219 auf 625 331 an. Da-
durch erhéhte sich auch der Anteil
dieser Altersgruppe an der Bevol-
kerung von 3,3 % auf 5,0 %.

Insgesamt gab es in Bayern von
1987 bis 2011 eine deutliche Ver-
schiebung in der Altersverteilung
von ,jung nach alt“. Bei der Volks-
z&hlung 1987 war die Babyboom-
Generation, die die geburten-
starken Jahrgange der 1950er- und
1960er-Jahre umfasst, zwischen
17 und 37 Jahre alt. In der Zeit,

die zwischen den beiden Volks-
zahlungen liegt, sind die ,Baby-
boomer* in die Jahre gekommen.
Beim Zensus 2011 waren nun die
Altersjahrgange der 41- bis 61-Jéh-
rigen am starksten vertreten. Eine
deutliche Erhéhung der Bevdl-

Bevélkerung Bayerns am 9. Mai 2011 und am 25. Mai 1987
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kerungszahlen zeigt sich auch in
den Altersjahrgangen der 68- bis
71-Jahrigen. Wahrend 1987 der
Anteil dieser Altersgruppe an der
Bevélkerung noch 2,2% betrug,
hat er sich 2011 mit 4,7 % mehr
als verdoppelt. Die ab 1965 rtck-
laufigen und seit Mitte der 1970er
Jahre relativ niedrigen Geburten-
zahlen flhrten gleichzeitig zur Ab-
nahme des Anteils der Jingeren
an der Bevolkerung. So sank bei-
spielsweise die Zahl der sechs-jah-
rigen oder jungeren Kinder seit der
Volkszahlung 1987 von 793 505
auf 741 443 und damit deren An-
teil an der Bevélkerung von 7,3%
auf 6,0%. Diese Ergebnisse des
Zensus 2011 belegen, dass immer
mehr altere Menschen in

Bayern leben.

Verglichen mit dem Bundesdurch-
schnitt erwies sich die Bevdlkerung
Bayerns dennoch als ,junger®. Das
zeigt sich unter anderem auch an
den so genannten Jugend- bzw.
Altenquotienten, die das Verhaltnis
zwischen der noch nicht erwerbs-
fahigen bzw. nicht mehr erwerbsfa-
higen und der erwerbsfahigen Be-
volkerung beschreiben.

Waéhrend in Bayern der Jugend-
quotient 31,5 betrug, also 31,5 jun-
ge Menschen unter 20 Jahren auf
100 Erwerbsfahige im Alter zwi-
schen 20 und 64 Jahren kamen,
lag der Bundeswert bei 30,3. Inner-
halb Bayerns ergab sich fur den
Regierungsbezirk Schwaben mit
33,7 der héchste Jugendquotient,
den niedrigsten Wert mit 30,6 wies
Oberfranken auf.

Bayern in Zahlen 52014



Der Altenquotient, der angibt, wie
viele Senioren und Seniorinnen ab
65 Jahren auf 100 Menschen im
erwerbsfahigen Alter zwischen 20
und 64 Jahren treffen, war in Bay-
ern mit 31,8 geringer als im Bun-
desdurchschnitt mit 33,8.

Betrachtet man den Altenquotient
fir die einzelnen Regierungsbezirke
Bayerns, so ergab sich mit 34,7
der héchste Wert flir Oberfranken,
der niedrigste Wert war mit 30,7 fUr
Oberbayern und die Oberpfalz zu
verzeichnen. Bei der Volkszahlung
1987 waren die Altenquotienten mit
Werten zwischen 26,2 (Oberfran-
ken) und 22,8 (Oberpfalz) durch-
weg deutlich geringer. FUr Bayern
insgesamt lag damals der Alten-
quotient bei 24,0.

Wéhrend bei der Volkszéhlung
1987 das Durchschnittsalter der
Bevolkerung noch bei 38,6 Jahren
lag, waren die Menschen in
Bayern am 9. Mai 2011 im Durch-
schnitt 42,5 Jahre alt. Der regionale
Vergleich zeigt, dass das durch-
schnittliche Alter der Bevélkerung
tendenziell in den Landkreisen Un-
terfrankens, Oberfrankens sowie in
den stdlichen Landkreisen Ober-
bayerns mit z.T. Uber 44 Jahren re-
lativ hoch war. Demgegenuber war
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Durchschnittsalter der Bevolkerung in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns am 9. Mai 2011
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Bayern:

die Bevolkerung in den Landkreisen  Hinweis

Freising (39,7 Jahre), Erding (39,7
Jahre) und Eichstatt (40,6 Jahre) im
Durchschnitt deutlich junger.

00

A

Né&here Informationen zur Altersstruktur der
Bevélkerung in Bayern am 9. Mai 2011 auf
Ebene der Regierungsbezirke und Land-
kreise enthalt der Statistische Bericht ,Zen-
sus 2011 Daten zur Altersstruktur der Bevol-
kerung* (Bestellnummer: A13003 201200,
Preis der Druckausgabe: 25,80 €).*

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

42,5

Darlber hinaus bietet das Bayerische Lan-
desamt flr Statistik und Datenverarbeitung
eine Reihe von Informationsangeboten zu
den Ergebnissen des Zensus 2011, unter an-
derem eine umfangreiche Datenbank an.
Diese steht der Offentlichkeit kostenlos unter
www.zensus2011.de zur Verfligung.

Bayernweit rund 69 500 viehhaltende Betriebe im Jahr 2013

Im Rahmen der Agrarstrukturerhe-
bung 2013 wurden insgesamt

93 300 landwirtschaftliche Betriebe
ermittelt. Rund 69 500 Betriebe

Bayern in Zahlen 5|2014

hielten zum Stichtag 1. Marz 2013
Rinder, Schweine, Schafe, Ziegen,
Einhufer (z.B. Pferde) und/oder

Geflugel. Gemessen an der Anzahl

der Tiere werden in Bayern Rinder,
Schweine und Hlhner am héu-
figsten gehalten.
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Landwirtschaftliche Betriebe mit Viehhaltung und Viehbestand in Bayern am 1. Marz 2013

Veranderung 1. Marz 2013

Zum 1. Méarz 2013 Zum 1. Méarz 2010 gegenuber
Merkmal 1. Marz 2010
Anzahl %
Landwirtschaftliche Betriebe mit der Haltung von ...
RIiNAEIM .o 49 200 54 700 -5500 -10,0
hierunter: Milchkthen .... 37 700 42100 -4 400 -10,4
SChWEINEN ..o 14 300 17 400 -3100 -17,8
Schafen ... 5200 6 300 - 1000 16,3
Ziegen ...... 3500 3800 - 300 -84
Einhufern .. 11 600 12 300 - 800 -6,3
Hahnern ................ 26 600 26 200 300 1,2
Sonstigem Gefligel* ..o, 2 500 2700 - 200 -6,6
Viehbestand
RINAET ..o 3253900 3 355900 -102 100 -30
darunter: MilchKUhe ..........cccccoooiiiiininnn 1239 100 1244 500 -5400 -04
SCAWEINE ... 3549 000 3 654 300 - 105 300 -29
Schafe ...... 332300 387 700 - 55400 -14,3
Ziegen ...... 36 700 59 500 - 22800 -38,3
Einhufer ... 91 300 88 300 2900 3,3
Huhner ................. 11 055 800 10 452 300 603 500 58
Sonstiges Gefligel™ ... 981 300 1029 000 - 47 800 4,6

* @Ganse, Enten, Truththner.

So war in Uber 70 % der Viehbe-
triebe ein Rinderbestand zu ver-
zeichnen. Bayernweit wurden in
diesen 49 200 Betrieben insgesamt
3,3 Millionen Rinder ermittelt. Dies
waren im Vergleich zur Landwirt-
schaftszahlung des Jahres 2010
rund 10,0 % weniger Betriebe bzw.
3,0% weniger Rinder. Einen ho-
hen Stellenwert haben nach wie
vor die Milchkuhe. Bayernweit wer-
den rund 1,2 Millionen Milchkihe
in 37 700 Betrieben gehalten. Einer
leichten Abnahme von nur 0,4 %
beim Milchkuhbestand steht aller-

dings der starke Ruckgang der
entsprechenden Betriebszahl von
10,4 % gegenuber.

Jeder funfte landwirtschaftliche Be-
trieb hielt Schweine. Diese 14 300
Betriebe wiesen zusammen 3,5
Millionen Schweine auf. Im Ver-
gleich zu 2010 waren dies rund
17,8 % weniger Betriebe bzw. 2,9%
weniger Tiere.

Bayernweit wurden von 26 600
Hlhnerhaltern rund 11,1 Millionen
Huhner gehalten. Dies bedeutete

einen leichten Anstieg der Halter-
anzahl um 1,2% und eine Erho6-
hung des Bestandes um 5,8 %.
Des Weiteren wurden zum 1. Marz
2013 von 5 200 Betrieben 332 300
Schafe, von 3 500 Betrieben

36 700 Ziegen und von 2 500 Be-
trieben 981 300 Ganse, Enten oder
Truththner gehalten.

Ausfihrliche Ergebnisse enthélt der Sta-
tistische Bericht ,Viehbestande der land-
wirtschaftlichen Betriebe Bayerns Allge-
meine Viehzéhlung im Méarz 2013“ (Rinder,
Schweine, Schafe, Einhufer, Ziegen, Geflu-

gel) (Bestellnummer: C31123 201351, Preis
der Druckausgabe: 6,30 €).*

Okologisch bewirtschaftete Flache in Bayern steigt 2013 um 12,2%

Anlasslich der Agrarstrukturerhe-
bung 2013 wurden rund 6 300 land-
wirtschaftliche Betriebe mit 6kolo-
gischem Landbau ermittelt.

Verglichen mit der letzten Erhebung
im Jahr 2010 ist dies eine Zunahme
um 9,9%. Die auf die 6kologische
Wirtschaftsweise umgestellte und in
Umstellung befindliche Flache er-
héhte sich in den letzten drei Jah-
ren um 12,2% auf 213 800 Hektar.

Dies entspricht 6,8 % der gesamten
landwirtschaftlich genutzten Flache
Bayerns. Das nach 6kologischen
Kriterien bewirtschaftete Ackerland
umfasste 94 100 Hektar. Auf mehr
als der Halfte dieser Flache wurde
Getreide (49 400 Hektar) dkolo-
gisch angebaut. Auf einer Flache
von 114 200 Hektar wurden Wiesen
und Weiden 6kologisch bewirt-
schaftet.

Je nach Tierart ist die 6kologische
Haltung unterschiedlich stark aus-
gepragt. Nahezu die Halfte des
bayerischen Ziegenbestandes wur-
de in die 6kologische Wirtschafts-
weise einbezogen (18 100 Tiere).
Bei den Schafen waren es 11,4 %
(88 000 Tiere) und bei den Einhu-
fern 7,9% (7 200 Tiere). 5,6 %
(183 600 Tiere) des Rinderbe-
standes und 4,0% (437 900 Tiere)
des Huhnerbestandes wurden
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nach ékologischen Kriterien gehal-
ten. Bei den Schweinen wurden le-
diglich 0,8 % (28 800 Tiere) des Be-
standes 6kologisch bewirtschaftet.

=

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Landwirtschaftliche Betriebe
mit 6kologischem Landbau in Bayern 2013
(Bestellnummer: C4802C 201351, nur als
Datei).*

Verarbeitendes Gewerbe
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Starker Aufschwung im bayerischen Bauhauptgewerbe im Februar 2014

Im Februar 2014 wurde von den

1 392 in Bayern ansassigen bau-
hauptgewerblichen Betrieben ein
baugewerblicher Umsatz in H6he
von 646,6 Millionen Euro erwirt-
schaftet, womit das entsprechende
Vorjahresergebnis um 29,5 % Uber-
troffen wurde. Bis auf die Oberpfalz
(88,7 Millionen Euro, -0,1%) haben
alle Regierungsbezirke zu dieser
positiven Entwicklung beigetragen
und zwar mit Zuwachsraten zwi-
schen 21,2% (Unterfranken) und
58,4 % (Schwaben). Differenziert
man den erwirtschafteten bauge-
werblichen Umsatz nach Sparten,
ist ein unterschiedlich ausgeprag-

ter Wertanstieg festzustellen. Den
starksten Zuwachs erfuhr der Stra-
Benbau (+51,7 %), der Wohnungs-
bau (+51,0%) sowie der gewerb-
liche und industrielle Tiefbau
(+47,6%).

Der Personalstand in den bau-
hauptgewerblichen Betrieben in
Bayern zeigte sich im aktuellen Be-
richtszeitraum ebenfalls im Plus.
Mit insgesamt 74 472 tétigen Per-
sonen waren aktuell 6,6 % mehr
Mitarbeiter in Betrieben des Bau-
hauptgewerbes beschaftigt als

im entsprechenden Vorjahreszeit-
raum. Die Mitarbeiter im Bereich

Bauhauptgewerbe erbrachten

ein Arbeitspensum von zusam-
men 5,2 Millionen Arbeitsstunden
(+43,1%), darunter 1,7 Millionen
geleistete Arbeitsstunden im Woh-
nungsbau (+60,4 %) sowie 1,3 Mil-
lionen geleistete Arbeitsstunden
im gewerblichen und industriellen
Hochbau (+29,9%). Die insgesamt
gezahlten Bruttoentgelte beziffer-
ten sich auf 179,2 Millionen Euro,
was einem Anstieg um 18,4 % ge-
genuber dem Vorjahresergebnis
entspricht.

Die Auftragseingange der in Bay-
ern ansassigen Betriebe im Bau-

Baugewerblicher Umsatz von Betrieben im Bauhauptgewerbe in Bayern im Februar 2014
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen

davon
Bau- Tiefbau fur
gewerblicher Woh- Gewerbl. Gewerbl. Offent- StraBen- Gebiets-
Gebiet Umsatz nungs- u. industr. u. industr. licher bau korper-
insgesamt* bau Hochbau** Tiefbau Hochbau schaften u.
Sozialvers.
1000 €
Februar 2014
Oberbayern ... 155 661 54773 35605 25639 12 635 14 651 12 360
Niederbayern .. 90 121 25088 32 095 10 250 4196 4577 13914
Oberpfalz .... 88 721 15070 45 244 6088 8922 5437 7 961
Oberfranken 67 349 15234 31314 2339 5538 4631 8292
Mittelfranken ... 56 564 19 886 13 450 8501 7 484 3112 4130
Unterfranken ... 62 049 14 685 19938 4504 10637 5061 7225
Schwaben ..., 126 088 40 596 35316 20 412 8824 10573 10 366
Bayern 646 553 185 331 212963 77733 58 236 48 042 64 248
Veranderungen in Prozent gegenuber Februar 2013

Oberbayern ...........cccccccooeiin. 22,3 63,4 - 14,5 1134 53,6 22,6 - 38,1
Niederbayern .. . 55,3 32,7 58,9 95,5 21,3 51,4 93,5
Oberpfalz ..o, -0,1 29,5 1,0 -36,6 -11,9 108,7 -20,8
Oberfranken ..o 34,1 16,8 45,5 - 45,3 21,6 9,9 217,8
Mittelfranken ... 28,1 76,8 -188 31,1 124,4 223,8 -255
Unterfranken . 21,2 39,8 -7,5 23,2 33,1 68,2 61,3
Schwaben ... 58,4 70,2 25,7 79,1 102,9 79,2 72,2
Bayern 29,5 51,0 9,6 47,6 385 51,7 15,0

*  Ohne Umsatzsteuer.
** EinschlieBlich landwirtschaftlicher Bau.
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hauptgewerbe beliefen sich im Fe-
bruar 2014 auf insgesamt 887,8
Millionen Euro, womit das entspre-
chende Vorjahresergebnis (801,6
Millionen Euro) um 10,8 % Uber-
schritten wurde. Dieser Zuwachs
wurde Uberdurchschnittlich vom
Hochbau fur Organisationen ohne
Erwerbszwecke (+60,0% auf 15,8

Millionen Euro), vom Wohnungs-
bau (+38,6 % auf 244,2 Millionen
Euro) und vom StraBenbau
(+21,8% auf 108,2 Millionen Euro)
getragen. Rucklaufig erwies sich
zeitgleich dagegen der Auftrags-
eingang nur im gewerblichen und
industriellen Tiefbau (-29,3 % auf
98,0 Millionen Euro).

Hinweis

Die Berichterstattung basiert auf den Ergeb-
nissen des Monatsberichts im Bauhauptge-
werbe. Im Rahmen dieser Erhebung wer-
den die bauhauptgewerblichen Betriebe von
Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Per-
sonen befragt.

Produktion in Bayerns Industrie 2013 weiterhin auf Hochbetrieb

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,,Betriebe

mit 50 oder mehr Beschaftigten®)
konnte im Februar 2014 gegen-
Uber dem Vorjahresmonat um

8,1 % ausgeweitet werden. Dabei
erhdhte sich die Produktion im Vor-

leistungsguterbereich um 9,5%, im
Investitionsgutersektor um 8,9 %
und bei den Verbrauchsguterpro-
duzenten um 2,6 %.

Im Vergleich zu den ersten zwei
Monaten des Jahres 2013 konnte
im entsprechenden Zeitraum 2014
eine Produktionssteigerung von
7,2% verzeichnet werden. Die In-

vestitionsguterproduzenten wiesen
dabei einen Zuwachs von 8,9%
auf, der Vorleistungsguterbereich
weitete seine Produktion um 7,2%
aus.

Ausfihrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Index der Produktion fir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern Februar
2014* (Bestellnummer: E1200C 201402, nur
als Datei).*

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von November 2013 bis Februar 2014
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

November Dezember Januar Februar
Bezeichnung
2013 2014
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2010 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..., 112,7 98,3 100,6 105,9
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................ 120,9 91,7 96,6 117,5
Maschinenbau 113,1 122,1 107,8 102,1
Herstellung von elektrischen Ausristungen ..............c.ccoov.... 107,7 88,6 99,7 103,9
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..., 108,9 99,6 98,3 96,8
Veranderung in Prozent zum Vorjahr
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..., 0,4 6,3 6,2 8,1
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................ 3,4 9,7 8,7 21,1
Maschinenbau ...........c.ccccoooveviiiioiiiece -32 10,1 16,7 -22
Herstellung von elektrischen Ausrustungen -0,9 0,9 -1,2 6,2
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ... -6,7 -04 1,9 6,5

Handel und Dienstleistungen

Bayerns Aus- und Einfuhren im Februar 2014 um gut finf Prozent gestiegen

Die bayerische Wirtschaft expor-
tierte nach vorlaufigen Ergebnis-
sen im Februar 2014 Waren flur
gut 13,9 Milliarden Euro, dies sind

5,3% mehr als im Vorjahresmonat.
In die EU-Mitgliedsstaaten gingen
Waren im Wert von knapp 7,6 Milli-

arden Euro (+6,9%), darunter wur-

den Waren im Wert von fast

4,8 Milliarden Euro in die Euro-Lan-
der geliefert (+0,5%). Zeitgleich
importierte Bayerns Wirtschaft Wa-
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AuBenhandel Bayerns im Februar und im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse
Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel
Veranderung Veranderung
Erdteil/Landergruppe/Land gegeniber ) gegentiber
insgesamt dem insgesamt dem

Vorjahres- Vorjahres-

zeitraum zeitraum
1000 € % 1000 € %
Februar
Europa 8795 749 57 8779 251 12,2
dar. EU-Lander (EU-28) .. 7598 136 6,9 7314 273 93
dar. Euro-Lander . 4750134 05 4425712 2,4
dar. ltalien ... 887 772 5,6 879 022 57
Osterreich ... 1033 862 0,7 1211522 3,7
Vereinigtes Konigreich .. 1176 857 26,7 524 263 29,0
235 821 -4,0 325119 -56,0
2 052 669 2,1 795 125 - 14,0
1596 380 7,5 660 539 -1,6
.......... 2736816 84 2397 458 97
dar. Volksrepublik China . 1251 462 82 887 640 -1,5
Australien-Ozeanien 117 736 -14,2 10275 4,9
Verschiedenes* 765 159,7 - 0,0
Insgesamt 13 939 556 5,3 12 307 228 5,4
Januar bis Februar

Europa ... 17127 844 33 17 636 102 11,8
dar. EU-Lander (EU-28) .. 14874278 4,2 14 590 733 87
dar. Euro-Lander . 9495 141 -0,1 8972 960 2,6
dar. Italien ... 1755161 54 1739750 6,5
Osterreich 2081485 2,2 2422175 6,0
Vereinigtes Konigreich .. 2 097 064 15,4 978 408 24,2
Afrika 446 332 -4,8 739 505 -41,7
Amerika 3830376 -1,5 1597 966 -19,3
dar. USA 2969 671 34 1329 261 -155
Asien .......... 5444 262 6,1 5029 112 6,1
dar. Volksrepublik China . 2527212 7,4 1988 717 0,6
Australien-Ozeanien ... 224 052 -99 18 423 -27,4
Verschiedenes™ ..o 1254 -32,7 - 0,0
Insgesamt 27 074120 2,9 25021 108 52

*  Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.

ren im Wert von Uber 12,3 Milliar-
den Euro (+5,4%). Waren im Wert
von mehr als 7,3 Milliarden Eu-

ro (+9,3%) bezog sie dabei aus
den Landern der Europaischen
Union, darunter kamen Waren im
Wert von gut 4,4 Milliarden Euro
aus den Landern der Euro-Zone
(+2,4%).

Durch die Zunahme der Bedeu-
tung des Vereinigten Kénigreichs
veranderte sich die Reihenfolge
der wichtigsten Exportlander Bay-
erns: Nach den USA (1,6 Milliarden
Euro; +7,5%) und China (1,3 Milli-
arden Euro; +8,2%) lag im Febru-
ar das Vereinigte Kénigreich

(1,2 Milliarden Euro; +26,7 %) an

Bayern in Zahlen 5|2014

dritter Stelle der Exportlander noch
vor Osterreich (1,0 Milliarden Eu-
ro; +0,7 %). Die héchsten Import-
erlése in Bayern erzielten Oster-
reich (1,2 Milliarden Euro; +3,7 %),
China (0,9 Milliarden Euro; -1,5%)
und ltalien (0,9 Milliarden Euro;
+5,7%).

Die wichtigsten Exportglter Bay-
erns im Februar waren ,Personen-
kraftwagen und Wohnmobile®

(3,3 Milliarden Euro; +11,6%),
»Maschinen® (2,1 Milliarden Euro;
-1,2%) und ,Fahrgestelle, Karos-
serien, Motoren, Teile und Zube-
hor fur Kraftfahrzeuge und der-
gleichen® (1,1 Milliarden Euro;
+2,2%). Die Liste der Importguter

fuhrten ,Erddl und Erdgas”

(1,6 Milliarden Euro; -2,8 %),
»Maschinen“ (1,2 Milliarden Euro;
+4,3%) und ,Fahrgestelle, Karos-
serien, Motoren, Teile und Zube-
hér fur Kraftfahrzeuge und der-
gleichen® (1,0 Milliarden Euro;
+10,0%) an.

In den ersten beiden Monaten
2014 erzielte Bayerns Wirtschaft
Exporterlése von knapp 27,1 Milli-
arden Euro, 2,9% mehr gegentiber
dem Vorjahreszeitraum. Der Wert
der Importe lag bei gut 25,0 Milliar-
den Euro (+5,2%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bayerns
im Februar 2014“ (Bestellnummer: G3000C
201402, nur als Datei).*
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Umsatz im bayerischen Einzelhandel im ersten Quartal 2014 um knapp zwei Prozent gestiegen

Nach vorlaufigen Ergebnissen
wuchs der Umsatz im bayerischen
Einzelhandel (ohne Kraftfahrzeug-
handel) im ersten Quartal 2014 im
Vergleich zum Vorjahreszeitraum
nominal um 1,9% und real um
1,0%. Die Zahl der Beschéftigten
des Einzelhandels erhdhte sich um
1,4 %, dabei nahm die Zahl der Voll-
zeitbeschaftigten um 0,8 % zu und
die Zahl der Teilzeitbeschaftigten
um 1,9%. Im Einzelhandel mit Le-
bensmitteln erhdhte sich der Um-

satz in den ersten drei Monaten
2014 in aktuellen Preisen um 1,8%
(real: -0,4%). Im Einzelhandel mit
Nicht-Lebensmitteln stieg der nomi-
nale Umsatz um 2,0% und der re-
ale Umsatz um 1,9%. Die Zahl der
Beschéftigten nahm im Lebensmit-
tel-Einzelhandel um 3,0% und im
Nicht-Lebensmittel-Einzelhandel
um 0,4 % zu. Im Marz 2014 ging der
Umsatz des bayerischen Einzelhan-
dels gegentiber dem Vorjahresmo-
nat nominal um 0,2% und real um

1,0% zuriick. Die Zahl der Beschéf-
tigten erhéhte sich jedoch auch im
Marz (+1,3%).

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand zu diesem Berichtsmonat verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Un-
ternehmen in den nachfolgenden Monaten
laufend aktualisiert.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Einzelhandel im Marz 2014*
(Bestellnummer: G1100C 201403, nur als
Datei).*

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschaftigte des Einzelhandels in Bayern im Méarz und im Jahr 2014

Wirtschaftszweig

davon

Beschaftigte Teilzeit-

beschaftigte

Vollzeit-
beschaftigte

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent

Einzelhandel insgesamt**
dav. in Verkaufsraumen
mit Waren verschiedener Art ..
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)
mit Geraten der Informations- und

mit sonstigen Gutern
an Verkaufsstanden und auf Markten
sonstiger Einzelhandel
dar. Versand- und Internet-Einzelhandel

Einzelhandel insgesamt**
dav. in Verkaufsraumen

mit Nahrungs- und Genussmitteln,

mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)
mit Geraten der Informations- und

und Spielwaren

mit sonstigen Gutern ....

an Verkaufsstanden und auf Markten
sonstiger Einzelhandel

Einzelhandel mit Lebensmitteln .........................
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ...

Kommunikationstechnik ..................
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,

Heimwerker- und Einrichtungsbedarf .....................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen

und Spielwaren ............ccooeeiiiinnn.

Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen ...

Einzelhandel mit Lebensmitteln ........................
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ...

mit Waren verschiedener Art .............

Getranken und Tabakwaren ...........

Kommunikationstechnik ..................
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,

Heimwerker- und Einrichtungsbedarf .....................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen

dar. Versand- und Internet-Einzelhandel ..
Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen ...

Umsatz
nominal real*
Marz
........................ -1,9 -37
1,1 09
-02 -1,0
-04 -1,5
-2,3 -39
-14 -2,9
-1,3 0,7
........................ -139 -9,1
-05 -1,3
........................ 4,7 2,6
4,4 33
1,8 02
2,2 4,6
6,3 6,6
-82 -1,6
Januar bis Marz
........................ 1,8 -04
2,0 1,9
1,9 1,0
2,1 09
......................... 1,6 -05
......................... 1,5 -04
........................ 1,3 4,5
........................ -89 -4,7
-02 -08
2,0 -04
6,3 50
59 36
0,1 2,1
4,3 4,2
-12,0 -56

2,7 1,5 3,4
0,4 0,1 0,8
1,3 0,5 1,9
1,1 0,1 1,9
2,6 1,7 3,1
1,9 02 3,1
0,1 -30 2,0
-09 -1,5 1,1
-4,3 -32 -59
1,6 07 2,4
1,6 1,0 2,1
0,0 0,1 0,0
50 7,1 2,0
55 6,6 3,8
2,0 56 -29
3,0 2,5 33
0,4 0,0 0,8
14 0,8 1,9
1,3 03 1,9
2,7 2,4 2,8
2,4 1,4 31
-02 -33 1,7
-08 -1,5 1,8
-4,1 -27 -6,2
1,7 02 31
1,8 06 2,6
0,0 0,9 -05
4,2 7,0 0,1
4,2 6,2 1,3
1,5 6,0 -4,5

* In Preisen des Jahres 2010.
** Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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Deutliche regionale Unterschiede bei Gasteankiinften und Ubernachtungen in Bayern im ersten

Quartal 2014

Nach vorlaufigen Ergebnissen
sank die Zahl der Géasteankdnfte in
den bayerischen Beherbergungs-
betrieben* im ersten Vierteljahr
2014 gegenuber dem Vorjahres-
zeitraum um 0,8 % auf gut 6,0 Mil-
lionen. Die Zahl der Ubernach-
tungen verringerte sich um 3,5%
auf knapp 15,9 Millionen. Wah-
rend die Gastezahlen im Inlander-
reiseverkehr abnahmen (Gastean-
kiinfte: -2,0%; Ubernachtungen:
-5,1%), schloss der Auslanderrei-
severkehr mit einem Plus ab
(Gasteankiinfte: +3,4%; Uber-
nachtungen: +3,6%).

Der Fremdenverkehr entwickelte
sich zwischen den Regionen Bay-
erns in den ersten drei Monaten

2014 unterschiedlich: So verbuch-
ten die Regierungsbezirke Mittel-
franken (Gasteanklnfte: +2,2%;
Ubernachtungen: +1,2%) und Un-
terfranken (Gasteankunfte: +2,2%;
Ubernachtungen: +0,3%) Zu-
wachse sowohl bei Gasteankinf-
ten als auch bei Ubernachtungen.
In der Oberpfalz nahm nur die

Zahl der Gasteankuinfte leicht zu
(+0,2%; Ubernachtungen: -2,8%).
In den vier verbleibenden Regie-
rungsbezirken wurde der Frem-
denverkehr maBgelblich durch die
ungunstige Entwicklung in den Win-
tersportgebieten beeintréchtigt. Der
GroBteil der stdlichen Tourismusre-
gionen Oberbayerns (Berchtesga-
dener Land, Chiemgau, Alpen-
region Tegernsee Schliersee, Zug-

spitz-Region etc.) z&hlte im ersten
Quartal 2014 deutlich weniger
Gaste und Ubernachtungen als im
Vergleichszeitraum 2013. In der
groéBten Tourismusregion Oberbay-
erns, der Landeshauptstadt Min-
chen hingegen stieg das Gasteauf-
kommen (Gasteankinfte: +2,0%;
Ubernachtungen: +0,9%). Im Sal-
do errechnen sich damit fir Ober-
bayern ein Minus von 0,5% bei den
Gasteankulnften und ein Minus von
3,0% bei den Ubernachtungen.
Auch in Niederbayern (Géastean-
kiinfte: -5,6 %; Ubernachtungen:
-6,4%) konnten die deutlichen Zu-

* Geoffnete Beherbergungsstatten mit zehn
oder mehr Géastebetten, einschlieBlich
geoffnete Campingplatze mit zehn oder
mehr Stellplatzen.

Bayerns Fremdenverkehr im Mérz und im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse
Betriebsart Marz Januar bis Marz
Gasteankinfte Gastelbernachtungen Gasteankinfte Gastelibernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkunft rung zum rung zum rung zum rung zum
_ insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
) monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
1161130 1,2 2449910 0,8 3158 164 0,3 6733 221 -1,5
Hotels garnis 400 779 1,0 892 826 -0,3 1087 960 0,1 2451 871 -30
Gasthofe 219 484 -27 457 679 -25 603 734 -14 1277 504 -4,0
Pensionen ... 95 960 -28 273 831 -32 267 746 -4,4 787 026 -84
Hotellerie zusammen 1877353 05 4074 246 -0,1 5117 604 -02 11 249 622 -26
Jugendherbergen und Hutten ............ 63918 -39 152 962 -7,3 167 153 -1,3 412 927 -32
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 134152 -25 369 647 -73 366 144 -30 1043927 -7,1
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen . 71075 -94 387 070 -4,8 214102 -11,0 1223251 -11,1
Campingplatze 25103 7,0 95 768 35 47 766 51 217 661 0,5
Vorsorge- und Reha-Kliniken ... 36 134 1,4 641549 -1,3 101 427 1,2 1736244 -1,8
INSGESAML ... 2207 735 -0,1 5721242 -12 6014 196 -08 15 883 632 -35
davon aus dem
1718776 -1,2 4673 522 -26 4610935 -2,0 12820 342 -51
488 959 39 1047720 55 1403 261 34 3063 290 36
davon
Oberbayern 1030294 0,8 2367735 -08 2879 061 -05 6 775 386 -30
dar. Mlnchen ... 491 468 2,3 972 536 0,4 1331014 2,0 2638 609 0,9
Niederbayern 203 659 -31 810517 -22 538 771 -56 2186 031 -64
Oberpfalz ...... 123922 0,3 306 913 -1,6 329 903 02 843 333 -28
Oberfranken 117 824 -28 301 324 -4,9 303 353 -06 789 383 -31
Mittelfranken 256 146 -05 531 505 -02 672975 22 1402 356 1,2
dar. Nurnberg 115956 -25 230 334 32 310875 09 613 593 4,5
Unterfranken . 177 300 0,3 466 803 -02 454 297 2,2 1194 995 0,3
Schwaben ..... 298 590 0,0 936 445 -09 835 836 -29 2692 148 -6,5
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Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2014

Gemeindegebiete, die zwei
Tourismusregionen angehdéren

—— Grenzen der Tourismusregionen

— Grenzen der kreisfreien Stadte
und Landkreise

7
Naturpark
Altmdhltal

/// 7

Landeshaupt-
stadt

Munchers P PerEbeh

Grlines
Land

Starnberger
Finf-Seen-

* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben der vier bayerischen Tourismus-
verbéande (Minchen-Oberbayern, Ostbayern, Franken und Allgéu/Bayerisch-Schwaben).
Daran beteiligt waren das Bayerische Staatsministerium fir Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie sowie
das Bayerische Landesamt filr Statistik und Datenverarbeitung.
** Diese Gebiete bilden eine gemeinsame Tourismusregion.

Verkehr

nahmen der Géste- und Ubernach-
tungszahlen im Bayerischen Golf-
und Thermenland die zweistelligen
Ruckgénge des Gasteaufkommens
im Bayerischen Wald nicht ausglei-
chen. Analoges gilt fir Schwaben
(Gasteankunfte: -2,9%; Ubernach-
tungen: -6,5%) mit einer Abnah-
me der Gaste- und Ubernach-
tungszahlen im Allgau und einer
Zunahme des Géasteaufkommens
in Bayerisch-Schwaben. In Ober-
franken ging die Zahl der Gastean-
kiinfte um 0,6% (Ubernachtungen:
-3,1%) zuruck (Fichtelgebirge:
Gasteankinfte: -2,2%; Ubernach-
tungen: -3,9%).

Im Marz 2014 sank die Zahl der
Gasteankulnfte der mehr als 11 700
geodffneten Beherbergungsbetriebe
in Bayern gegenuber dem Vorjah-
resmonat um 0,1% auf rund 2,2
Millionen, die Zahl der Ubernach-
tungen verringerte sich um 1,2%
auf gut 5,7 Millionen.

Ausfiihrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht , Tourismus in Bayern im Marz
2014" (Bestellnummer: G41003 201403,
Preis der Druckausgabe 17,60 €).*

Zahl der Unfélle auf Bayerns StraBen weiter riicklaufig

Nach vorlaufigen Ergebnissen
nahm die Polizei im Februar 2014
insgesamt 25 426 StraBenverkehrs-
unfalle in Bayern auf. Das waren

11,6 % weniger als im Vorjahres-
monat. Unfalle mit Personenscha-
den stiegen um 1,4 % auf rund

2 900 Falle, Sachschadensunfalle
fielen um 13,1 % auf rund 22 000.

Es verungluckten damit im Februar
2014 insgesamt etwas mehr als
4 000 Menschen bzw. zwei Prozent
weniger als im Vorjahresmonat.

Die Gesamtzahl der Verunglickten
umfasst 30 Getodtete (-18,9%), 603
Schwerverletzte (+9,0%) und
3 391 Leichtverletzte (-3,6 %).

Im Bereich der Sachschadens-
unfélle nahmen die schwerwie-
genden Unfélle um 49,6 % auf 687
ab, sonstige Unfalle unter dem Ein-
fluss berauschender Mittel sanken
um 31,3% auf 90 Falle. Die Ubrigen
Sachschadensunfalle, die als so-
genannte Bagatellunfélle zahlen-
maBig den gréBten Anteil des Un-

fallgeschehens ausmachen, fielen
um elf Prozent auf 21 700.

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfalle in
Bayern im Februar 2014“ (Bestellnummer:
H1101C 201402, nur als Datei).*
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StraBenverkehrsunfélle und Verungllckte in Bayern im Februar 2014
Vorlaufige Ergebnisse
5 Februar Januar bis Februar
Unfélle Veranderung Veranderung
— 2014 2013* 2014 2013*

Verunglickte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt 25426 28777 -3351 -11,6 52027 57343 -5316 -93
dav. Unfélle mit Personenschaden .. 2949 2907 42 1,4 6 062 5916 146 2,5

Unfalle mit nur Sachschaden ... 22477 25870 -3393 -13,1 45 965 51427 -5462 -10,6
dav. schwerwiegende Unfalle mit

Sachschaden im engeren Sinne ......... 687 1363 - 676 -49,6 1631 2542 - 911 -358

sonstige Sachschadensunfélle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ..... 90 131 -4 -31,3 225 273 - 48 -17,6
Ubrige Sachschadensunfélle .. 21700 24376 -2676 -11,0 44109 48612  -4503 -9,3
Verunglickte insgesamt 4024 4108 - 84 -2,0 8287 8318 - 31 -04
dav. Getétete 30 37 -7 -18,9 63 69 -6 -87
Verletzte 3994 4071 - 77 -1,9 8224 8249 - 25 -0,3
dav. Schwerverletzte 603 553 50 9,0 1250 1128 122 10,8
Leichtverletzte ..., 3391 3518 - 127 -36 6974 7121 - 147 -2,1

Endgltige Ergebnisse.

Uber zehn Prozent mehr Kfz-Neuzulassungen in Bayern im ersten Quartal 2014

Nach der Kraftfahrzeugstatistik des
Kraftfahrt-Bundesamts wurden im
ersten Quartal 2014 in Bayern

165 710 Kraftfahrzeuge (Kfz) neu
zugelassen und damit 10,4 % mehr
als im Vorjahreszeitraum. Die Zahl
der umgeschriebenen Kfz erhohte
sich um 5,7 % auf 316 160. 85,3%
der neu zugelassenen und 86,0 %
der umgeschriebenen Kfz waren
Personenkraftwagen (Pkw). Die
Neuzulassungen von Pkw stiegen

um 10,5% auf 141 411, die Halter-
wechsel um 3,2% auf 271 827.

Mit Ausnahme der Neuzulas-
sungen von Kraftomnibussen
(-24,0%) nahm die Zahl der Neu-
zulassungen in allen Fahrzeugklas-
sen zu. Nach einem Ruckgang in
2013 nahern sich die Zulassungs-
zahlen damit wieder dem Durch-
schnitt der vorherigen Jahre an.
Bei den Besitzumschreibungen

von Kfz waren Uberall Zunahmen
zu verzeichnen, in den Fahrzeug-
klassen Kraftrader (+39,8 %), Kraft-
omnibusse (+20,6 %), Zugmaschi-
nen (+14,4%) und Lastkraftwagen
(+11,2%) sogar zweistellig.

Etwas mehr als die Halfte aller
Neuzulassungen waren Diesel-Pkw
(53,9 %), die im Vergleich zum Vor-
jahresquartal um 10,1 % auf 76 180
zulegten. Die andere Halfte

Neuzulassungen und Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen in Bayern von Januar bis Marz 2014
Neuzulassungen Besitzumschreibungen
Januar bis Méarz Januar bis Méarz
Fahrzeugklasse Veranderung Veranderung
””””” 2014 2014
Kraftstoffart 2013 2014 gegentiber 2013 2014 gegentiber
2013 2013
insgesamt % insgesamt %

Kraftrader 8020 10 007 24,8 15599 21805 39,8

Personenkraftwagen ... 128 020 141 411 10,5 263 340 271827 32
davon angetrieben mit

Benzin ... 57 329 63 075 10,0 170 097 173516 2,0

Diesel .... 69 195 76 180 10,1 90617 95 426 53

anderen Kraftstoffarten . 1496 2156 44,1 2626 2885 99

dar. Elektro 143 481 236,4 35 86 145,7

Kraftomnibusse .... 342 260 -24,0 238 287 20,6

Lastkraftwagen . 9 366 9 481 1,2 11345 12614 11,2

Zugmaschinen . 3809 3957 39 7 871 9006 14,4

Sonstige Kz ......... 533 594 11,4 587 621 58

Kraftfahrzeuge insgesamt 150 090 165710 10,4 298 980 316 160 57

Kraftfahrzeuganhanger 9150 11804 29,0 11710 13 306 13,6
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der Neuzulassungen bestand aus
Benzinern (44,6 %), die um 10,0%
auf 63 075 anstiegen, sowie

einem Anteil von 1,5% (erstes Vier-
teljahr 2013: 1,2%), der andere
Kraftstoffarten wie Gas, Elektro-
oder Hybridantrieb nutzt. Die Zu-
lassungszahlen dieser alternativen
Antriebstechnologien entwickelten
sich — bei immer noch vergleichs-
weise geringen absoluten Werten —
mit 44,1 % nahezu sprunghaft,
Neuzulassungen bei Elektrofahr-
zeugen haben sich sogar mehr als
verdreifacht. Von den umgeschrie-
benen Pkw fuhren 63,8 % mit Ben-
zin, 35,1 % mit Diesel und 1,1 % mit
sonstigen Antriebsarten.

E Preise

Pkw-Neuzulassungen und -Besitzumschreibungen in Bayern
im jeweils 1. Quartal seit 2005 nach ausgewahlten Kraftstoffarten
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hangern — Monatsergebnisse Januar 2013 —
Mérz 2013 und Januar 2014 — Mérz 2014
(www.kba.de/ — Statistik).

Inflationsrate in Bayern im April 2014 bei 1,0%

Far Bayern lag die Inflationsrate,
das ist die Veranderung des Ver-
braucherpreisindex fur Bayern ge-
genuber dem entsprechenden Vor-
jahresmonat in Prozent, im April
2014 bei +1,0%; im vorangegan-
genen Marz hatte sie bei +0,9%
gelegen. Ohne Heizdl und Kraft-
stoffe gerechnet ware der Verbrau-
cherpreisindex um 1,3 % gestie-
gen.

Die Preise fur Nahrungsmittel ha-
ben sich gegenuber dem April des
Vorjahres um 1,6 % erhdht. Bei den
einzelnen Produkten verlief die
Preisentwicklung allerdings sehr
unterschiedlich. Erheblich teurer
als im Vorjahr waren im April u. a.
frische Milch (+11,4%), Schnittka-
se (+16,0%), Butter (+14,9%) und
Quark (+19,1%). Gemuse

(-3,9%) und Eier (-10,3%) haben
sich hingegen spurbar verbilligt.
Auch Kaffee (-7,1 %) war deutlich
gunstiger als im Vorjahr.

Verbraucherpreisindex fiir Bayern von November 2012 bis April 2014
Veranderung gegenuber dem jeweiligen Vorjahresmonat in Prozent

20102100
2,57

21 21
2,0

FMAMJ

Im Energiesektor sind die Preise
fur Heizol gegenuber dem April
des Vorjahres um 4,7 % gefallen.
Bei Gas war ein geringfugiger
Preisriickgang von 0,2% zu ver-
zeichnen. Die Preise fur Strom sind
um 0,9 % gestiegen. Kraftstoffe wa-
ren im April 2014 indessen um
3,2% gunstiger als im April des
Vorjahres.

2013

J A°S OND|J FMA

2014

Weiterhin entspannt verlauft die
Preisentwicklung bei den Woh-
nungsmieten (ohne Nebenkos-
ten). Gegenuber dem April des
Vorjahres erhdhten sie sich um
1,5%. Deutlich niedriger als im Vor-
jahr waren im April auch weiter-

hin die Preise vieler hochwertiger
technischer Produkte. So konn-
ten die Verbraucher u. a. tragbare
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Computer (-10,9%), DVD-Recor-
der (-10,8%) und Fernsehgerate
(-9,6 %) spurbar gunstiger bezie-
hen als im Vorjahr.

Im Vergleich zum Vormonat sind
die Verbraucherpreise im Gesamt-
niveau um 0,2% gefallen. Leichte
Preisrickgange waren bei Obst

(-0,8%) und Gemuse (-0,8%) zu
beobachten. Deutlich zurickge-
gangen sind im April die Preise fir
Margarine (-7,9%). Im Gesamt-
durchschnitt haben sich Nahrungs-
mittel (-0,2%) geringfligig verbil-
ligt. Etwas verteuert haben sich im
April hingegen Kraftstoffe (+1,2 %)
und Heizdl (+0,7 %).
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Hinweis
Diese Meldung zum Berichtsmonat April
2014 enthalt vorlaufige Ergebnisse.

Endgultige und ausfihrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern, April 2014 mit
Jahreswerten von 2011 bis 2013 sowie tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen® (Bestellnummer: M1201C,
201404, nur als Datei) und ,Verbraucher-
preisindex flr Bayern mit monatlichen Index-
werten von Januar 2010 bis April 2014 sowie
Untergliederung nach Haupt- und Sonder-
gruppen® (Bestellnummer: M13013 201404,
Preis der Druckausgabe: 6,10 Euro).*

:g Offentliche Finanzen, Steuern, kommunaler Finanzausgleich

Tag des deutschen Bieres am 23. April 2014

Der Tag des deutschen Bieres er-
innert an das Reinheitsgebot, das
der bayerische Herzog Wilhelm IV.
am 28. April 1516 in Ingolstadt ver-
kindete und nach dem noch heu-
te in Deutschland Bier gebraut
wird. Auch heute noch ist der Frei-
staat ein Land der Biertradition: Mit
einem Anteil von 46,2 % hatte
knapp die Halfte aller deutschen
Braustétten ihren Sitz in Bayern. Im
vergangenen Jahr wurden insge-
samt 623 Braustatten im Freistaat
betrieben, eine Brauerei mehr als
im Vorjahr (2012: 622).

Der Bierabsatz der bayerischen
Brauereien Ubertraf mit 22,3 Mil-
lionen Hektolitern im Jahr 2013
leicht das Vorjahresergebnis (2012:

22,1 Millionen Hektoliter). Mit rund
79,8 % wurde der Uberwiegende
Teil des bayerischen Bieres (17,8
Millionen Hektoliter) innerhalb des
Bundesgebiets verkauft. Gegen-
Uber 2012 bedeutete dies aller-
dings eine leichte Abnahme
(-0,8%). Dafur entwickelte sich der
Bierabsatz ins Ausland weiter po-
sitiv. Seit 2004 verdoppelte sich
die Menge des exportierten Gers-
tensaftes von 2,2 Millionen auf 4,4
Millionen Hektoliter im Jahr 2013.
Die Exportquote stieg dadurch auf
19,9%. Vor allem die Lieferungen
in Drittlander konnten weiter aus-
gebaut werden. Sie erhéhten sich
um 18,9 % auf inzwischen fast 1,7
Millionen Hektoliter Bier. Eine ge-
genuber dem Vorjahr leicht gesun-

kene Menge von 2,8 Millionen Hek-
tolitern Bier ging in die Lander der
Européischen Union. Der als Haus-
trunk unentgeltlich und steuerfrei
an die Beschaftigten der Braue-
reien abgegebene Anteil lag 2013
bei 64 570 Hektolitern (-0,4%). Im
bundesweiten Vergleich erzielten
die bayerischen Brauereien 2013
erneut den zweithéchsten Bierab-
satz hinter ihren nordrhein-west-
falischen Kollegen (23,6 Millionen
Hektoliter) und konnten ihren bun-
desweiten Anteil auf 23,6 % aus-
bauen (2012: 22,9%).

Bayerisches Bier wurde im Jahr
2013 in 137 Lander exportiert. Die
wichtigsten Ausfuhrlander waren
Italien (Anteil: 27,7 %), die Volksre-

Entwicklung des Bierabsatzes in Bayern von 2004 bis 2013
darunter
Betriebene Bierabsatz ; q
Jahr Braustatten insgesamt Verkauf im Ausfuhr avon
Bundesgebiet zusammen in EU-Lander | in Drittlander
Anzahl Millionen Hektoliter
630 22,6 20,3 2,2 1,7 0,4
623 22,7 20,0 2,6 21 0,5
619 22,9 19,9 29 2,3 0,6
629 22,9 19,4 3,4 2,8 0,7
630 22,6 191 35 2,7 0,8
632 22,3 18,9 3,3 25 0,8
637 21,6 18,1 3,4 2,4 1,0
637 22,1 18,2 3,8 2,7 1,2
622 22,1 17,8 4,2 2,8 1,4
623 22,3 17,8 4,4 2,8 1,7
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publik China (11,1%) und die USA
(6,3%). Insgesamt verkaufte die
bayerische Bierindustrie nach vor-
laufigen Ergebnissen der AuBen-
handelsstatistik Bier im Wert von
fast 409,3 Millionen Euro ins Aus-
land (-1,7 %).

Der Wert des 2013 eingekauften
Bieres lag bei gut 23,0 Millionen Eu-
ro (-29,3 %); damit erzielte die bay-
erische Bierindustrie einen Export-
Uberschuss von 386,2 Millionen Eu-
ro. Die wichtigsten Einkaufsmérkte
waren Belgien (59,9 %), die Tsche-
chische Republik (13,7 %) und Spa-
nien (7,5 %). Bayern kaufte Bier in
72 Landern ein.

Hinweis

Die Angaben der Biersteuerstatistik richten
sich nach dem Sitz der Steuerlager (Braue-
reien und Bierlager). Im Bierabsatz ist neben
der Eigenproduktion der Brauereien auch
das in Deutschland sowie in den Landern der
Europaischen Union hinzugekaufte Fremd-
bier enthalten.

Im Jahr 2013 wurden in Bayern
insgesamt 47 059 Wohnungen fer-
tiggestellt. Dies sind 14,4 % mehr
Wohnungen als im Vorjahr und an-
nahernd so viele wie 2005 (48 276
fertiggestellte Wohnungen). 41 199
bzw. 87,5% dieser Wohnungen
entstanden in neuen Wohngebau-
den einschlieBlich Wohnheimen
(+15,2% gegenliber 2012), wéh-
rend durch BaumaBnahmen an be-
reits bestehenden Wohngebauden
5 068 Wohnungen (+8,3 %) ge-
schaffen wurden. Von den insge-
samt fertiggestellten Wohnungen
2013 befinden sich 37,2% in neuen
Einfamilienhausern (2012: 40,2%),
8,0% in neuen Zweifamilienh&u-
sern (8,1%) und 37,4 % in neuen

Die 10 wichtigsten auslandischen Partnerlander der

bayerischen Bierindustrie 2013

Wert des ex- bzw. importierten Bieres in Millionen Euro

Export von Bayern nach ...
Wert insg. 409,3 Mill. Euro
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Den Ergebnissen der AuBenhandelsstatistik
liegen im Allgemeinen die Angaben der Ein-
fihrer und Ausfuhrer zugrunde. Die Statistik
stellt den grenzlberschreitenden Warenver-
kehr Bayerns mit dem Ausland dar, wobei die
Ausfuhr im Spezialhandel und die Einfuhr im
Generalhandel dargestellt werden. Der Spe-

Mehrfamilienhdusern (36,0 %). Im
Vergleich zum Vorjahresergebnis
wurden damit in neuen Einfamili-
enhausern um 5,9 % mehr Woh-
nungen fertiggestellt, wogegen der
Zuwachs an neuen Wohnungen
bei den Zweifamilienhausern
13,2% und bei den Mehrfamilien-
h&usern sogar 18,8 % ausmachte.

Bei regionaler Betrachtung der
Anzahl der Wohnungsfertigstel-
lungen 2013 nach Regierungsbe-
zirken ist eine heterogene Entwick-
lung festzustellen. Wahrend in funf
von sieben bayerischen Regie-
rungsbezirken mehr fertiggestell-
te Wohnungen registriert wurden
als 2012, hatten die Oberpfalz und

Import von ... nach Bayern
Wert insg. 23,0 Mill. Euro
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zialhandel enthalt im Wesentlichen die Wa-
ren, die aus der Erzeugung, der Bearbeitung
oder Verarbeitung des Erhebungsgebietes
stammen und ausgehen. Der Generalhandel
enthélt alle eingehenden Waren mit Ausnah-
me der Waren der Durchfuhr und des Zwi-
schenauslandsverkehrs.

noch starker Oberfranken im Ver-
gleich zum Vorjahresergebnis ei-
ne EinbuBe hinzunehmen (-4,1%
bzw. -15,5%). Die Fertigstellungs-
zahl erhéhte sich in den kreisfreien
Stadten auf zusammen 16 127
Wohnungen (+15,4 %), darunter
die acht bayerischen GroBstadte
mit immerhin 13 143 Wohnungen
(+22,6 %), und in den Landkreisen
auf 30 932 Wohnungen (+13,9%).
Bezogen auf 1 000 Einwohner (Be-
vélkerungsstand zum 30. Juni
2013) wurden damit 2013 in Bay-
ern im Durchschnitt 3,7 Wohnun-
gen fertiggestellt. Fur die Regie-
rungsbezirke Bayerns bezifferte
sich dieser Fertigstellungsindikator
zwischen 2,0 Wohnungsfertigstel-
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Fertiggestellte Wohnungen in Bayern in den Jahren 2012 und 2013
Fertiggestellte Wohnungen1'2 in Bayern
Bezeichnun 2012 2013 veranderung
9 2013 gegentiber 2012
Anzahl %
Nach Gebaudearten
Wohnungen in Wohngebauden insgesamt .........c..ccocoevvvnnnennnn. 40 441 46 267 5826 14,4
davon
in neuen Wohngebauden zusammen ..o 35762 41199 5437 15,2
davon
in Wohngebauden mit 1 Wohnung ... 16 540 17 516 976 59
in Wohngebauden mit 2 Wohnungen ... 3312 3748 436 132
in Wohngebauden mit 3 oder mehr Wohnungen . 14 826 17 606 2780 188
INWORNNBIMEN ..o 1084 2329 1245 114,9
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Wohngebduden ............cccoviiiiiiii, 4679 5068 389 8,3
Wohnungen in Nichtwohngebéduden insgesamt ......................... 698 792 94 13,5
davon
in neuen Nichtwohngebauden ... 619 993 374 60,4
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Nichtwohngebauden ... 79 - 201 X X
Wohnungen insgesamt 41139 47 059 5920 14,4
Nach Regierungsbezirken
Oberbayern 17 822 20379 2557 14,3
Niederbayern ... 3900 5530 1630 41,8
Oberpfalz 3853 3694 - 159 -4,1
Oberfranken .. 2529 2138 - 391 -15,5
Mittelfranken 4 468 5755 1287 28,8
Unterfranken 3 060 3217 157 51
Schwaben .. 5507 6 346 839 15,2
41139 47 059 5920 14,4
Kreisfreie STAAE ..o 13980 16127 2147 15,4
darunter GroBstadte® ... 10721 13143 2422 22,6
LaNAKIEISE .....viviiiiiie e 27 159 30932 3773 13,9

1 Ab Berichtsjahr 2012 werden die ,Sonstigen Wohneinheiten® als Wohnungen erfasst.

2 EinschlieBlich Genehmigungsfreistellungen.

3 Miunchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wiirzburg, Furth, Erlangen.

lungen je 1 000 Einwohner (Ober-
franken) und 4,7 Wohnungsfertig-
stellungen je 1 000 Einwohner
(Niederbayern).

Von Januar bis Mérz 2014 wurden
von den unteren Bauaufsichtsbe-
hérden in Bayern Baufreigaben
(einschlieBlich Genehmigungsfrei-
stellungen) fir insgesamt 13 107
Wohnungen in Wohn- und Nicht-
wohngebauden erteilt. Dies sind
7,0 % mehr Wohnungsbaugeneh-
migungen als im Vorjahresquartal
sowie 7,3 % mehr Wohnungsbau-
genehmigungen als im ersten Vier-
teljahr 2005 (12 218 Wohnungen).
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Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Baufertigstellungen in Bay-
ern im Jahr 2013“ (Bestellnummer: F22003
201300, Preis der Druckausgabe 7,70 €).*

Von den im aktuellen Berichtszeit-
raum zum Bau freigegebenen

13 107 Wohnungen werden die
meisten, namlich 11 789 bzw.
89,9 % (erstes Quartal 2013:

11 037 bzw. 90,1 %) in neuen
Wohngebauden entstehen
(+6,8%), darunter 5 348 Woh-
nungen in Mehrfamilienh&usern
(+4,7 %) und 4 479 Wohnungen in
Einfamilienh&usern (-3,0%). Durch
BaumaBnahmen an bereits be-

stehenden Wohngebéauden sol-
len zusammen 1 047 Wohnungen
entstehen (+11,1%), was wie im
Vorjahreszeitraum knapp acht Pro-
zent des gesamten Genehmi-
gungsvolumens entspricht.

Auch im aktuellen Berichtszeit-
raum meldeten die bayerischen
Bauamter die meisten Wohnungs-
baufreigaben fur Oberbayern

(5 630), mit groBem Abstand vor
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Wohnungsbaugenehmigungen in Bayern von Januar bis Méarz 2013 und 2014
Wohnungsbaugenehmigungen‘‘2 in Bayern
Januar Januar Veranderung
Bezeichnun bis bis 2014
9 Marz Marz gegenuber
2013 2014 2013
Anzahl %
Nach Geb&udearten
Wohnungen in Wohngebauden insgesamt ...............ccueveiennnnnns 11979 12 836 857 7.2
davon
in neuen Wohngebauden zusammen 110837 11789 752 6,8
davon
in Wohngebauden mit 1 Wohnung 4616 4479 -137 -30
in Wohngebauden mit 2 Wohnungen ............. 988 1088 100 10,1
in Wohngeb&auden mit 3 oder mehr Wohnungen .. 5106 5348 242 4,7
in Wohnheimen 327 874 547 167,3
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Wohngebauden ..............c.ccocooovoeooeec 942 1047 105 11,1
Wohnungen in Nichtwohngebauden insgesamt ..............cccceuee. 269 271 2 07
davon
in neuen Nichtwohngebauden ... 258 204 -54 -20,9
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Nichtwohngebauden ..o 11 67 56
Wohnungen insgesamt 12 248 13107 859 7,0
Nach Regierungsbezirken
Oberbayern 4810 5630 820 17,0
Niederbayern .. 1257 1357 100 8,0
Oberpfalz 1241 919 -322 -259
Oberfranken ... 527 544 17 32
Mittelfranken 1764 1487 -277 - 15,7
Unterfranken ... 1058 1122 64 6,0
SCAWADEN L. 1591 2048 457 28,7
12 248 13107 859 7.0
Kreisfreie Stadte ..... 4227 4600 373 88
darunter GroBstadte” . . 3424 3690 266 7.8
LANAKICISE ...t 8021 8507 486 6,1

1 Ab Berichtsjahr 2012 werden die ,,Sonstigen Wohneinheiten® als Wohnungen erfasst.

n

EinschlieBlich Genehmigungsfreistellungen.

3 Minchen, Niirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Furth, Erlangen.

Schwaben (2 048), Mittelfranken
(1 487) und Niederbayern (1 357).
Die wenigsten Wohnungsbaufrei-
gaben gab es erneut in Oberfran-
ken (544), womit dieser Regie-
rungsbezirk gegenutiber dem ent-
sprechenden Vorjahresergebnis
auch nur einen unterdurchschnitt-
lichen Genehmigungszuwachs er-
reichte (+3,2%). Die Oberpfalz so-
wie Mittelfranken verbuchten weit
weniger Wohnungsbaugenehmi-
gungen als im ersten Vierteljahr
2013 (-25,9% bzw. -15,7 %), wah-

rend alle anderen Regierungs-
bezirke zeitgleich deutliche Stei-
gerungsraten aufwiesen. Weit
Uberdurchschnittliche Zuwachse
wurden in Oberbayern und insbe-
sondere in Schwaben (+17,0%
bzw. +28,7 %) verzeichnet.

Von den insgesamt 13 107 zum

Bau freigegebenen Wohnungen in
Bayern im ersten Quartal 2014 sol-
len 4 600 bzw. 35,1 % in den kreis-
freien Stadten entstehen, darunter
3 690 bzw. 80,2% (+7,8% gegen-

Uber dem ersten Vierteljahr 2013)
in den acht bayerischen GroBstad-
ten. Das Genehmigungsvolumen in
den kreisfreien Stadten ist damit im
Vergleich zum Vorjahresergebnis
insgesamt um 8,8 % angestiegen
und dasjenige in den Landkreisen
zeitgleich zusammen um 6,1 %.

Ausflhrliche Ergebnisse zum aktuellen Mo-
natsabschluss enthalt der Statistische Be-
richt ,Baugenehmigungen in Bayern im Méarz
2014" (Bestellnummer: F21013 201403, Preis
der Druckausgabe: 8,40 €).*

* Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewéhlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung)
sind zum kostenlosen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Verdffentlichungen

nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck méglich.

Bestellmoglichkeit fur alle Veréffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.

Bayern in Zahlen 5|2014



Beitrage aus der Statistik

Bayerische Haushaltsabfalle im Landervergleich

Dipl.-oec. Waltraud Behrendt

Das Aufkommen an Haushaltsabfallen betrug im Jahr 2012 im Bundesgebiet 36,7 Millionen
Tonnen und war damit um 1,3 % geringer als 2011. Im Jahr 2012 fielen in Bayern 5,9 Millio-
nen Tonnen Haushaltsabfalle an, 15 700 Tonnen bzw. 0,3 % weniger als im Vorjahr. Eine ent-
sprechende Entwicklung konnte 2012 in allen Bundeslandern verzeichnet werden. Sie war
vor allem auf die Abnahme des Aufkommens an Haus- und Sperrmdll zurtckzufihren, bei
dem seit 1990 eine rucklaufige Tendenz zu beobachten ist. Dieses Aufkommen konnte 2012
gegenuber 1990 im Bundesgebiet um 41,1 % bzw. in Bayern um 31,9 % vermindert werden.
Je Einwohner wurde der Haus- und Sperrmull in Bayern sogar um 37,5 %, und zwar von 264
auf 165 kg, reduziert. Im Jahr 2012 hatte Haus- und Sperrmull in Bayern pro Kopf nur mehr
einen Anteil von 35 % an den gesamten Haushaltsabfallen von 471 kg je Einwohner. Die rest-
lichen 65 % der Haushaltsabfalle entfielen auf getrennt gesammelte Abfallfraktionen, darun-
ter 159 kg je Einwohner Wertstoffe, 92 kg je Einwohner Grunabfélle und 52 kg je Einwoh-
ner Bioabfélle. Damit lag der Anteil der getrennt gesammelten Abfallfraktionen, der von den
Haushaltsabfallen abgeschdpft wurde, in Bayern weit Uber dem Bundesdurchschnitt von
57,6%. Im Einzelnen waren im Landervergleich bei diesen Abschopfungsquoten groBe Un-

terschiede zu beobachten, darunter insbesondere bei den Bio- und Grinabfallen.

Vorbemerkungen

Die Entsorgung der taglich anfallenden Abfalle aus
privaten Haushalten ist eine Aufgabe von zentraler
Bedeutung. Sie obliegt den kreisfreien Stadten und
Landkreisen als &ffentlich-rechtlichen Entsorgungs-
tragern, die sich zur Erfillung ihrer Verpflichtungen
zu Zweckverbanden zusammenschlieBen und ggf.
auch Dritter bedienen kdnnen. Aus den Daten, die
im Rahmen dieser Abfallentsorgung aus Bring- und
Holsystemen anfallen, werden von den obersten Ab-
fallbehérden des Landes jahrliche Abfallbilanzen er-
stellt. Diese sind auch die Datenbasis fur die in den
Statistischen Amtern der Lander erstellten Auswer-
tungen Uber das Abfallauftkommen der privaten
Haushalte. Damit liefert die amtliche Statistik flr das
Bundesgebiet und fur alle Bundeslander vergleich-
bare Daten Uber das Aufkommen an Haushaltsabfal-
len, die ab dem Jahr 2004 vorliegen. Daten uber das
Haus- und Sperrmullaufkommen sind auf Landere-
bene seit dem Jahr 1990 verfligbar.
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Als Grundlage zur Erfassung von Haushaltsabfal-
len dient das nach Abfallarten gegliederte Europé-
ische Abfallverzeichnis (EAV). Die in diesem Artikel
betrachteten Haushaltsabfélle setzen sich aus be-
stimmten Abfallarten der Siedlungsabfalle (Kapitel
20) und der Verpackungen (Gruppe 1501) zusam-
men, die als Uberwiegend haushaltstypisch ange-
sehen werden. Die einzelnen Abfallschlissel, die in
der amtlichen Statistik als Haushaltsabfalle definiert
sind, gehen aus der nachfolgenden Ubersicht her-
VOr.

Die im Landervergleich wichtigen Pro-Kopf-Werte
wurden flur die Jahre 2011 und 2012 auf Basis des
Zensus 2011 ermittelt. Als Ergebnis des Zensus wur-
de in der Regel die amtliche Einwohnerzahl nach
unten korrigiert. Dadurch ergeben sich zwangslau-
fig hdhere Pro-Kopf-Werte als mit fortgeschriebenen
Zahlen auf Basis der Volkszahlung 1987. Die Be-
rechnung der einwohnerspezifischen Abfallmengen
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1 Vgl. Dr. Buringer,
Helmut: Abfélle aus
privaten Haushalten
im Landervergleich;
Statistisches Monatsheft
Baden-Wdrttemberg,
Heft 8/2013, S. 32-37.

2 Vgl. auch: Statistisches
Bundesamt, Umwelt,
Erhebung liber Haus-
haltsabfalle (bei den
offentlich-rechtlichen
Entsorgungstragern),
Zeitreihen bis 2012,
Hrsg.: Statistisches
Bundesamt, Wies-
baden, 2014.

Beitrage aus der Statistik

Ubersicht: Liste der Abfallschliissel, die in der amtlichen Statistik als Haushaltsabfélle definiert sind

Abfallschltssel

Abfallarten

20030101
20030104 .

Abfélle aus der Biotonne

Sperrmdll

Siedlungsabfélle a. n. g.
Verpackungen aus Papier und Pappe
Verpackungen aus Kunststoff
Verpackungen aus Holz
Verpackungen aus Metall
Verbundverpackungen

Verpackungen aus Glas
Verpackungen aus Textilien
Papier und Pappe

Glas

Bekleidung

Textilien

zytotoxische und zytostatische Arzneimittel

Kunststoffe
Metalle

200199 01
200199 00
2001 13*.

sonstige Fraktionen a. n. g.

Losemittel

Séuren

Laugen

Fotochemikalien

Pestizide

Schadstoffkleinmengen nicht differenzierbar

Hausmdll, hausmulldhnliche Gewerbeabfélle gemeinsam Uber die 6ffentliche Millabfuhr eingesammelt

biologisch abbaubare Abfélle (aus Garten- und Parkabfallen)

gemischte Verpackungen (inkl. Leichtverpackungen)
gemischte Wertstoffe zusammen mit Leichtverpackungen

gebrauchte Gerate, die Fluorchlorkohlenwasserstoffe enthalten

Ole und Fette mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 25 fallen

Farben, Druckfarben, Kunststoffe und Klebstoffe, die gefahrliche Stoffe enthalten

Farben, Druckfarben, Klebstoffe und Kunstharze mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 27 fallen
Reinigungsmittel, die geféhrliche Stoffe enthalten

Reinigungsmittel mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 29 fallen

Arzneimittel mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 31 fallen

Batterien und Akkumulatoren, die unter 16 06 01, 16 06 02 oder 16 06 03 fallen, sowie gemischte Batterien
und Akkumulatoren, die solche Batterien enthalten

Batterien und Akkumulatoren mit Ausnahme derjenigen, die unter 20 01 33 fallen

Holz mit Ausnahme desjenigen, das unter 20 01 37 fallt

gemischte Wertstoffe ohne Leichtverpackungen

*  Geféhrliche Abfélle.

(kg je Einwohner) erfolgt dabei nach dem Bevélke-
rungsstand zum 31.12. des jeweiligen Berichtsjahres.

In diesem Artikel werden fur Bayern und die tbrigen
Bundeslander die aktuell vorliegenden Ergebnisse
aus dem Jahr 2012 dargestellt, wobei es sich zum
Teil noch um vorlaufige Ergebnisse handelt. Als Vor-
lage diente eine Betrachtung der Haushaltsabfélle
aus dem Statistischen Monatsheft Baden-Wurttem-
berg." Insbesondere werden der Haus- und Sperr-
mull, die getrennt gesammelten Wertstoffe sowie
Bio- und Griinabfalle seit 1990 bzw. 2004 néher be-
trachtet.? Erhoben werden die Angaben geméB § 3 (2)
des Umweltstatistikgesetzes (UStatG) vom 16. Au-
gust 2005 (BGBI. | S. 2446).

Ricklaufiges Aufkommen an Haushaltsabféllen
im Jahr 2012

Das Aufkommen an Haushaltsabfallen ist im Bundes-
gebiet im Jahr 2012 um 0,5 Millionen Tonnen bzw.
1,3% gegenlber dem Vorjahr gesunken. Damit sind
bei den privaten Haushalten noch 36,7 Millionen Ton-
nen Abfélle angefallen (2011: 37,2 Millionen Tonnen).

In Bayern betrugen die Haushaltsabfalle im Berichts-
jahr 5,9 Millionen Tonnen; das war gegentber dem
Vorjahr ein Rlickgang um 15 700 Tonnen bzw. 0,3 %.
Erfreulicherweise war die rucklaufige Entwicklung in
allen Bundeslandern zu beobachten, allen voran in
Sachsen (-4,7%), Bremen (-3,6%) und Thiringen
(-3,4%); diese Lander hatten im Vorjahresvergleich
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die starksten Rickgange bei den Abfallmengen aus
privaten Haushalten zu verzeichnen.

471 kg Haushaltsabfélle je Einwohner in Bayern
Im Jahr 2012 betrug das Aufkommen an Haus-
haltsabféllen je Einwohner im Bundesdurchschnitt
456 kg, 7 kg weniger als im Jahr zuvor mit 463 kg. In
Bayern wurde in 2012 eine Abfallmenge von 471 kg
je Einwohner nach 475 kg im Jahr 2011 registriert.
Im Landervergleich zeigten sich im Berichtsjahr groBe
Unterschiede: So lagen die Haushaltsabfélle pro Kopf
in Sachsen bei 320 kg und nahmen damit den ge-
ringsten Wert ein. Darauf folgten deutlich héhere Wer-
te in Brandenburg (393 kg) und Thiringen (394 kq).
Die Bandbreite der Pro-Kopf-Werte reichte bis zu 508
kg in Niedersachsen und 512 kg in Rheinland-Pfalz.
Im Vergleich zum Vorjahr waren die einwohnerspezi-
fischen Abfallmengen 2012 in allen Bundesléandern
rcklaufig, wenngleich auch in unterschiedlichem Ma-
Be. In Bremen betrug die Abnahme pro Kopf 18 kg,
in Berlin und Sachsen jeweils 16 kg. In Bayern, Nord-
rhein-Westfalen und im Saarland konnten die Ab-
fallmengen pro Kopf jeweils um 4 kg und in Baden-
Warttemberg um 3 kg reduziert werden.

Nur geringfligig weniger Haushaltsabfélle seit
2004

Im Durchschnitt aller Bundeslander betrugen die
Haushaltsabfalle 36,7 Millionen Tonnen im Jahr 2012
nach 37,3 Millionen Tonnen in 2004. Damit konnten
sie um 1,5% verringert werden, wobei die einzelnen
Bundeslander an dieser Gesamtentwicklung un-
gleich stark beteiligt waren.

Besonders deutlich fielen die Rickgange im Saarland
(-17,5%), in Sachsen-Anhalt (-14,1%), Thuringen
(-13,8%), Sachsen (-13,0%) und Bremen (-10,0%)
aus. Mecklenburg-Vorpommern (-7,6), Hamburg
(-7,3%) und Berlin (-5,0%) konnten die Menge an
Haushaltsabfillen ebenfalls stark reduzieren. Uber-
durchschnittliche Erfolge hatten ebenso Nordrhein-
Westfalen (-2,6 %) und Brandenburg (-1,9%) zu ver-
zeichnen.

Am anderen Ende der Skala lagen die Lander mit
einem erhdéhten Autkommen an Haushaltsabféllen.
Dazu zahlten vor allem Baden-Wurttemberg und Bay-
ern, die im Zeitraum von 2004 bis 2012 einen An-

Bayern in Zahlen 5|2014

Beitrage aus der Statistik

stieg um 5,0% bzw. 4,7 % zu verbuchen hatten. Fer-
ner folgten Rheinland-Pfalz (2,1 %) und Niedersach-
sen (0,4 %).

Eine Betrachtung der mittelfristigen Entwicklung der
Haushaltsabfélle zeigt bei insgesamt rlcklaufigen
absoluten Werten, bei den Werten pro Kopf einen
Anstieg von 452 kg in 2004 auf 456 kg in 2012. Ur-
sache hierfur sind ricklaufige Bevolkerungszahlen,
die seit 2011 auf Basis des Zensus berechnet wer-
den. Die Ergebnisse des Zensus 2011 haben im
Vergleich zu den bis dato gultigen Zahlen in allen
Bundeslandern zu geringeren Bevolkerungsdaten
gefuhrt, wobei die Riickgéange in den einzelnen Lan-
dern unterschiedlich sind. So ist die Bevolkerung
insbesondere in den Landern Berlin, Hamburg und
Baden-Wiurttemberg aufgrund dieses Sondereffekts
vergleichsweise deutlich zurlickgegangen und hat
damit das Aufkommen an Haushaltsabfallen pro
Kopf relativ starker erhéht, als dies durch die Bevol-
kerungsfortschreibung auf Basis der Volkszahlung
1987 gegeben war.?

Starker Rickgang der Haus- und Sperrmiillmen-
gen seit 1990

Im Durchschnitt aller Bundeslander ist das ricklau-
fige Aufkommen an Haushaltsabfallen im Jahr 2012
vor allem auf die Abnahme des Haus- und Sperr-
mulls zurlGckzufihren, die gegenuber dem Vorjahr
0,4 Millionen Tonnen bzw. 2,7% betrug. Insgesamt

Entwicklung der Haus- und Sperrmullmengen
in den Bundeslandern

Veranderung 2012 gegentber 1990 in Prozent

Veranderung 2012 gegenuber
Gebiet 1990 in Prozent
absolut je Einwohner

Bundesgebiet ..o -41,1 -42.0
Bayern ..., - 31,9 -37,5
Baden-Wdarttemberg .............. -41,4 -45,5
Berlin ..o -25,6 - 24,3
Brandenburg .. -57,3 -555
Bremen ........... . -42,6 - 40,5
Hamburg ..o -21,2 -24,8
HeSSeN ..o -38,2 - 40,9
Mecklenburg-Vorpommern ... -59,2 -51,3
Niedersachsen ...........c........... -422 -45,3
Nordrhein-Westfalen ... -37,4 -38,2
Rheinland-Pfalz ....... -42,7 - 46,1
Saarland ..... -52,7 - 488
Sachsen .......... -63,1 -56,9
Sachsen-Anhalt ...................... -50,7 -39,2
Schleswig-Holstein ................ -31,6 -359
ThUringen ... -46,5 -35,8
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2011, Ausgewahlte
Ergebnisse,
Tabellenband zur
Pressekonferenz
am 31. Mai 2013 in
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Wiesbaden 2013.
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ist hier bereits seit 1990 eine rucklaufige Tendenz zu
beobachten.

Im Bundesgebiet hat die Menge an Haus- und Sperr-
mull von 26,4 Millionen Tonnen im Jahr 1990 auf
15,6 Millionen Tonnen in 2012 und damit um 41,1 %
abgenommen.

Wie aus der Tabelle (s. S. 229) hervorgeht, hatten
insbesondere die neuen Bundeslander in diesem
Zeitraum Uberdurchschnittliche Erfolge bei der Re-
duzierung des Haus- und Sperrmiills zu verbuchen.
Rickgange um weit mehr als die Hélfte gab es, ab-
solut betrachtet, in Sachsen (-63,1 %), Mecklenburg-
Vorpommern (-59,2%), Brandenburg (-57,3 %) und
im Saarland (-52,7 %). Ferner waren in Sachsen-An-
halt (-50,7 %), Thiringen (-46,5%), Rheinland-Pfalz
(-42,7%), Bremen (-42,6%) sowie in Niedersachsen
(-42,2%) Abnahmen der Menge an Haus- und Sperr-
mull zwischen 40 und 50% zu beobachten. In Bay-
ern lag der Haus- und Sperrmll im Jahr 1990 bei 3,0
Millionen Tonnen und konnte bis 2012 um 31,9% auf
2,1 Millionen Tonnen reduziert werden. Im vergleich-
baren Zeitraum wurden entsprechende Verminde-
rungen zwischen 30 und 40% in Hessen (-38,2%),

Abschopfungsquoten* im Landervergleich 2004 und 2012

Anteil in Prozent

Nordrhein-Westfalen (-37,4%) und Schleswig-Hol-
stein (-31,6 %) registriert.

In Berlin (-25,6%) und Hamburg (-21,2 %) konnte
das Aufkommen an Haus- und Sperrmull noch um
gut ein Viertel bzw. ein Funftel verringert werden.

Betrachtet man die Haus- und Sperrmilimenge im
Zeitraum von 1990 bis 2012 je Einwohner, zeigt sich
im Bundesgebiet eine Abnahme um 42,0 %, und zwar
von 333 kg im Jahr 1990 auf 193 kg im Jahr 2012. Dies
war pro Kopf betrachtet aufgrund angestiegener Be-
volkerungszahlen ein um 0,9 Prozentpunkte gréBerer
Ruckgang als bei der Haus- und Sperrmilimenge ab-
solut (vgl. hierzu auch Tabelle auf Seite 229).

Je Einwohner betrug der Haus- und Sperrmuill in Bay-
ern nach 264 kg im Jahr 1990 nur mehr 165 kg im
Jahr 2012, was einer Mengenreduzierung je Einwoh-
ner um 37,5 % entspricht.

Im Gegensatz dazu waren im Jahr 2012 gegenUber
1990 aufgrund ricklaufiger Einwohnerzahlen die pro-
zentualen Rlckgange an Haus- und Sperrmull pro
Kopf in den neuen Bundeslandern sowie in Berlin,

Abb. 1
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0_
Bayern Berlin Bremen Hessen Nieder- | Rheinland- | Sachsen | Schleswig-
sachsen al Holstein
Bundes- Baden- Branden-  Hamburg  Mecklen- Nordrhein- Saarland  Sachsen-  Thiringen
gebiet  Wirttemberg burg burg- Westfalen Anhalt
Vorpommern

* Anteil der getrennt erfassten Wertstoffe, Bio- und Griinabfélle und sonstigen Abfalle zusammen an den Haushaltsabféllen insgesamt;

ohne Elekiroaltgeréate.
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Bremen und dem Saarland geringer als die entspre-
chenden Ruckgange bei den Gesamtmengen.

Abschépfungsquote in Bayern bei 65 %

Im Jahr 2012 betrug die Abschépfungsquote im
Bundesdurchschnitt 57,6 %. Sie stellt den prozentu-
alen Anteil der getrennt gesammelten Wertstoffe, der
Bio- und Griinabfélle sowie der sonstigen Abfalle an
den Haushaltsabfallen insgesamt dar. Mit einer Ab-
schépfungsquote von 65% rangierte Bayern unter
den Landern an zweithdchster Stelle. Die Abschép-
fung der getrennt gesammelten Fraktionen an den
Haushaltsabfallen im Jahr 2012 wies im Landerver-
gleich eine groBe Bandbreite auf und lag zwischen
gut einem Drittel (33,9%) in Hamburg und gut zwei
Dritteln (67,4 %) in Baden-Wurttemberg. Insgesamt
erreichten elf Lander Abschdpfungsquoten von Uber
50%. In Brandenburg (45,9%), Mecklenburg-Vor-
pommern (44,8%) sowie in den Stadtstaaten Bre-
men (47,8%), Berlin (38,2%) und Hamburg (33,9 %)
wurden jeweils geringere Werte erzielt.

Wie aus Abbildung 1 ersichtlich wird, konnten die
Abschépfungsquoten im Jahr 2012 gegenuber 2004

Beitrage aus der Statistik

in allen Landern ern6ht werden, darunter von einem
geringen Wert aus am deutlichsten um 9,3 Prozent-
punkte in Hamburg, gefolgt vom Saarland und von
Sachsen-Anhalt (Anstieg um jeweils 7,7 Prozent-
punkte). In Bayern wurde von einem bereits erreich-
ten hohen Niveau aus die Abschépfung von 63,8 %
in 2004 nochmals um 1,2 Prozentpunkte auf 65,0 %
im Jahr 2012 gesteigert.

Im Landervergleich starke Unterschiede vor
allem bei getrennt gesammelten Bio- und Griin-
abfallen

Im Jahr 2012 betrug die Abschépfung an getrennt
gesammelten Wertstoffen im Bundesgebiet 148 kg
je Einwohner. Damit hatten die Wertstoffe, die der
stofflichen Verwertung zugefihrt wurden, einen An-
teil von 32,5% an den Haushaltsabfallen insgesamt.
In Bayern betrug der entsprechende Anteil der Wert-
stoffe 33,8%, also deutlich mehr als im Bundes-
durchschnitt. In den Gbrigen L4ndern bewegten sich
die Anteilswerte zwischen 24,9% in Hamburg und
37,8% in Baden-Wurttemberg. Bei den Pro-Kopf-
Werten lag Rheinland-Pfalz mit 173 kg an erster Stel-
le, gefolgt von Baden-Wurttemberg (168 kg) und

Haushaltsabfélle im Landervergleich 2012 Abb. 2
in Kilogramm je Einwohner
550
500
450 -l
Sonstige
400 | = - Abfalle*
350 | 3
Wertstoffe
300 | . 3
250 | w M «
. . I . Grunabfalle
200 - . ~B Bioabfalle
150 | L
|l Haus- und
100 Sperrmuill
50 3
O -
Bayern Berlin Bremen Hessen Nieder- | Rheinland- | Sachsen | Schleswig-
sachsen Pfalz Holstein
Bundes- Baden- Branden- Hamburg  Mecklen- Nordrhein- Saarland  Sachsen-  Thiringen
gebiet  Wirttemberg burg burg- Westfalen alt
Vorpommern

* Z. B. getrennt gesammelte gefahrliche Abfalle.
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Niedersachsen (164 kg). Bayern rangierte mit einem
Wert von 159 kg an getrennt gesammelten Wert-
stoffen je Einwohner unter den Landern an vierter
Stelle. Die ,Schlusslichter” waren Bremen (121 kg),
Sachsen (120 kg), Berlin (119 kg) und Hamburg
(113 k).

Wéhrend die Wertstoffabschoépfung in den einzel-
nen Landern bereits ein hohes Niveau erreicht hat,
zeigen sich bei der Abschépfung der organischen
Abfallfraktionen im Landervergleich deutlich gréBere
Differenzen (vgl. hierzu auch Abbildung 2). Dies trifft
sowohl fur die Grinabfalle (Garten- und Parkabfél-
le), aber in noch etwas stédrkerem MaBe fur die Bio-
abfalle zu.

Die getrennt erfassten Grunabfélle umfassten im Jahr
2012 im Bundesdurchschnitt 59 kg je Einwohner,

Haushaltsabfalle in den kreisfreien Stadten und Landkreisen* Bayerns 2012

in Kilogramm je Einwohner

Aschaffen-

; burg

Ansbach

Haushaltsabfalle

in kg/Einwohner Haufigkeit
bis unter 400 11

" | 400 bis unter 450 20

I 450 bis unter 500 24

B 500 bis unter 550 20

- 550 oder mehr 21

Kempten
(Allgau)

s

* Zweckverbénde sind bericksichtigt.

was einem Anteil von 12,9 % an den Haushaltsabfal-
len insgesamt entsprach. Die erfassten Mengen be-
wegten sich von 8 kg in Hamburg sowie jeweils 19 kg
in Berlin und Schleswig-Holstein bis hin zu 92 kg
in Bayern. In Bayern hatten die Grinabfalle damit ei-
nen Anteil von 19,5% an den Haushaltsabfallen ins-
gesamt. Vergleichbar hohe Pro-Kopf-Werte wurden
in Niedersachsen mit 88 kg und in Baden-Wurttem-
berg mit 87 kg registriert.

Die getrennt erfassten Bioabfalle aus privaten Haus-
halten betrugen im Jahr 2012 im Durchschnitt aller
Lander 54 kg je Einwohner, was einem Anteil an den
Haushaltsabféllen insgesamt von 11,8 % entsprach.

Unter den Landern rangierten Hessen (83 kg), Schles-

wig-Holstein (77 kg) und Rheinland-Pfalz (74 kg) mit
den hdchsten Mengen an getrennt erfassten Bioabfal-

Abb. 3
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len an den vordersten Stellen. Bayern nahm mit 52 kg
je Einwohner eine mittlere Position ein. Im Mittelfeld
befanden sich auch das Saarland und Sachsen-An-
halt mit 55 kg bzw. 58 kg getrennt gesammelten Bio-
abfallen. In insgesamt neun Landern lagen die Pro-
Kopf-Werte unter dem Bundesdurchschnitt, wobei
Brandenburg mit lediglich 2 kg getrennt erfassten
Bioabfallen je Einwohner das Schlusslicht war.

Bio- und Grunabfalle zusammen umfassten als ge-
trennt gesammelte organische Fraktionen im Bun-
desgebiet damit fast ein Viertel (24,8%) der Haus-
haltsabfélle insgesamt. Fir Bayern ergibt sich mit
30,6 % ein noch hdherer Anteilswert der organischen
Abfélle an den Haushaltsabféllen insgesamt.

GroBes Gefélle in den kreisfreien Stadten und
Landkreisen in Bayern

Das Aufkommen an Haushaltsabféllen in den kreis-
freien Stadten und Landkreisen in Bayern ist eben-
falls von groBen Unterschieden gekennzeichnet. Die
Verteilung der Haushaltsabfélle je Einwohner nach
Haufigkeitsklassen geht fur die kreisfreien Stad-
te und Landkreise in Bayern aus Abbildung 3 her-
vor, wobei hier auch Zweckverbande berutcksichtigt
sind.
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Noch gréBer sind die Unterschiede bei den getrennt
gesammelten Abfallfraktionen an organischen Abfél-
len. Insgesamt fielen in Bayern im Jahr 2012 durch-
schnittlich 92 kg je Einwohner an Grinabfallen an,
die von den offentlich-rechtlichen Entsorgungstra-
gern gesondert eingesammelt wurden. Dabei lagen
die Werte in den einzelnen kreisfreien Stadten und
Landkreisen zwischen 6 kg und 315 kg je Einwoh-
ner beachtlich weit auseinander.

Ein ahnliches Bild zeigt sich, wenn man die Bioab-
falle betrachtet. Sie umfassten im Jahr 2012 in Bay-
ern durchschnittlich 52 kg je Einwohner, differierten
in den kreisfreien Stadten und Landkreisen jedoch
in einer Bandbreite von 0 bis 120 kg je Einwohner.
Grund hierfur ist die unterschiedliche Handhabung
der Getrenntsammlung von Bioabféllen. Die Einfuh-
rung der getrennten Sammlung von organischen
Abfallen Uber die Biotonne und somit die Auswei-
tung der stofflichen Nutzung der anfallenden Bioab-
falle durfte derzeit eine der zentralen Aufgaben und
Herausforderungen im Rahmen der 6ffentlich-recht-
lichen Abfallentsorgung sein.
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1 Bemessungsgrundla-
ge: haushaltstblicher

Zahler mit Nenndurch-

fluss Qn = 2,5 m3/h
bzw. nach neuerem
BemessungsmaBstab
Dauerdurchfluss

Q3 =4 md/h.
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Wasser- und Abwasserentgelte in Bayern 2013

Dipl.-Biol. Robert Kolbeck

Der Preis fur einen Kubikmeter Trinkwasser lag 2013 in Bayern im Schnitt bei 1,45 Euro brut-
to. Bei der Grundgebuhr fur die Wasserversorgung, wie Pauschalen oder Zahlergebuhren',
waren durchschnittlich 46,56 Euro brutto pro Jahr zu zahlen. Im Vergleich mit den Wasser-
preisen im Jahr 2011 entspricht das einer Steigerung um 2,8 % bzw. 5,8 %. Der durchschnitt-
liche Preis fur die Entsorgung von Abwasser lag bei 1,89 Euro je Kubikmeter, fur die Grund-
gebuhr waren im Schnitt 43,73 Euro pro Jahr zu entrichten. Der Preisanstieg von 2011 bis
2013 fur die beiden gebrauchlichsten Abwasserentgelte lag damit bei 2,7% bzw. 1,5%. Im
Jahr 2013 lag das durchschnittliche Niederschlags- bzw. Oberflachenwasserentgelt in den
knapp 18% der bayerischen Gemeinden mit gesplitteter Abwassergebuhr bei 0,62 Euro je
Quadratmeter. Bayern gehort nach wie vor zu den Bundeslandern, in denen fur die Wasser-
versorgung und Abwasserentsorgung im Schnitt die niedrigsten Gebuhren erhoben werden.

Rechtsgrundlagen zur Gebiihrenfestsetzung

Die wesentlichen Rechtsgrundlagen fur die Festset-
zung von Gebuhren flr die Wasserversorgung und
Abwasserentsorgung im kommunalen Bereich sind
die Beitrags- und GebuUhrensatzungen zur Wasserab-
gabesatzung bzw. zur Entwasserungssatzung (BGS-
WAS bzw. BGS-EWS). Beide setzen voraus, dass
zuvor oder gleichzeitig eine Wasserabgabesatzung
bzw. Entwasserungssatzung (WAS bzw. EWS) er-
lassen wird. Rechtliche Rahmenbedingungen fur die
Wasserpreiskalkulation sind das Kommunalabgaben-
recht, im Zivilrecht § 315 BGB, sowie bei bestimmten
Rechtsformen der Wasserversorgungs- bzw. Abwas-
serentsorgungsunternehmen das Kartellrecht. Fir die
Berechnung der Gebiihrenhéhe gibt es Handlungs-
vorgaben, wie das Aquivalenzprinzip (die Gebiih-
renbemessung darf nicht in einem groben Missver-
haltnis zu den verfolgten Gebuhrenzwecken stehen),
individuell zu ermittelnde Preisuntergrenzen (Kosten-
deckungsgebot) oder Preisobergrenzen (Kostenlber-
schreitungsverbot). Fur private Unternehmen in diesen
Betatigungsfeldern gelten Uiber das Verwaltungsprivat-
recht analog die Grundsétze des 6ffentlichen Finanz-
gebahrens, also Gleichheitssatz, Aquivalenzprinzip
und Kostendeckungsprinzip.

Eﬂ GemaB § 11 Abs. 2 Umweltstatistikgesetz
(UStatG) werden die Betreiber von offent-
lichen Wasserversorgungseinrichtungen und
Abwasserentsorgungseinrichtungen seit 2007
in dreijahrigem Turnus zu den laufenden bzw.
jahrlich wiederkehrenden Wasser- und Ab-
wassergebuhren fir das aktuelle und die zwei
davor liegenden Jahre befragt. Aus ggf. meh-
reren unterschiedlichen GebUlhrensatzen,
zum Beispiel durch zu verschiedenen Prei-
sen versorgte Ortsteile oder differierende Prei-
se mehrerer Wasserversorger, werden Uber
die Anzahl der von einem bestimmten Preis
betroffenen Einwohner gewichtete Durch-
schnittswerte fur jeden in einer Gemeinde

vorkommenden Entgelttyp ermittelt.

Vergleichbarkeit von Gebuhren auf Gemeinde-
ebene

Die Bandbreite der Preise fur den Kubikmeter Trink-
wasser reicht von 0,16 Euro bis 3,73 Euro (inkl. 7%
MWSt), flir die Entsorgung eines Kubikmeters Ab-
wasser liegen die Preise zwischen 0,55 Euro und
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Mengenabhangige Wasserentgelte Abb. 1
in den kreisfreien Stadten und Gemeinden Bayerns 2013
in Euro je Kubikmeter (brutto)

Regierungsbezirksgrenzen

Grenzen der kreisfreien Stadte
und Landkreise

’ Gemeindefreie Gebiete

Entgelt
in €/m3 Haufigkeit
bis unter 1,00 565
[ 1,00 bis unter 1,30 558
I 1,30 bis unter 1,80 532
I .80 oder mehr 401 Bayern: 1,45 €/m3
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5,53 Euro (vgl. Abbildung 1). Der Abstand zwischen
der niedrigsten und der héchsten Auspragung bei
den Grundgebuhren flr die Wasserversorgung pro
Jahr betragt rund 167 Euro, bei den Grundgebuhren
fur die Abwasserentsorgung pro Jahr liegt er bei
rund 248 Euro. Die groBe Preisspanne bei den Ge-
blhren auf Gemeindeebene leitet sich zum einen
davon ab, ob noch andere regelmaBig wiederkeh-
rende Gebuhren zur Kostendeckung herangezogen
werden, zum anderen aus den Ortlich sehr verschie-
denen EinflussgréBen fir die Kostenkalkulation. Die
Variabilitdt der lokalen EinflussgréBen far die Preis-
kalkulation macht es schwierig, qualitative Verglei-
che anzustellen. Zu diesen EinflussgréBen gehéren
geologische und hydrogeologische Gegebenheiten,
Existenz und Hbéhe von Herstellungsbeitragen, Alter
und Aufbau der lokalen Infrastrukturen, sowie die de-
mographische Entwicklung oder das Tourismusauf-
kommen in der betrachteten Gebietskorperschaft.
Fur seridse Preisvergleiche sollten daher nur die Prei-
se von Gemeinden mit moglichst vielen identischen
Rahmenbedingungen herangezogen werden.

Die fur gréBere Regionaleinheiten, wie Kreise, Be-
zirke oder das Land Bayern insgesamt, berechne-
ten Durchschnittspreise werden in erster Linie fur
Strukturvergleiche und Trendanalysen, wie im vorlie-
genden Artikel, verwendet und kénnen nur bedingt
als ReferenzgréBen fur die Preise auf Gemeindeebe-
ne herangezogen werden.

Preisentwicklung bei den Wasser- und Abwas-
serentgelten

Die Entwicklung der Preise fur die Wasserversor-
gung und Abwasserentsorgung kann mit Hilfe der
Ergebnisse der Erhebung der Wasser- und Abwas-
serentgelte ab dem Jahr 2005 Uber einen Zeitraum
von neun Jahren untersucht werden. Als Vergleichs-
jahre fur die prozentuale Veranderung in Tabelle 1
wurden das Jahr 2005, als erstes Berichtsjahr der
Entgelteerhebung, sowie die Jahre 2011 und 2013
gewabhlt, die in der letzten Erhebung im Jahr 2013
untersucht wurden.

Der Preis fur den Kubikmeter Trinkwasser lag 2005 in
Bayern im Schnitt noch bei 1,22 Euro brutto, im Jahr
2013 kostete der Kubikmeter im Schnitt 1,45 Euro
brutto, das heiBt in diesem Zeitraum ist der Durch-
schnittspreis um 18,9 % gestiegen. Pro Jahr erhéhte
sich der Preis fur den Kubikmeter Trinkwasser in Bay-
ern im Schnitt um knapp drei Cent, damit liegt die
Teuerungsrate bei den mengenabhéngigen Wasser-
gebldhren mit gemittelt 2,2% pro Jahr im Rahmen
der allgemeinen Preissteigerung (vgl. Abbildung 2).
Fur Grundgebthren, wie haushaltstbliche Zahlerge-
buhren, waren 2005 noch 33,24 Euro brutto zu ent-
richten, im Jahr 2013 liegt der Landesdurchschnitt
bei 46,56 Euro brutto, das entspricht einem Anstieg
von 40,1% im Betrachtungszeitraum oder von ge-
mittelt 1,66 Euro (4,3 %) pro Jahr (vgl. Abbildung 3).

Tab. 1 Preisentwicklung ausgewahlter Entgelttypen in Bayern von 2005 bis 2013
Wasserentgelte Abwasserentgelte
mengenunab- mengenab-
mengenab- héangige Gebuhren hangige Getfuhren Niederschlags- " .haushalts—
- N BezugsgroBe: R Ubliches mengen-
hangige Gebuhren (Grund- und bzw. Oberflachen- )
Jahr . erhaltene und flachenunab-
(Verbrauch Zahlerge- . wasserentgelt -
) . Frischwasser- . hangiges Entgelt
in ma) buhren) jem? :
im Jahr menge im Jahr
(Verbrauch in m3)
€ brutto €
1,22 33,24 1,71 0,79 40,81
1,25 34,68 1,72 0,76 40,99
1,27 35,40 1,73 0,72 41,25
1,30 36,13 1,73 0,68 42,62
1,34 38,46 1,76 0,65 43,16
1,38 40,10 1,81 0,66 43,30
1,41 44,00 1,84 0,64 43,07
1,43 45,11 1,87 0,62 43,42
1,45 46,56 1,89 0,62 43,73
Veranderung 2013 ggu. 2011
inProzent ............. 28 58 2,7 -31 1,5
Veranderung 2013 ggu. 2005
inProzent ... 18,9 40,1 10,5 -21,5 7,2
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Die Anhebung von mengenabhéngigen Gebulhren
belastet Anschltsse mit hdherem Verbrauch proporti-
onal starker, bei der Anhebung von mengenunabhan-
gigen Gebuhren werden Anschlisse mit niedrigerem
Verbrauch proportional strker an den Kosten be-
teiligt. Die Kommunen kénnen diesen Effekt bei der
Preisgestaltung nutzen, um unter Berlcksichtigung
der ortlichen Gegebenheiten wie z.B. ein hoher
Zweitwohnsitzanteil, dem Ziel einer mehrheitlich ak-
zeptierten ,gerechten” Kostenbeteiligung mdglichst
nahe zu kommen.

Der Kubikmeter Abwasser kostete 2005 im Schnitt
1,71 Euro, im Jahr 2013 waren je Kubikmeter Ab-
wasser 1,89 Euro zu entrichten, das entspricht einer
Preissteigerung von 10,5% Uber neun Jahre oder ge-
mittelt zwei Cent bzw. 1,3 % pro Jahr. Bei den Grund-
gebuhren zur Abwasserentsorgung, die nur bei
knapp 40% der Gemeinden erhoben werden, stieg
der Durchschnittsbetrag von 40,81 Euro im Jahr 2005
auf 43,73 Euro im Jahr 2013. Die Preissteigerung von
7,2% Uber den gesamten Betrachtungszeitraum bzw.
36 Cent (0,9%) pro Jahr fallt bei diesem Entgelttyp
deutlich niedriger aus. In einigen Gemeinden wurden
die Grundgebuhren fir die Abwasserentsorgung
parallel mit der Einfihrung eines regelmaBig wieder-
kehrenden flachenabhangigen Entgeltes, der soge-
nannten gesplitteten Abwassergebuhr, abgeschafft.
Beim Niederschlags- bzw. Oberflachenwasserent-

Veranderung der mengenabhangigen Abb. 2
Entgelte fir Wasser und Abwasser

in Bayern von 2005 bis 2013

in Prozent

3,5 Wasserentgelte

3 Abwasserentgelte
q 1

25 +

2 -

1,5 -

1 -

2006 07 08 09 10 11

12 2013
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Veranderung der mengen- und flachenunab-
hangigen Entgelte fiir Wasser und Abwasser
in Bayern von 2005 bis 2013

. Abb. 3
in Prozent
12
10
Abwasserentgelte
8 | Wasserentgelte

2006 07

08 09 10 11 12 2013

-2

gelt je Quadratmeter ist der Durchschnittspreis fir
Bayern insgesamt von 2011 bis 2013 um zwei Cent
auf 0,62 Euro je Quadratmeter gesunken.

Die Wasserversorgungs- und Abwasserentsorgungs-
unternehmen mussen bei ihrer Kalkulation, wie die
Unternehmen aller Branchen, diverse Kostenfaktoren
wie steigende Energiepreise, L6hne/Gehalter oder
allgemeine Betriebskosten durch Wartung oder Ana-
lysen, berucksichtigen. Dazu kommen noch bran-
chenspezifische, regional sehr unterschiedlich in
Erscheinung tretende Kostenfaktoren, wie die Auswir-
kung geringerer Durchsatzmengen in den Leitungs-
systemen bei Orten mit riicklaufiger Bevolkerung
oder ein erhéhter Aufwand flr die qualitative Wasser-
aufbereitung. Die Preissteigerungen bei den meis-
ten Entgeltarten kdnnen auf diese Kostenfaktoren zu-
riickgefilhrt werden. Die regelméaBige Uberpriifung
der Gebuhrenkalkulation unter dem Aspekt der Kos-
tendeckung kann aber auch, wie bei den Nieder-
schlags- bzw. Oberflachenwasserentgelten, zu einer
Reduktion der Preise fuhren.

Regionale Unterschiede der Entgelte

Fur den regionalen Vergleich in Tabelle 2 wurden
nur Entgeltarten betrachtet, die mit einer Haufigkeit
gréBer 10% in den Bezirken Bayerns zur Anwen-
dung kommen. Signifikante Unterschiede sind bei al-
len Gebuhrenarten festzustellen. So sind in den Re-
gierungsbezirken Oberbayern, Niederbayern und
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Mengenabhéngige Entgelte fiir Wasser und Abwasser in Bayern 2013

nach Regierungsbezirken
in Euro je Kubikmeter Frischwasser

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken

Schwaben

Abb. 4

Wasserentgelte \ \ ‘
Abwasserentgelte

Schwaben die mengenabhangigen Wasserentgel-
te im Schnitt am gunstigsten, wahrend bei den men-
genunabhangigen Wasserentgelten die Regierungs-
bezirke Oberpfalz, Oberfranken und Unterfranken im
Schnitt die niedrigsten Preise aufweisen. (vgl. Abbil-
dung 4). Da die rechtlichen Rahmenbedingungen fir
die Preisbildung weitgehend identisch sind, weisen
die Preisgefalle auf strukturelle Unterschiede als Ur-
sache hin. Ein Faktor ist zum Beispiel die Notwendig-
keit, das Trinkwasser Uber lange Wege transportieren
zu mussen, etwa im Rahmen einer Fernwasserver-
sorgung. Dazu kommen die bereits bei den kommu-
nalen Preisvergleichen genannten EinflussgréBen,
wie geologische Besonderheiten oder die demogra-
phische Entwicklung.

2,2

Bei der Berechnung der Durchschnittspreise fur Ent-
gelte in Gebietseinheiten oberhalb der Gemeinde-
ebene gibt es unterschiedliche methodische An-
satze. In der vorliegenden Auswertung werden im
Rahmen der Durchschnittsberechnung eines Ent-
gelttyps fur eine grdéBere Gebietseinheit, z.B. ei-
nen Regierungsbezirk, nur die Gemeinden der be-
trachteten Gebietseinheit einbezogen, in denen die
Entgeltart, fir die der Durchschnitt berechnet wird,
auch tatsachlich vorkommt. Bei unabhéangig von
der Berechnungsmethodik gut vergleichbaren Wer-
ten von Entgelten mit hohem Verbreitungsgrad, wie
den mengenabhangigen Entgelten, liegt Bayern
im Schnitt mit 1,45 Euro brutto fir den Kubikmeter
Trinkwasser bzw. 1,89 Euro fir den Kubikmeter Ab-

Tab. 2 Ausgewahlte Entgelte in Bayern 2013 nach Regierungsbezirken

Mengenabhangiges Mengenunabhangiges Mengenabhangiges Flachenabhangiges . Mengen- 9nd.
Wasserentgelt/m3 Abwasserentgelt/m3 flachenunabhéangiges
) Wasserentgelt/Jahr ) Abwasserentgelt/m?
) Frischwasser Frischwasser Abwasserentgelt/Jahr
Region
Anzahl wertin | zani wertin |y zan Wertin | Anzahl Wertin | Anzahl Wert in
% Euro % Euro % % %
Gem. Gem. Gem. Euro Gem. Euro Gem. Euro
brutto brutto
Oberbayern ........... 500 100,0 1,27 479 958 52,38 497 99,4 1,70 97 19,4 0,96 150 300 4154
Niederbayern ........ 258  100,0 1,26 248 96,1 51,38 256 99,2 1,96 31 12,0 0,34 113 43,8 51,51
Oberpfalz ...... 226 100,0 1,33 218 96,5 40,12 226 100,0 1,84 58 25,7 0,34 112 49,6 42,75
Oberfranken .. 214 100,0 1,74 212 99,1 40,84 214 100,0 2,17 27 12,6 0,37 86 40,2 41,81
Mittelfranken . 210 100,0 1,83 200 952 48,66 209 99,5 2,08 36 17,1 0,54 111 529 51,73
Unterfranken . 308  100,0 1,97 296 96,1 32,75 307 99,7 2,08 64 20,8 0,30 125 40,6 39,52
Schwaben ............. 340  100,0 1,21 330 97,1 43,55 337 99,1 1,87 60 17,6 0,45 115 338 39,69
Insgesamt 2056 100,0 1,45 1983 964 4656 2046 99,5 1,89 373 18,1 0,62 812 39,5 4373
nachrichtlich

Bund 2010 ..... X X 1,65 X X 65,60 X X 2,36 X X 0,49 X x 15,39
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Entgelttypen in der Erhebung der Wasser- und Abwasserentgelte in Bayern 2013 Abb. 5
Wasserentgelte
[100 % | 96,4 %
Verbrauchsabhangiges Verbrauchsunabhangiges
Entgelt haushaltsiibliches
Verbraucherpreis je m3 Entgelt pro Jahr
brutto brutto
Abwasserentgelte
[ 99,5 % [ <1,0% [ <1,0% [ 18,1 % | 39,1 %
Abwasser- oder Sonstiges Flachenbezogenes Niederschlags- bzw. Haushaltstibliches
Schmutzwasserentgelt mengenbezogenes Schmutzwasserentgelt Oberflachenwasser- mengen- und flachen-
je m3 Entgelt je m3 jem?2 entgelt je m? unabhéangiges

wasser noch deutlich unter den zuletzt fiir das Jahr
2010 verdffentlichten Bundesdurchschnittswerten
von 1,65 Euro brutto fir den Kubikmeter Trinkwas-
ser bzw. 2,36 Euro flir den Kubikmeter Abwasser.
Damit gehért Bayern nach wie vor zu den Bundes-
landern mit den niedrigsten Gebuhren fur die &ffent-
liche Wasserversorgung und Abwasserentsorgung
(vgl. auch Abbildung 6).

Entgelttypen nach Haufigkeit und Auspragung

Bei der Erhebung der Wasser- und Abwasserent-
gelte werden bundeseinheitlich zwei Entgeltarten
im Bereich Wasserversorgung und funf Entgeltarten
im Bereich Abwasserentsorgung abgefragt. Dadurch
kénnen mit vertretbarem Aufwand bundesweit ver-
gleichbare Daten gewonnen werden. Allerdings blei-
ben bei der isolierten Betrachtung dieser Entgeltar-
ten die, in vielfaltiger Ausprdgung vorkommenden,
kostenrelevanten Sonderregelungen im Bereich der
Beitrags- und GebUhrensatzungen fur die Abwas-
serentsorgung weitgehend unbertcksichtigt. So gibt
es bei den Berechnungen der Abwassergebuhren far
die Haushalte gemeindespezifisch unterschiedliche,
die tatsachliche GebuUhrenlast senkende Ansatze, wie
Mengenabzlge bei der in Rechnung gestellen Was-
sermenge flir GieBwasser, GroBvieheinheiten oder

Bayern in Zahlen 5|2014

Entgelt pro Jahr

Abzlge fir eine nachgewiesene Regenwasserversi-
ckerung.

Mengenabhangige Gebuhren fur die Trinkwasser-
versorgung gibt es, wie in Abbildung 5 dargestellt,
in allen Stadten und Gemeinden Bayerns. Grund-
gebuhren fur die Trinkwasserversorgung, wie Zah-
lergebUhren oder andere jahrlich wiederkehrende
Pauschalen, werden bei rund 96 % aller Gemeinden
erhoben. Bei den Abwasserentgelten werden men-
genabhangige Gebuhrenin 2 046 der 2 056 Gemein-
den Bayerns erhoben, das entspricht einem Anteil
von 99,5%. Grundgebuhren fur die Abwasserent-
sorgung gibt es dagegen nur bei gut 39% aller Ge-
meinden. Flachenabhéngige Abwassergebuhren als
Niederschlags- bzw. Oberflachenwasserentgelt gibt
es im Jahr 2013 bei rund 18% der Gemeinden. Bei
diesem Entgelttyp ist durch die sukzessive Einfuh-
rung der gesplitteten Abwassergebuhr die gréBte Zu-
wachsrate zu verzeichnen, im Jahr 2011 lag der An-
teil noch bei knapp 15%. Sonstige mengenbezogene
Entgelte und flachenbezogenes Schmutzwasserent-
gelt kommen als Entgelttyp in Bayern in weniger als
1% aller Gemeinden zur Anwendung und eignen sich
daher nicht fur Gberregionale Vergleiche.
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Entgelte fir Wasser und Abwasser in Bayern 2013

nach Entgelttypen und Regierungsbezirken
in Prozent

Abb. 6
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bayern franken

P Mengenabhéngiges Wasserentgelt
I Grundgebihren Wasser

Kostenmodell fiir die Wasserversorgung

Um die abstrakten Auspragungen berechneter
Durchschnittspreise in ihrer konkreten Auswirkung
transparenter zu machen, bedient man sich gerne
eines Kostenmodells. Auch wenn das gewéahlte Mo-
dell nur die konkreten Auswirkungen der GebUh-
renhdhe innerhalb der definierten Modellsituation
beschreibt, kébnnen die Unterschiede in den ver-
glichenen Gebieten, wie in Tabelle 3, dadurch an-
schaulich dargestellt werden.

Der definierte ,Modellhaushalt® soll hier ein Einfami-
lienhaus mit jeweils zwei, drei und vier Bewohnern

Unter- Schwaben

franken

Bayern
gesamt

B Viengenabhéngiges Abwasserentgelt
I Flachenabhangiges Abwasserentgelt
Grundgebulihren Abwasser

sein, fur den die theoretischen jahrlichen Kosten im
Jahr 2013, die durch mengenabhéngige Geblhren
und Grundgebuhren flr die Wasserversorgung ent-
stehen, berechnet werden.

Fur dieses explizit haushaltsbezogene Modell wur-
de von einem Verbrauch von 40 m3 pro Person und
Jahr ausgegangen. Da es bei Haushalten mit meh-
reren Personen zu Synergieeffekten bei der Wasser-
nutzung kommt, werden je zuséatzlicher Person 0,25
vom Personenfaktor abgezogen. Fir einen Zweiper-
sonenhaushalt (2 PHH) ist der Personenfaktor also
1,75, fur einen Dreipersonenhaushalt (3 PHH) 2,5

Tab. 3 Durchschnittliche Kosten flir die Wasserversorgung eines Modellhaushaltes 2013
Mengenabhangiges Grund- und Zweipersonenhaus- | Dreipersonenhaus- | Vierpersonenhaus-
Gebiet Wasserentgelt Zahlergebuhren halt (2 PHH) halt (3 PHH) halt (4 PHH)
€
Oberbayern ... 1,27 52,38 141,28 179,38 217,48
Niederbayern .. 1,26 51,38 139,58 177,38 215,18
Oberpfalz ........ 1,33 40,12 133,22 173,12 213,02
Oberfranken ... 1,74 40,84 162,64 214,84 267,04
Mittelfranken ... 1,83 48,66 176,76 231,66 286,56
Unterfranken ... 1,97 32,75 170,65 229,75 288,85
Schwaben ..., 1,21 43,55 128,25 164,55 200,85
Bayern ges. 1,45 46,56 148,06 191,56 235,06
Bayern Min. 0,27 13,32 32,22 40,32 48,42
Bayern Max. 3,05 115,56 329,06 420,56 512,06
nachrichtlich
Bund 2013 ..o 1,69 70,98 189,28 239,98 290,68
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und fur einen Vierpersonenhaushalt (4 PHH) 3,25.
Die Berechnung der Kosten erfolgt zum Beispiel
nach der Formel:
Mengenabhéangige Gebulhr * durchschnittliche
Wassermenge * Personenfaktor + Grund- bzw.
Zahlergebuhr

Far einen Dreipersonenhaushalt in Oberbayern er-
geben sich nach dieser Formel:

1,27*40%2,5 + 52,38 = 179,38 Euro
jahrliche Kosten flr die Wasserversorgung in Hohe
von 179,38 Euro.

Bei einem Vergleich der Kosten fur die Modellhaus-
halte wie in Tabelle 3 wird deutlich, dass die ab-
strakte Varianz bei den Durchschnittspreisen durch-
aus spurbare Effekte auf die Haushaltskassen der
betrachteten Regionen hat.

So sind z.B. die jahrlichen Aufwendungen eines
Dreipersonen-Modellhaushaltes durch Gebuhren fir
die Wasserversorgung in Mittelfranken um gut 67 Eu-
ro hoher als die Aufwendungen eines vergleich-
baren Modellhaushaltes in Schwaben. Die Differenz
der durchschnittlichen Kosten pro Person zwischen
den Regierungsbezirken mit dem im Schnitt héch-
sten bzw. niedrigsten Preisniveau liegt gemittelt tber
alle ModellhaushaltsgréBen bei 1,89 Euro pro Monat
oder 22,68 Euro pro Jahr.

Jahrliche Kosten der Abb. 7
Wasserversorgung pro Person in Bayern
nach Regierungsbezirken

in Euro

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken

Schwaben

Bayern gesamt

20 30 40 50 60 70 80

Die jahrlichen Kosten fur die Wasserversorgung
pro Person in Abbildung 7, berechnet als einfaches
arithmetisches Mittel der Kosten pro Person fur alle
drei ModellhaushaltsgréBen nach der Formel:
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(Kosten 2PHH/2 + Kosten 3PHH/3 + Kosten 4PHH/4)
3

betragen in Bayern durchschnittlich rund 65 Euro
pro Jahr. Das ist gunstig im nationalen Vergleich, im
internationalen Vergleich befinden sich die Wasser-
preise in Deutschland am oberen Ende der Preis-
skala.

Eﬂ Nach Einschatzung des BDEW (Bundesver-
band der Energie- und Wasserwirtschaft e.V.)
greift ein isolierter Vergleich der nationalen
Wasserpreise zu kurz. Bezieht man Quer-
subventionen fur die Wasserwirtschaft in den
Vergleich ein, liegen nach Angaben des Ver-
bandes die Kosten fur die Wasserversorgung
in Deutschland auf dem Niveau von Nach-
barlandern wie Frankreich, Niederlande und
Osterreich. Unbestritten sind die im interna-
tionalen Vergleich hohe Versorgungssicher-
heit und Wasserqualitat sowie ein in Fachzeit-
schriften wie der ,Global Water Intelligence”
gewdurdigtes, hohes Investitionsniveau der
deutschen Wasserversorger.

Strukturvergleich der Entgelte von Wasserver-
sorgungs- und Abwasserentsorgungsunterneh-
men in Bayern nach GréBenklassen

Die unternehmensbezogene Auswertung gibt einen
Einblick in die Zusammenhénge zwischen Unterneh-
mensgroBe nach versorgten Einwohnern und Entgelt-
auspragungen. Das weitgehend lineare Ansteigen der
Betrdge bei den mengenabhangigen Wasserentgel-
ten in Relation zur Anzahl der versorgten Einwohner
in Tabelle 4 leitet sich u.a. von der Lange der betrie-
benen Leitungssysteme und den bereitzustellenden
Wassermengen ab. Betrieb, Renovierung und Aus-
bau der Leitungssysteme sind wesentliche Kosten-
faktoren fur die Wasserversorgungunternehmen.

Dies wird vor allem durch die Kalkulation der men-
genabhangigen Gebulhren kompensiert. Bei den
mengenunabhangigen Wasserentgelten ist kein line-
arer Zusammenhang festzustellen, weil hier Z&ahler-
gebuhren, Grundgebihren und Pauschalen in unter-
schiedlicher Konstellation vorliegen.
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Wasserentgelte in Bayern 2011 und 2013

Abb. 8

nach GréBenklassen der Wasserversorgungsunternehmen

in Euro
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Bei der Betrachtung der Entgelthdhen in Abbildung 8
ist zu berlcksichtigen, in welchem Umfang von den
Unternehmen der verschiedenen GréBenklassen in
die Erhaltung und Erneuerung der Wasserleitungs-
systeme investiert wird. Die auf den ersten Blick glins-
tigen Preise kleinerer Unternehmen stehen in der
Regel einem geringer ausgepragten Investitionsvo-
lumen zur Erhaltung der Anlagenfunktionalitat ge-
genuber. Fallen groBere Investitionen an, sind diese
haufig nur mit der Erhebung einmaliger Sonderbe-
trage oder einem deutlichen Anstieg der laufenden
GebuUhren aufzufangen.

1000 2000 3000 5000 7500 10000 20000 50000

- 100 000

3000 5000 7500 10000 20000 50000 100 000 oder mehr

versorgte Einwohner

Die Preissteigerungen bei den mengenabhangigen
Wasserentgelten in Abbildung 9 fallen in allen Gro-
Benklassen deutlich geringer aus als bei den men-
genunabhéngigen Entgelten. Die Unternehmen der
unteren GroBenklassen haben die Betrage flr die
mengenabhangigen Wasserentgelte von 2011 bis
2013 tendenziell starker angehoben als die Unter-
nehmen der oberen GréBenklassen.

Bei den Entgelten der Abwasserentsorgungsunter-

nehmen in Tabelle 5 fallt vor allem der Zusammen-
hang zwischen den Auspragungen der mengenab-
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Tab. 4 Wasserentgelte von Wasserversorgungsunternehmen in Bayern 2013 nach GréBenklassen
GroBenklasse Mengenabhangiges Mengenunabhangiges Anteil versorgte
Wasserversorgungsunter- Anzahl Wasserentgelt Wasserentgelt Einwohner in Bayern
nehmen (versorgte Einwohner) Preis brutto in €/m® Preis brutto in €/Jahr in Prozent
Jahr 2011
1 bis 194 0,66 61,76 0,1
100 bis 94 0,70 40,41 0,1
200 bis 123 0,79 41,51 03
500 bis 212 1,18 35,12 1,4
1000 bis 1999. 493 1,26 33,82 59
2000 bis 2999 289 1,26 34,56 58
3000 bis 4999 316 1,36 33,35 10,1
5000 bis 7499 . 171 1,38 34,25 85
7 500 bis 9999 97 1,37 34,93 6,9
10 000 bis 19 999 144 1,35 40,40 16,1
20 000 bis 49 999 . 58 1,28 43,47 14,3
50 000 bis 99 999 16 1,51 38,82 85
100 000 oder mehr ..................... 7 1,65 68,06 22,0
Insgesamt 2214 1,41 43,35
Jahr 2013
1 bis 99 185 0,72 64,13 0,1
100 bis  199. 93 0,76 44,39 0,1
200 bis 499 120 0,83 42,95 0,3
500 bis 999 210 1,25 35,90 1,3
1000 bis 1999. 491 1,32 35,47 59
2000 bis 2999 288 1,32 36,13 58
3000 bis 4999 315 1,43 35,22 10,1
5000 bis 7499 . 170 1,43 37,18 85
7500 bis 9999 97 1,44 37,63 6,9
10 000 bis 19 999 144 1,40 43,21 16,2
20 000 bis 49 999 . 57 1,34 45,33 14,2
50 000 bis 99 999 16 1,54 46,32 85
100 000 oder mehr ..................... 7 1,66 69,79 22,1
Insgesamt 2193 1,45 46,99

h&ngigen Abwasserengelte, der Niederschlags- und
Oberflachenwasserentgelte und der mengen- und

Steigen die Betrage flr Niederschlags- und Ober-
flachenwasserentgelt, gehen die Betrage fur das

flichenunabhangigen Abwasserentgelte ins Auge. mengenabhangige Abwasserentgelt und das men-

Veréanderung der Wasserentgelte in Bayern 2013 gegentiber 2011 Abb. 9

nach GréBenklassen der Wasserversorgungsunternehmen

in Prozent
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Tab. 5 Abwasserentgelte von Abwasserentsorgungsunternehmen in Bayern 2013 nach GréBenklassen
GroBenklasse . Niederschlags-/ Mengen- und Anteil
Abwasserentsorgunas- Mengenabhangiges Oberflachen- flachen- angeschlossene
gung erflachen . )
Anzahl Abwasserentgelt unabhangiges Einwohner
unternehmen o 3 wasserentgelt .
(angeschiossene Einwohner) Preis in €/m Preis in €/m? Abwzlislserentge\t Bayern gesamt in
Preis in €/Jahr Prozent
Jahr 2011
1 bis 2 0,69 0,00 0,00 0,0
100 bis 199 ... 6 1,62 0,00 128,51 0,0
200 bis 499 18 1,56 0,28 57,01 0,1
500 bis 999 198 1,99 0,46 52,66 1,4
1000 bis 1999 ... 564 1,92 0,23 53,91 6,8
2000 bis 2999 324 1,98 0,29 44,53 6,7
3000 bis 4999 343 1,95 0,26 46,39 11,2
5000 bis 7499 ... 195 1,94 0,34 42,75 10,0
7 500 bis 9999 79 2,00 0,25 39,36 57
10 000 bis 19999 ......ccovvvieinnns 126 1,97 0,32 40,39 14,4
20 000 bis 49 999 ... . 49 1,89 0,36 31,19 12,6
50000 bis 99999 .......ccooviviinn 12 1,56 0,44 24,00 7,4
100 000 oder mehr ..o 9 1,62 0,94 0,00 23,6
Insgesamt 1925 1,84 0,47 40,20
Jahr 2013
1 bis 99 2 0,71 0,00 0,00 0,0
100 bis 199 ... 6 1,80 0,00 128,51 0,0
200 bis 499 18 1,69 0,28 57,01 0,1
500 bis 999 198 2,12 0,38 52,95 1,4
1000 bis 1999 ... 563 2,01 0,22 54,14 6,8
2000 bis 2999 325 2,07 0,27 44,76 6,7
3000 bis 4999 343 2,05 0,26 47,36 11,2
5000 bis 7499 ... 195 2,00 0,33 44,17 10,0
7 500 bis 9999 79 2,09 0,26 40,36 57
10000 bis 19999 .......coovvviirins 126 1,99 0,32 38,70 14,5
20 000 bis 49 999 ... . 49 1,91 0,39 33,52 12,4
50000 bis 99999 .......ccoiiviin 12 1,60 0,41 24,00 7,4
100 000 oder mehr ..o 9 1,65 0,96 0,00 23,7
Insgesamt 1925 1,89 0,47 40,74

gen- und flachenunabhangige Abwasserentgelt  wasserentgelt, wird von den gréBeren Unternehmen
nach unten. Die gesplittete Abwassergebulhr, also  haufiger verwendet als von den Unternehmen mit
das Erheben von Niederschlags- und Oberflachen-  weniger angeschlossenen Einwohnern.

Abwasserentgelte in Bayern 2013 Abb. 10
nach GréBenklassen der Entsorgungsunternehmen
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Abwasserentgelte in Bayern 2011 und 2013 Abb. 11

nach GréBenklassen der Entsorgungsunternehmen
in Euro
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2 Quelle: Aktionsbiindnis
4Impulse pro Kanalbau.“

Beitrage aus der Statistik

Wahrend sich die mengenabhangigen Abwasserent-
gelte in Abbildung 10, von wenigen Ausnahmen ab-
gesehen, Uber alle GréBenklassen auf einem wenig
vom Landesschnitt abweichenden Niveau bewegen,
ist bei den mengen- und flachenunabhangigen Ab-
wasserentgelten ein negativer linearer Zusammen-
hang zwischen der Anzahl der angeschlossenen
Einwohner und der Hbéhe dieses Entgelttyps fest-
zustellen. Je mehr Einwohner von den Unterneh-
men versorgt werden, umso niedriger sind die men-
gen- und flachenunabhéngigen Abwasserentgelte.
Das Niederschlags- bzw. Oberflachenwasserentgelt
ist bei der GréBenklasse 100 000 oder mehr ange-
schlossene Einwohner deutlich Uber dem Landes-
schnitt, dagegen gibt es in dieser Klasse keine men-
gen- und flachenunabhangigen Abwasserentgelte.

Die anndhernd deckungsgleichen Kurven in Abbil-
dung 11 zeigen, dass es innerhalb des klassenspe-
zifischen Niveaus der Abwasserentgelte der Jahre
2011 und 2013 nur wenige Verédnderungen gege-
ben hat. Mit einem Uber alle GréBenklassen gemit-
telten Preisanstieg von 4,8% fallt der Unterschied
bei den mengenabhangigen Entgelten noch am
deutlichsten aus.

Die Entwicklung der Entgelte unter dem Aspekt
der aktuell diskutierten Privatisierung der Was-
serversorgung

Seit einiger Zeit gibt es europaweit eine kontrovers
gefuihrte Debatte Uber Plane der EU-Kommision, die
gesetzlichen Rahmenbedingungen zur Ausschrei-
bung der 6&ffentlichen Trinkwasserversorgung zu an-
dern. Dies hatte Auswirkungen auf die kommunalen
Selbstbestimmungsrechte und kénnte die Ubernah-
me des Grundversorgungsbereichs der 6ffentlichen
Wasserversorgung durch private Unternehmen for-
cieren. Der in vielen EU-Mitgliedsstaaten massive,
von Gesellschaft und Politik gleichermaBen getra-
gene Widerstand hat inzwischen zu einer Modifikati-
on der kritischen Passagen in den Positionspapieren
der EU-Kommision gefuihrt. Die Privatisierung der 6f-
fentlichen Wasserversorgung und Abwasserentsor-
gung kénnte allerdings im Rahmen des geplanten
Freihandelsabkommens zwischen den USA und Eu-
ropa wieder thematisiert werden.

Aus der H6he und Entwicklung der Wasserentgel-
te in Bayern in den letzten neun Jahren lasst sich

ableiten, dass innerhalb der zum gréBten Teil kom-
munalen Strukturen der 6ffentlichen Wasserversor-
gung Uberwiegend im bundesweiten Vergleich nied-
rige Preise mit akzeptablen Teuerungsraten realisiert
werden kénnen. Eine gréBere Transparenz bei der
Preisbildung, wie seit geraumer Zeit von EU-Verbrau-
cherschitzern gefordert, etwa in Form offengelegter
Kundenbilanzen mit den wichtigsten Leistungsmerk-
malen, konnte bislang wegen ungeklarter Teilaspekte
bezlglich der Methodik nicht verbindlich etabliert
werden.

Ausblick

Far die Erhaltung und Modernisierung der Infra-
struktur der 6ffentlichen Wasserversorgung sind in
den kommenden Jahren erhebliche Investitionen er-
forderlich. Die Erneuerung defekter Leitungen, er-
héhter Aufwand bei der Wasseraufbereitung, selbst
die Auswirkungen geringerer Durchsatzmengen in
Folge des kontinuierlich zurickgehenden Wasser-
verbrauchs, veranlassen die Wasserversorgungs-
unternehmen zu Ausgaben, die Uber Beitrdge und
Gebuhren finanziert werden mussen. Das Investiti-
onsvolumen in der Wasserwirtschaft lag in den letz-
ten zehn Jahren nach Angaben des BDEW (Bundes-
verband der Energie- und Wasserwirtschaft e.V.) bei
durchschnittlich rund 2,2 Milliarden Euro jéhrlich.

Der Zustand der Infrastruktur in der 6ffentlichen Ab-
wasserentsorgung wird in Expertenkreisen als kri-
tisch bewertet. Der Wert der 6ffentlichen Kanalisa-
tion in Deutschland wird auf knapp 690 Milliarden
Euro beziffert, mit einem geschatzten jahrlichen In-
vestitionsbedarf von rund 7 Milliarden Euro. Tatsach-
lich werden jahrlich nur rund 1,4 Milliarden Euro in-
vestiert.?

Daraus kann man auf einen betrachtlichen Inves-
titionsstau schlieBen, der sich in absehbarer Zeit
auch auf das Preisniveau der Abwasserentsorgung
niederschlagen wird. Mittelfristig kostensenkende
MaBnahmen, wie die Prozessoptimierung oder die
Verbesserung der Energieeffizienz sowie die Ent-
wicklung kostengunstigerer Sanierungsverfahren,
kénnen dazu beitragen, die Teuerungseffekte abzu-
mildern. Die Verbraucher werden sich aber auch in
Zukunft auf steigende Preise bei den Wasser- und
Abwasserentgelten einstellen mussen.
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Prozessbedingte CO,-Emissionen in Bayern

Eva Weber, B.A.

Zudenim Kyoto-Protokoll festgelegten Treibhausgasen zahlen neben Kohlenstoffdioxid (CO,)
auch Methan (CH,), Lachgas (N,0), wasserstoffhaltige Fluorkohlenwasserstoffe und perflu-
orierte Kohlenwasserstoffe (HFKW und FKW) sowie Schwefelhexafluorid (SF,). Unter den ge-
nannten Gasen verursacht Kohlenstoffdioxid den mit Abstand groBten Teil der Treibhausgas-
emission in COZ-AquivaIenten (National Inventory Report — 2013, S. 59). Daher ist es notwen-
dig, die Menge des emittierten Kohlenstoffdioxids auch auf Ebene der Bundeslander mog-
lichst umfassend abbilden zu kénnen. Die im Folgenden vorgestellte Berechnungsmethodik
soll dazu einen Beitrag leisten und fur Bayern zukunftig auch die Berechnung der prozess-
bedingten Emissionen ermoglichen, um ein vollstandigeres Bild des bayerischen CO,-Aus-

stoBes zu erhalten.

Abgrenzung prozessbedingte CO,-Emissionen
Um die CO,-Emissionen eines Landes moglichst
umfassend abzubilden, missen neben den ener-
giebedingten CO_-Emissionen auch die prozess-
bedingten CO,-Emissionen bericksichtigt werden.
Als energiebedingte CO,-Emissionen wird die Men-
ge an Kohlenstoffdioxid bezeichnet, die bei der Ver-
brennung von Energietragern freigesetzt wird. Da-
gegen handelt es sich bei den prozessbedingten
CO,-Emissionen um diejenigen Emissionen, die bei
bestimmten industriellen Herstellungsprozessen
entstehen. Das Kohlenstoffdioxid ist hier ein Neben-
produkt, das im Verlauf einer chemischen Reakti-
on oder eines industriellen Brennprozesses entsteht
und freigesetzt wird.

Flr das Berichtsjahr 2011 wurden die bayerischen
prozessbedingten CO,-Emissionen erstmals be-
rechnet und damit zusétzliche wichtige GréBen,
um die Rahmenbedingungen fir umwelt- und wirt-
schaftspolitisches Planen und Handeln genauer zu
definieren. Die Hauptnutzer dieser Berechnungen
sind das Bayerische Staatsministerium fir Umwelt
und Verbraucherschutz, das Bayerische Staatsmi-
nisterium flr Wirtschaft und Medien, Energie und
Technologie sowie der Landerarbeitskreis Energie-
bilanzen und wissenschaftliche Nutzer.

Bayern in Zahlen 5|2014

Methodik und Daten

Die Berechnungsmethodik beruht auf der Arbeitsan-
leitung fir die Erstellung von CO,-Bilanzen des Lan-
derarbeitskreises Energiebilanzen, um fur den Ver-
gleich mit den anderen Bundeslandern einheitliche
Ergebnisse zu gewahrleisten. Die Datenquelle fur
die Berechnungen ist die ,Vierteljahrliche Produkti-
onserhebung im Bereich Verarbeitendes Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden®.
Relevant sind dabei die Produktionsmengen in Ton-
nen (davon die Angaben ,Zum Absatz bestimmt®
und ,Zur Weiterverarbeitung bestimmt®) ausge-
wabhlter Industrieprozesse. Des Weiteren werden die
Emissionsfaktoren des Umweltbundesamtes bend-
tigt. Diese sind in Tonnen CO, pro Tonne Produkti-
onsmenge angegeben. Fur die Berechnungen der
prozessbedingten CO,-Emissionen in Tonnen CO,
werden besonders emissionsrelevante Industriepro-
zesse in den Sektoren Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden he-
rangezogen. Hierzu zahlen die Herstellungsprozes-
se von Huttenaluminium, Zementklinker, Kalk, Glas,
Calciumkarbid, Ammoniak, Soda, Mauer- und Dach-
ziegeln sowie von IndustrieruB (Landerarbeitskreis
Energiebilanzen, 2014; Wincierz und Walsdorfer).
Auf die Methodik der einzelnen Prozesse und eventu-
elle Besonderheiten in der Methodik soll nun im Fol-
genden néher eingegangen werden.
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1 Hierbei wird davon
ausgegangen, dass
sowohl Dolomitkalk als
auch Branntkalk zu 5%
aus Verunreinigungen
bestehen, die nicht
emissionsrelevant sind.
Daher werden die spe-
zifischen Faktoren
zusatzlich mit dem
Faktor 0,95 gewichtet
(Umweltbundesamt,
2013, S. 275).

Beitrage aus der Statistik

Emissionsrelevante Prozesse

Herstellung von Huttenaluminium: Aus dem Roh-
stoff Bauxit wird in einem energieintensiven Prozess
Aluminium gewonnen. Das Kohlenstoffdioxid wird
im Produktionsprozess im Zuge der Schmelzfluss-
elektrolyse freigesetzt. Bei der Schmelzflusselektro-
lyse befindet sich flissiges Aluminiumoxid in einer
Wanne, an deren Wéanden sich Kohlebldcke als Ka-
thode befinden und in die Kohleblécke als Anode
eingetaucht werden. An der Kathode bildet sich das
Aluminium, das anschlieBend abgesaugt wird. An
der Anode reagiert der Sauerstoff mit dem Kohlen-
stoff der Anode zu Kohlenstoffmonoxid und -dioxid,
das freigesetzt wird (Chemie.de, 2014; Umweltbun-
desamt, 2013, S. 314; IPCC 2006, S. 4.43). In der hier
beschriebenen Methodik werden die Mengenanga-
ben aus der Produktionsstatistik mit dem Emissions-
faktor — dieser berlcksichtigt sowohl die CO,-Emissi-
onen aus der Elektrolyse als auch diffuse Emissionen
Uber Hallendacher (Umweltbundesamt, 2013, S. 314)
— multipliziert, um die Gesamtmenge der prozessbe-
dingten CO,-Emissionen bei der Herstellung von Alu-
minium zu erhalten.

Herstellung von Zementklinker: In Steinbriichen wer-
den die wichtigsten Rohmaterialien, Kalkstein, Ton
und Kalkmergel gewonnen. Dem Material werden
weitere Stoffe zugesetzt, die Mischung wird gemah-
len und getrocknet. Dieses Rohmehl wird anschlie-
Bend entsduert und zu Zementklinker gebrannt. Die
prozessbedingte CO,-Freisetzung erfolgt in die-
sem Produktionsschritt, wenn der Kalkstein in Kalk
und Kohlenstoffdioxid umgewandelt wird. Der Kilin-
ker kann nun unter Zusatz weiterer Stoffe in Zement-
muhlen zu Zement gemahlen werden (Verein Deut-
scher Zementwerke e.V.; IPCC 2006, S. 2.7). GemaBi
Angaben des Vereins Deutscher Zementwerke e. V.
(2014) wurden in Deutschland im Jahr 2011 73%
der gesamten Zementmenge aus Zementklinker
hergestellt. Zudem muss eine Besonderheit beach-
tet werden: Normalerweise besitzen Zementwerke
eine eigene Zementklinkerherstellung, die zu pro-
zessbedingten CO,-Emissionen flhrt, nicht jedoch
Mahlwerke. Mahlwerke sind Zementwerke ohne voll-
stdndige Prozesskette, da sie Uber keine eigene Ze-
mentklinkerherstellung verftigen. In diesem Fall ent-
stehen jedoch prozessbedingte CO,-Emissionen
vorgelagert bei den zementklinkerherstellenden Ein-

heiten, welche die Mahlwerke beliefern (National
Inventory Report — 2013, S. 271). Dieser Umstand
muss bei der VerknlUpfung der Angaben aus der
Produktionsstatistik mit den spezifischen Emissions-
faktoren bertcksichtigt werden.

Herstellung von Kalk: Der Rohstoff Kalkstein wird im
Tagebau gewonnen und anschlieBend in einer Bre-
cheranlage zerkleinert und gesiebt, gewaschen und
nach KorngroBen klassiert. Ein GroBteil dieses Roh-
materials wird im folgenden Brennprozess zu Kalk
gebrannt. Durch das Brennen soll ein méglichst gro-
Ber Anteil des im Kalkstein enthaltenen Kohlenstoff-
dioxids aus dem Endprodukt Kalk entfernt werden
(IPCC 2006, S. 2.19). Hierbei entstehen — wie auch
bei der Herstellung von Zementklinker — die prozess-
bedingten CO,-Emissionen. Bei der Berechnung
werden die Mengen der Produktionsstatistik heran-
gezogen und mit dem Emissionsfaktor multipliziert.
Zu beachten ist, dass unter dem Begriff Kalk auch
der seltener vorkommende Dolomitkalk gefuhrt wird.
Der verwendete Emissionsfaktor berechnet sich da-
her aus der Summe der spezifischen Emissions-
faktoren fur Dolomitkalk bzw. Branntkalk' jeweils
gewichtet mit ihren Anteilen an der deutschen Kalk-
produktion.

Herstellung von Glas: Die Glasbranche kann nach
Angaben des Bundesverbands Glasindustrie e.V.
(2014) in die Bereiche Flachglasindustrie (Glaser fur
Bauwirtschaft, Architektur, Automobil- und Fahrzeug-
bau sowie die Mdbelindustrie), Behélterglasindus-
trie (Glasverpackungen fir Getrdnke, Nahrungsmit-
tel, Arznei- und Kosmetikartikel), Spezialglasindustrie
(Glaser fur die Elektroindustrie, Feinmechanik und
Optik, fur Anlagenbau, Nachrichten- und Umwelt-
technik sowie fur Chemie, Medizin und Wissen-
schaft), Wirtschaftsglasindustrie (Trinkgldser und
Glaswaren fur Tisch und Kiiche) und Mineralfaser-
industrie (Glas- und Steinwolle) unterteilt werden.
Bei der Herstellung von Glas erfolgt die prozess-
bedingte CO,-Emission wéhrend des Schmelzpro-
zesses hauptsachlich aus den Rohstoffen Kalk-
stein, Soda, und Dolomit (IPCC 2006, S. 2.27). Die
Anteile der Einsatzstoffe variieren nach herzustel-
lender Glasart, ebenso werden je nach Glasart un-
terschiedliche Anteile an recyceltem Altglas zuge-
setzt. Die Tonnenangaben der Produktionsstatistik
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werden mit den Emissionsfaktoren — diese mus-
sen zusatzlich um den Scherbenanteil bereinigt wer-
den, da beim Recycling, d.h. dem Einschmelzen
von Scherben, kein Kohlenstoffdioxid emittiert wird —
der jeweiligen Glasart gewichtet, um die prozessbe-
dingten CO,-Emissionen zu errechnen (Umweltbun-
desamt, 2013, S. 291).

Herstellung von Mauer- und Dachziegeln: Ziegel
werden aus dem Rohstoff Ton hergestellt. Nach der
Férderung wird das Rohmaterial zermahlen und ge-
lagert, um eine gleichméBige Durchfeuchtung des
Tons zu gewahrleisten. AnschlieBend wird der Ton
mit Porosierungsmaterial vermengt, zu Ziegeln ge-
formt, getrocknet und gebrannt. Beim Brennen der
Ziegel verbrennt das Porosierungsmaterial vollstan-
dig und hinterlasst Hohlrdume im Ziegel, die fur ho-
he Warmedammung und -speicherfahigkeit des Ma-
terials sorgen (Ziegelwerk Bellenberg 2014; IPCC
2006, S. 2.33). Die prozessbedingten CO,-Emis-
sionen werden beim Brennprozess zum gréBten
Teil aus dem im Rohmaterial enthaltenen Kalkstein
emittiert. Ein kleiner Teil des Kohlenstoffdioxids ent-
stammt aus dem verwendeten Porosierungsmate-
rial, was einen leicht erhohten Emissionsfaktor bei
Mauerziegeln zur Folge hat (Umweltbundesamt,
2013, S. 294). Die relevanten Mengenangaben aus
der Produktionsstatistik mussen gegebenenfalls
(teilweise werden Dachziegel in Stiick und Mauer-
ziegel in Kubikmetern erhoben) in Tonnenangaben
umgerechnet und anschlieBend mit ihrem spezi-
fischen Emissionsfaktor multipliziert werden, um die
gesamten prozessbedingten CO,-Emissionen der
bayerischen Ziegelproduktion zu erhalten.

Herstellung von IndustrieruB: IndustrieruB wird laut
Verband der Mineralfarbenindustrie e.V. (2014)
hauptsachlich als Verstarkerflllstoff in Autoreifen und
anderen Gummiartikeln verwendet, aber auch bei der
Herstellung von Kunststoffen, Druckfarben und La-
cken als Schwarzpigment herangezogen. Industrie-
ruB wird gréBtenteils im Furnace-Prozess hergestellt.
In einer Brennkammer wird durch Erdgas- oder Ol-
verbrennung ein Gas erzeugt, dem ein RuBstoff
(entsteht als Nebenprodukt entweder bei der Raffi-
nierung von Erddl oder der Produktion von Koks) zu-
geflhrt wird. Das Gas und ein Anteil des RuBstoffes
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werden im Prozess zur Erzeugung von Hitze ver-
braucht und der verbleibende RuBstoff wird zu RuB
verbrannt (IPCC 2006, S. 3.62). Bei der Verbrennung
wird prozessbedingt CO, erzeugt. Die prozessbe-
dingten CO,-Emissionen ergeben sich aus den Ton-
nenangaben der Produktionsstatistik multipliziert mit
dem spezifischen Emissionsfaktor des Umweltbun-
desamts.

Weitere emissionsrelevante Herstellungsprozesse:
Weiterhin entsteht Kohlenstoffdioxid bei der Produk-
tion von Calciumkarbid, Ammoniak und Soda. Diese
Herstellungsprozesse sind ebenfalls Teil der Berech-
nungsmethodik des Landerarbeitskreises Energiebi-
lanzen. FUr die bayerische Emissionsbilanz werden
diese Produkte aus verschiedenen Grunden nicht
berticksichtigt. Calciumkarbid wird zwar in Bayern
produziert, alle Angaben unterliegen aber der sta-
tistischen Geheimhaltung, da es sich hierbei um
das deutschlandweit einzige Produktionswerk han-
delt (Umweltbundesamt, 2013, S. 301). Eine Herstel-
lung von Ammoniak dagegen findet in Bayern nicht
statt und es werden keine Mengenangaben in der
Produktionsstatistik ausgewiesen. Das Produkt So-
da wird in Deutschland ausschlieBlich chemisch mit
dem CO,-neutralen Solvay-Verfahren hergestellt. Die
Herstellung von Soda wird daher bei der Berech-
nung der prozessbedingten Emissionen ebenfalls
nicht bertcksichtigt.

Energie- und prozessbedingte Abb. 1
CO2-Emissionen in Bayern 2011

in Prozent

Prozessbedingte

CO»-Emissionen
|

Energiebedingte
CO,-Emissionen
96,6

249



250

Beitrage aus der Statistik

Ergebnisse

Fur das Berichtsjahr 2011 konnte gemaB vorlaufiger
Berechnung der prozessbedingten CO,-Emissionen
nach der hier beschriebenen Methodik ein Gesamt-
wert flir Bayern von 2 757 043 Tonnen CO, ermittelt
werden, wahrend die energiebedingten Emissionen in
Bayern im Jahr 2011 (ebenfalls vorlaufig) 78 343 989
Tonnen CO, ausmachten. Der Anteil der prozessbe-
dingten an der Summe aus energiebedingten und
prozessbedingten CO,-Emissionen zum Zeitpunkt
der Fertigstellung dieses Artikels betragt somit ca.
3,4% (vgl. Abbildung 1). Der Landerarbeitskreis Ener-
giebilanzen weist fir das Berichtsjahr 2011 be-
reits Ergebnisse von flnf weiteren Bundeslandern
in 1 000 Tonnen aus. Fir Baden-Wurttemberg liegt
der Wert bei 2 909, fur Hamburg bei 159 fir Nord-
rhein-Westfalen bei 6 317, fur Sachsen bei 42 und
fur Schleswig-Holstein bei 1 514 (vgl. Abbildung 2).
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Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fur den Umweltschutz

Dipl.-Kfm. Oliver Kaltenegger

Die amtliche Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen fur den Umweltschutz wird
seit 1997 jahrlich durchgefuhrt. Seitdem wurde die Erhebung — unter anderem aufgrund der
Neufassung des Umweltstatistikgesetzes im Jahr 2005, durch koordinierte Anstrengungen
der Statistischen Amter der Lander hinsichtlich der Berichtskreisfindung sowie durch die Im-
plementierung eines aktualisierten Waren- und Leistungskatalogs im Berichtsjahr 2011 — auf
eine breitere und dem Stand der Technik entsprechend aktualisierte Basis gestellt. Erhoben
werden die Angaben zu § 12 des Umweltstatistikgesetzes. In Form einer dezentralen Befra-
gung durch die Statistischen Landesamter werden bundesweit Betriebe und Einrichtungen,
die umweltrelevante Waren und Leistungen herstellen bzw. erbringen, hinsichtlich der Merk-
male ,Umsatz* mit Umweltschutzleistungen sowie ,Beschaftigte” fur den Umweltschutz be-
fragt. Die Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen fur den Umweltschutz liefert da-
mit wichtige Informationen zu Umfang, Struktur und Beschaftigungseffekten der deutschen

und bayerischen Umweltwirtschaft.

1 Zielsetzungen des Artikels

Die Ergebnisse der Erhebung der Waren, Bau- und
Dienstleistungen fur den Umweltschutz werden in
~Bayern in Zahlen“ zum ersten Mal thematisiert. Da-
her wird zum einen im Abschnitt 2 ein kurzer Abriss
Uber wesentliche Modifikationen gegeben, welche
die Erhebung in der Vergangenheit durchlaufen hat.
Dabei wird lediglich die Entwicklung seit dem Be-
richtsjahr 2006 betrachtet, da durch die Neufassung
des Umweltstatistikgesetzes (UStatG) im Jahr 2005
die Erhebung konzeptionelle Veranderungen erfuhr,
welche den Vergleich mit den Vorjahren stark ein-
schrankt. Zum anderen werden im Abschnitt 3 die
zentralen Auswertungsmdglichkeiten des Daten-
satzes dargelegt, welche die Strukturen der Um-
weltwirtschaft feststellbar machen. Dies geschieht
anhand der Daten des aktuell verfligbaren Berichts-
jahres 2012 und betont thematisch konkrete Auf-
gabenstellungen und Aktivitdtsschwerpunkte von
potentiellen Datennutzern, insbesondere des Um-
weltClusters Bayern (www.umweltcluster.net), einem
Netzwerk der bayerischen Umweltwirtschaft und
Wissenschaft zur Starkung und zum Ausbau der
Umwelttechnologie in Bayern:

Bayern in Zahlen 5|2014

* Die Auswertung nach Wirtschaftszweigen (Ab-
schnitt 3.1) offenbart in besonderer Weise den
Charakter der Umweltwirtschaft als Querschnitts-
branche. Nicht zuletzt deswegen betont der Um-
weltCluster Bayern die Idee der ,Vernetzung“ sei-
ner Mitglieder.

Die Betrachtung nach Umweltbereichen (Abschnitt
3.2) verdeutlicht am geeignetsten, welche Guter
und Leistungen der Okobranche zurechenbar sind,

und zeigt an, an welcher Stelle umweltrelevante Ak-
tivititen vollzogen werden. Der Abschnitt schliet
auch den Unterbereich ,erneuerbare Energien® mit
ein, denn der ,Umweltcluster Bayern bundelt die
bayerischen Kompetenzen in den Bereichen [...] al-
ternative Energiegewinnung [...]“.

AnschlieBend untersucht Abschnitt 3.3 die Struk-
turen der bayerischen Umweltwirtschaft nach Be-

triebsgréBenklassen, insbesondere vor dem Hin-
tergrund der Bedeutung kleinerer und mittlerer
Unternehmen fir den Sektor: ,Unsere Mitglieder
sind produzierende Unternehmen, Planer und
Dienstleister aus Bayern, insbesondere kleine und
mittlere Unternehmen (KMU)“.
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Beschaftigte fiir den
Umweltschutz sind die in
den Erhebungseinheiten
mit der Herstellung

von Waren oder der
Erbringung von Bau-
oder Dienstleistungen
fur den Umweltschutz
Beschaftigten (bezogen
auf eine Vollzeiteinheit).
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* Die Umweltwirtschaft weist haufig eine starke re-
gionale Verankerung auf. Auch der UmweltCluster
Bayern besitzt Geschéftsstellen und Ansprech-
partner ,vor Ort“. Die Mdglichkeiten einer regio-
nalen Auswertung werden in Abschnitt 3.4 ange-
sprochen.

* An geeigneter Stelle werden in den genannten
Abschnitten auch Beschaftigungswirkungen (,,[...]
Arbeitsplatze in Bayern zukunftsfahig zu sichern®)
und Exportorientierung (,Wir wollen etabliert und
international sichtbar sein und damit unseren Mit-
gliedern neue Markte 6ffnen.”) der Umweltbran-
che thematisiert.

Durch dieses Vorgehen wird sichergestellt, dass
die bayerische Umweltwirtschaft 2012 hinsichtlich
ihrer grundlegenden Strukturen beschrieben wird.
Die Bereitstellung einer méglichst groBen Datenba-
sis stand hingegen nicht im Vordergrund. Far um-
fassenderes Zahlenmaterial wird auf den fur das Be-
richtsjahr 2012 noch erscheinenden Statistischen
Bericht (Publikationenservice des Bayerischen Lan-
desamts fUr Statistik und Datenverarbeitung; Bestell-
nummer: Q3200C 201200) verwiesen.

Alle hier gemachten Angaben zum Berichtsjahr 2012
sind vorlaufig.

2 Entwicklungen seit Berichtsjahr 2006

2.1 Ausweitung und Anderung der Erhebung

Die § 12 UStatG-Erhebung wurde im Zeitverlauf mehr-
fach modifiziert. Hervorzuheben sind die konzeptio-
nellen Anderungen, welche das neue UStatG flr die
umweltékonomischen Erhebungen mit sich brach-
te (vgl. Becker et al., 2006) und die Vergleichbarkeit
mit Angaben aus den Vorjahren einschrankte. Dazu
zahlte die Aufnahme des Merkmals ,Beschéaftigte*!,
die Ausweitung der héchstens zu befragenden sta-
tistischen Einheiten von 5 000 auf 15 000 Betriebe
und Einrichtungen, sowie die Aufnahme eines sieb-
ten Umweltbereichs, dem ,Klimaschutz®, der die be-
reits bestehenden sechs Bereiche , Abfallwirtschaft”,
.Gewasserschutz”, ,Larmbekampfung“, ,Luftrein-
haltung®, ,Naturschutz und Landschaftspflege® so-
wie ,Bodensanierung” erganzt und MaBnahmen
zur Verminderung und Vermeidung der Emission
von Kyoto-Treibhausgasen, MaBnahmen zur Ener-
gieeinsparung und Steigerung der Energieeffizienz

sowie MaBnahmen zur Nutzung erneuerbarer Ener-
gien umfasst. Dadurch bezieht die Erhebung ne-
ben dem klassischen Umweltschutz auch einen
Teil des Ressourcenmanagements mit ein, ganz im
Sinne des Paradigmenwechsels: weg vom nachsor-
genden und hin zum vorsorgenden Umweltschutz.

Trotz dieser Erweiterungen deckt die Erhebung
weiterhin nur einen Teilbereich der gesamten Um-
weltwirtschaft ab. Wichtige Themen wie der ,Oko-
logische Landbau®, die Rolle des ,Staatssektors®
oder die Bewertung der tatsachlich mit den erneu-
erbaren Energieanlagen erzeugten ,erneuerbaren
Energie“ fehlen weitgehend; auch Entsorgungs-
dienstleistungen im Bereich der Abfallwirtschaft
und der Abwasserentsorgung sind nicht einbezo-
gen. Die Limitationen der Erhebung bezuglich einer
umfassenden statistischen Erfassung der Umwelt-
wirtschaft kénnen in ,Bayern in Zahlen®, Ausgabe
02/2014, nachgelesen werden. An der Uberwindung
dieser Limitationen wird in Projekten der amtlichen
Statistik auBerhalb der hier vorgestellten Erhebung
gearbeitet.

Bei der Interpretation der Zeitreinen seit dem Be-
richtsjahr 2006 ist ferner zu beachten, dass vom Sta-
tistischen Bundesamt sowie von den Statistischen
Amtern der Lander erhebliche Anstrengungen unter-
nommen wurden, den Berichtskreis zu verbessern,
so dass sich die Zahl der in die Erhebung einbezo-
genen Einheiten — unabhangig von der eigentlichen
wirtschaftlichen bzw. konjunkturellen Entwicklung
der Branche - allein dadurch erhohte. Analog gilt
dies auch fur die umweltbezogenen Umsatze und
Beschaftigten (vgl. Statistisches Bundesamt, 2013).
Vor diesem Hintergrund wurde der bayerische Be-
richtskreis in den Berichtsjahren 2008 und 2010 sehr
stark ausgeweitet (vgl. Tabelle 1). Eine Analyse der
~Panelfalle” (im Sinne von Einheiten, die Uber den
gesamten betrachteten Zeitraum durchgangig Mel-
dungen abgegeben haben) ist grundsétzlich mdg-
lich, ab dem Berichtsjahr 2008 ggf. sinnvoll, jedoch
nicht Bestandteil dieses Beitrags.

Weitere Einschrdnkungen der zeitlichen Vergleich-
barkeit betreffen die Umstellung der Kilassifikation
der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003) auf
die Ausgabe 2008 (WZ 2008) sowie die Implemen-
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Tab. 1 Einheiten mit Umsatzen mit Umweltschutzglitern und Umweltschutzleistungen in Bayern 2006
bis 2012
] . _ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 [ 2012
Ausgewahlter Wirtschaftszweig*
Anzahl
INSGESAML ..o 271 290 1488 1404 1999 1942 1915
dar. im WZ-Abschnitt
C: Verarbeitendes Gewerbe 251 291 527 502 541
F: Baugewerbe ..o 741 734 1068 1034 981
M: Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen ... 448 355 381 393 370

* Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

tierung eines neuen Waren- und Leistungskatalogs
im Berichtsjahr 2011, um dem technischen Entwick-
lungsstand der Umweltwirtschaft besser Rechnung
tragen zu kénnen. Damit einher ging eine teilweise
Anderung der Abgrenzung der Umweltbereiche, ins-
besondere bei der ,Abwasserwirtschaft® (vormals
,Gewasserschutz einschlieBlich Schutz und Sa-
nierung von Grund- und Oberflachenwasser) und
bei ,Schutz und Sanierung von Boden, Grund- und
Oberflachenwasser” (vormals ,Bodensanierung®).

2.2 Erhobene Angaben

Erhoben werden die Angaben zu § 12 UStatG. Der
Gesetzestext unterscheidet grundsétzlich nach
~,Umsatzen“ mit Umweltschutzleistungen und ,Be-
schaftigten®, welche die Umsétze erwirtschaftet ha-
ben. Aus Abbildung 1 wird ersichtlich, dass fur bei-
de Merkmale, insbesondere aufgrund der oben
erwahnten Ausweitung des Berichtskreises, seit

Umsatze mit Umweltschutzgiitern und Abb. 1
Umweltschutzleistungen sowie

Beschiftigte fir den Umweltschutz

in Bayern 2006 bis 2012

Mrd. Euro Vollzeitdquivalente
20 80 000

15

10

2006 07 08 09 10 11

2012
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dem Berichtsjahr 2006 starke Zuwéchse zu beob-
achten waren. Fir das Berichtsjahr 2012 waren 15,4
Milliarden Euro Umsatz bzw. 66 772 Beschaftigte zu
verzeichnen. Bemerkenswert ist die gegenlaufige
Entwicklung der Merkmale im Vergleich zum Vorjahr
2011. Wahrend die umweltbezogenen Umséatze um
knapp 20 % abnahmen, nahm die Beschaftigung fur
den Umweltschutz in der gleichen GréBenordnung
(weiterhin) zu.

Die mit Umweltschutzleistungen und
die ,Beschéftigten” fur den Umweltschutz kénnen
mit einer Vielzahl von weiteren Merkmalen des § 12
UStatG-Datensatzes verschnitten werden. Diese
Merkmale werden einerseits teilweise im Rahmen der

,Umsatze“

§ 12 UStatG-Erhebung selbst abgefragt, andererseits
aber auch aus einer Fremddatei Glbernommen (dazu
zahlt der Umsatz und die Anzahl der Beschéftigten?
des Betriebs insgesamt, d.h. nicht nur die umwelt-
bezogenen Umséatze und Beschaftigten, welche der
§ 12 UStatG-Fragebogen selbst abfragt). Abbildung 2
zeigt nur einige wichtige Kombinationsméglichkeiten,
die grundlegende Entwicklungen der bayerischen
Umweltwirtschaft seit dem Berichtsjahr 2006 aufzei-
gen und nachfolgend beschrieben werden.

Die Umsatze des seit Berichtsjahr 2006 aufgenom-
menen Umweltbereichs ,Klimaschutz“ dominieren
die Ergebnisse. Im Berichtsjahr 2012 entfallen fast
80% aller umweltrelevanten Umsétze im Freistaat
auf diesen Bereich; zusammen mit den inhaltlich
nahestehenden Luftreinhaltungstechnologien sind
es sogar uber 85%. An dieser Stelle spiegelt sich
auch der oben angesprochene Paradigmenwech-
sel wider, welcher den vorsorgenden gegenuber
dem nachsorgenden Umweltschutz betont. Aller-
dings wurde der Trend einer zunehmenden Bedeu-
tung des ,Klimaschutzes® im Vergleich zu den ub-
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Umsiétze mit Umweltschutzgitern und Umweltschutzleistungen

Abb. 2

in Bayern 2006 bis 2012 nach Umweltbereichen
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rigen Umweltbereichen im Verlauf der Berichtsjahre
2011 und 2012 erstmals durchbrochen.

Die Aufnahme von neuen Betrieben in den Berichts-
kreis der Erhebung, insbesondere in den Berichts-
jahren 2008 und 2010, beeinflusste maBgeblich
auch die Verteilung der Umsatze nach Beschaf-
tigtengréBenklassen. Fir das Berichtsjahr 2012
konnte konstatiert werden, dass Uber die Hélfte der
Umweltumséatze in Betrieben mit 500 oder mehr Be-
schaftigten erwirtschaftet wurde, und Uber vier Funf-
tel in Betrieben mit 100 oder mehr Beschéftigten.

- Arten- und Landschaftsschutz

UmweltbereichsUbergreifend

Schutz und Sanierung
- von Boden, Grund- und Ober-
flachenwasser

- Larmbekampfung

2011 2012

Umsiétze mit Umweltschutzgitern

und Umweltschutzleistungen in Bayern
2006 bis 2012 nach Abnehmern

(In- und Ausland)

Anteile in Prozent

_ _Umsatze
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80 + i
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60
40
Inland
20 i
0 -
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11 2012

Zum Vergleich: Im Datensatz aus dem Berichtsjahr
2007, vor den betrachtlichen Berichtskreiserweite-
rungen, vereinigten die Betriebe mit 500 oder mehr
Beschéftigten lediglich knapp Uber 5% der Umwelt-
umsatze auf sich.

Wahrend der Ruckgang der Umsétze mit Umwelt-
schutzgutern und -leistungen 2012 im Vergleich zum
Vorjahr (vgl. Abbildung 1) zulasten der Umséatze im
Umweltbereich ,Klimaschutz“ bzw. in der Betriebs-
gréBenklasse ,,500 oder mehr Beschéftigte® ging,
beeinflusste die Entwicklung die Exportquote nicht
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negativ (vgl. Abbildung 2). Im Jahr 2012 wurden
knapp Uber die Halfte der umweltbezogenen Umsét-
ze mit Abnehmern im Ausland erzielt.

3 Uberblick fiir das aktuell zuletzt verfiigbare
Berichtsjahr 2012

3.1 Auswertung nach Wirtschaftszweigen

Die Auswertung nach Wirtschaftszweigen offenbart
in besonderer Weise den Charakter der Umweltwirt-
schaft als Querschnittsbranche. Der Okomarkt ist
kein isolierter Bereich im Rahmen der Klassifikation
der Wirtschaftszweige, denn seine Aktivitaten erstre-
cken sich vielmehr Gber die gesamte Wirtschaft.

Allerdings kénnen auch Schwerpunkte in einzelnen
Wirtschaftszweigen identifiziert werden, welche als
besonders relevant fir die Umweltschutzbranche er-
achtet werden kénnen. Fur die bayerische Umwelt-
wirtschaft 2012 war festzustellen, dass sowohl hin-
sichtlich der umweltrelevanten Umsétze als auch der
Beschaftigten jeweils acht Wirtschaftszweige (2-Stel-
ler) mehr als 80% aller umweltrelevanten Umsétze
bzw. Beschaftigten auf sich vereinten (vgl. Abbil-
dung 3). Darunter war auch der in absoluten Zahlen

Beitrage aus der Statistik

mit Abstand bedeutendste Wirtschaftszweig hinsicht-
lich der Umséatze und Beschaftigten, der ,Maschi-
nenbau“ (WZ 28), der 4,38 Milliarden Euro umwelt-
relevanten Umsatz bzw. 14 707 Beschaftigte fir den
Umweltschutz vermelden konnte.

Auf der Umsatzseite konnten zudem die WZ 33 und
27 (,Reparatur und Installation von Maschinen und
Ausrustungen“ und ,Herstellung von elektrischen
Ausrustungen®) jeweils die Milliardengrenze Uber-
schreiten. Erst an vierter Stelle, mit 0,93 Milliarden
Euro, fand sich mit dem WZ 43 ,Vorbereitende Bau-
stellenarbeiten, Bauinstallation und sonstiges Aus-
baugewerbe“ ein Wirtschaftszweig auBerhalb des
WZ-Abschnitts C ,Verarbeitendes Gewerbe*.

Hinsichtlich der Beschaftigten fur den Umweltschutz
war die Konzentration der Top-Wirtschaftszweige
auf das Verarbeitende Gewerbe kleiner. Neben dem
bereits erwdhnten WZ 28 waren mit dem WZ 43
,Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bauinstallation
und sonstiges Ausbaugewerbe (8 306 Beschaf-
tigte) und dem WZ 72 ,Forschung und Entwicklung®
auch Wirtschaftszweige aus dem WZ-Abschnitt

Umsatze mit Umweltschutzguitern und Umweltschutzleistungen* sowie Beschaftigte fiir

den Umweltschutz** in Bayern 2012 nach Wirtschaftszweigen

Umsaétze in Mrd. Euro

[ 1

Geheimhaltung

Geheimhaltung
\

45 4353252151050

WZ 28 Maschinenbau

WZ 33 Reparatur und Installation
von Maschinen und Ausristungen

WZ 27 Herstellung von
elektrischen Ausrlstungen

WZ 43 Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Bauinstallation und sonstiges Ausbaugewerbe

WZ 71 Architektur- und Ingenieurburos; technische,
physikalische und chemische Untersuchung

WZ 26 Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten,
elektronischen und optischen Erzeugnissen

WZ 22 Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

WZ 23 Herstellung von Glas und Glaswaren,
Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden

WZ 72 Forschung und Entwicklung

WZ 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

Abb. 3
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- Diese Wirtschaftszweige gehdren nicht
zu den acht bedeutsamsten Wirtschaftszweigen
in ihren jeweiligen Kategorien.

* In den acht Wirtschaftszweigen mit den héchsten Umsatzen, diese schlieBen WZ 33 mit ein.
** |n den acht beschéftigungsintensivsten Wirtschaftszweigen, diese schlieBen WZ 33 und WZ 72 mit ein.
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F ,Baugewerbe“ bzw. WZ-Abschnitt M ,Erbringung
von freiberuflichen, wissenschaftlichen und tech-
nischen Dienstleistungen® besonders beschafti-

gungsintensiv.

Aus obiger Auswertung geht ebenfalls hervor, dass
das Verhaltnis von ,Umsatz je Beschaftigten je Wirt-
schaftszweig unterschiedlich ausfallen kann. Unter
den in Abbildung 3 aufgefuhrten Wirtschaftszweigen
besaB im Berichtsjahr 2012 der WZ 26 ,Herstellung
von Datenverarbeitungsgeréaten, elektronischen und
optischen Erzeugnissen® diesbezliglich den héchs-
ten Wert mit 426,7 Tausend Euro Umsatz je Beschéf-
tigten, den geringsten Wert wies der WZ 43 ,Vor-
bereitende Baustellenarbeiten, Bauinstallation und
sonstiges Ausbaugewerbe” mit 112,3 Tausend Eu-
ro Umsatz je Beschaftigten auf. Das Verhéltnis im
Verarbeitenden Gewerbe (287,2 Tausend Euro Um-

satz je Beschaftigten) war durchschnittlich mehr als
doppelt so hoch wie im relativ beschaftigungsinten-
siven Baugewerbe (125,3 Tausend Euro Umsatz je
Beschaftigten).

Eine weitere interessante GroBe ist der Anteil der
umweltrelevanten Umsatze am Gesamtumsatz der
Betriebe, denn der GroBteil der hier ausgewerteten
Betriebe fuhrt nicht nur Aktivitaten auf dem Umwelt-
schutzmarkt durch, sondern ist auch auf anderen
Markten tatig. Dies ist zum Beispiel dann der Fall,
wenn ein Betrieb bei seiner Griindung nicht auf dem
Okomarkt vertreten war, aber im Zeitverlauf mit einem
neuen Produkt in den Markt eingetreten ist. Fir die
Einheiten, die im Berichtsjahr 2012 Umweltumsat-
ze im Rahmen der § 12 UStatG-Erhebung angege-
ben hatten, lag Uber alle WZ-Abschnitte betrachtet
der Anteil bei 37,3%. Wahrend das Verarbeitende

Bedeutsamste Umweltschutzleistungen* in Bayern 2012 nach Umweltbereichen
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Schltsselnummern in fetter Schrift decken - Giber alle Umweltbereiche betrachtet - mehr als 80% aller Umséatze mit Umweltschutzgiitern und

Umweltschutzleistungen 2012 ab.

* Schlisselnummern und Beschreibung entsprechen dem Verzeichnis der Umweltschutzleistungen im Fragebogen der Erhebung.
Leistungen zur Verbesserung der Energieeffizienz, die sich den Schliisseln 7331 und 7332 nicht zuordnen lassen.
Z. B. Konzepte, Planungen, Beratungen, Software etc., die nicht im Zusammenhang mit anderen Schilsseln stehen.

z. B. Adsorption, Desodorierung, Entgasung etc.

1
2
3 Leistungen im Zusammenhang mit der Abwasserbehandlung, die sich den Schlusseln 2310 bis 2340 nicht zuordnen lassen,
4

Leistungen im Zusammenhang mit der Abgas- und Abluftbehandlung fir gas- und dampfférmige Stoffe, die sich den Schliisseln 4221

bis 4227 nicht zuordnen lassen.
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Gewerbe dieses Niveau leicht Ubertraf (38,9%), war
der Anteil im Baugewerbe deutlich niedriger (21,8 %),
d.h. die untersuchten Betriebe des Verarbeitenden
Gewerbes konzentrieren sich in ihren Aktivitaten star-
ker auf den Umweltmarkt als die Betriebe des Bau-
gewerbes. Im Verarbeitenden Gewerbe erwirtschaf-
teten 192 von 541 Einheiten mehr als die Halfte ihrer
Umsétze mit Umweltschutzgitern bzw. -leistungen.
Im Baugewerbe hingegen erzielten 68,8% der Ein-
heiten weniger als ein Viertel ihrer Umsétze im Um-
weltmarkt; nur 16,2 % der Einheiten hatten ihren Um-
satzschwerpunkt tatsédchlich im Umweltsektor.

Wie aus Abbildung 1 ersichtlich ist, konnte die um-
weltrelevante Beschéftigung im Berichtsjahr 2012
gegenuber dem Vorjahr um knapp 11000 Be-
schéftigte ausgeweitet werden. Unter den acht be-
schaftigungsintensivsten Wirtschaftszweigen (vgl.
Abbildung 3) konnten in funf jeweils Gber 1 000 Be-
schaftigte fir den Umweltschutz mehr ausgewiesen
werden als 2011, in zwei weiteren Wirtschaftszwei-
gen (WZ 23 ,Herstellung von Glas und Glaswaren,
Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden“ und
WZ 28 ,Maschinenbau®) gab es ebenfalls Zuwachse,
nur im WZ 22 ,Herstellung von Gummi- und Kunst-
stoffwaren® war ein Rickgang von 102 Beschéf-
tigten im Vergleich zur vorangegangenen Periode
zu verzeichnen. Eine gegenlaufige Entwicklung war
bei den umweltbezogenen Umsétzen zu beobach-
ten, die im Vergleich zu 2011 um 3,8 Milliarden Euro
abnahmen. Die Ruckgéange in den beiden hinsicht-
lich der Umséatze bedeutsamsten Wirtschaftszwei-
gen Ubertrafen diesen Betrag sogar leicht, wahrend
sich die Umsatzsteigerungen und -rickgange in den
ubrigen Wirtschaftszweigen gegenseitig weitgehend
nivellierten (in Summe leichte Umsatzsteigerung).

3.2 Auswertung nach Umweltbereichen

Die Abbildung 4 zeigt die sieben Umweltbereiche
der §12 UStatG-Erhebung. Die Umweltbereiche
sind nach ihrer Bedeutsamkeit hinsichtlich der Um-
satze mit Umweltschutzguitern und Umweltschutz-
leistungen (absteigend) von oben nach unten auf-
gefuhrt. Innerhalb der Umweltbereiche erfolgt wie
in Abbildung 3 eine Konzentration auf die bedeu-
tendsten Kategorien: Nur diejenigen Umweltschutz-
leistungen sind aufgefuhrt, die 2012 im jeweiligen
Umweltbereich 80% oder mehr der Umsatze mit
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Umweltschutzgitern und Umweltschutzleistungen
generierten. Zusatzlich sind in fetter Schrift alle Um-
weltschutzglter und -leistungen aufgefthrt, auf die,
Uber alle Umweltbereiche betrachtet, mehr als 80 %
der umweltbezogenen Umsatze der § 12 UStatG-Er-
hebung insgesamt entfielen.

Nach diesem Uberblick tiber die Hauptumsatztrager
folgen nun Kernaussagen zur Bedeutung des Aus-
landsmarkts (bzw. des Binnenmarkts) fur die einzel-
nen Umweltbereiche. In den Umweltbereichen ,Ab-
wasserwirtschaft, ,Larmbekadmpfung® sowie , Schutz
und Sanierung von Boden, Grund- und Oberflachen-
wasser‘ wurden mehr als drei Viertel der Umwelt-
umsétze 2012 mit inlAndischen Abnehmern erzielt.
Anders war die Situation in den Umweltbereichen
LLuftreinhaltung” und ,Klimaschutz®, die eine rela-
tiv hohe Exportorientierung aufwiesen (Exportquoten
von 57,5% und 55,6 %). Besonders auffallig war hier
die Schlisselnummer 7 312 ,Anlagen zur Kraft-War-
me-Kopplung“ (ohne Blockheizkraftwerke; z.B. An-
lagen zur flachigen Fernwé&rmeversorgung oder zur
Erzeugung von Prozesswarme in der Industrie, Kom-
ponenten wie Gas- und Dampfturbinen) mit der Gber
90% der Umsatze mit auslandischen Abnehmern
generiert wurden.

Zu dem Umweltbereich ,Klimaschutz“ gehéren auch
die in der Offentlichkeit stark wahrgenommenen
-MaBnahmen zur Nutzung erneuerbarer Energien®
mit einem bayerischen Gesamtumsatz im Jahr 2012
von 3,2 Milliarden Euro. Wie Abbildung 4 bereits in-
diziert, war der Bereich ,Solarenergie® (Photovoltaik
und Solarthermie) der bedeutendste Umsatztrager
unter den erneuerbaren Energien, gefolgt von der
»Windenergie“ (Onshore- und Offshore-Windkraft),
dem Komplex ,Umwandlung von Biomasse in Bio-
energie”, der ,Geothermie” (oberflachennahe Geo-
thermie und Tiefengeothermie) und der ,Wasserkraft/
Meeresenergie”. Im Interesse der Forschung wa-
ren regelmaBig auch die Beschéftigungswirkungen
in Deutschland (vgl. O‘Sullivan et al., 2013) bzw. in
den Bundeslandern (vgl. Ulrich und Lehr, 2013), die
von dem Bereich der erneuerbaren Energien ausge-
hen. Die amtliche Statistik kann die Beschaftigten
im Bereich der erneuerbaren Energien nicht unmit-
telbar ausweisen, da u.a. die (direkten) Beschaf-
tigten far den Umweltschutz nur far den Betrieb ins-
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3 Es kann also vorkom-
men, dass ein Betrieb
mit mehreren Schlis-
selnummern Umsatze
flir den Umweltschutz
erwirtschaftet, aber nur
ein Teil davon tatsach-
lich den erneuerbaren
Energien zuzuordnen
ist. Die Umsétze kénnen
anhand der Schlissel-
nummern jedem Be-
reich exakt zugewiesen
werden, die Beschaf-
tigten sind allerdings
nur fir den ganzen
Betrieb bekannt, nicht
je Schlisselnummer.

4 Ein Unternehmen wird in
der amtlichen Statistik als
kleinste rechtlich selbst-
standige Einheit definiert,
die aus handels- bzw.
steuerrechtlichen Griin-
den Biicher flihrt und
eine jéhrliche Feststel-
lung des Vermogensbe-
standes bzw. des Erfolgs
der wirtschaftlichen
Tatigkeit vornehmen
muss. Das Unternehmen
umfasst alle zugehdrigen
Betriebe. Ein Betrieb ist
eine Niederlassung an
einem bestimmten Ort.
Zu dem Betrieb zahlen
zusétzlich 6rtlich und
organisatorisch ange-
gliederte Betriebsteile.
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gesamt erhoben werden.® Die Exportorientierung
im Bereich der regenerativen Energietrager ist mit
33,7 % geringer als im Umweltbereich ,Klimaschutz*
im Durchschnitt. Im Rahmen des Erneuerbare-Ener-
gien-Gesetzes und des Erneuerbare-Energien-War-
megesetzes bzw. des Marktanreizprogrammes ge-
hen hiervon bedeutsame Impulse fir den hei-
mischen Strom- und Warmemarkt aus.

Der in der Umweltwirtschaft 2012 verzeichnete Um-
satzriickgang von 3,8 Milliarden Euro gegenlber
dem Vorjahr erstreckte sich quasi Gber alle Um-
weltbereiche. Von der Entwicklung ausgenommen
waren lediglich die Bereiche ,Larmbekdmpfung®
(+183,6 Millionen Euro) und ,Schutz und Sanierung
von Boden, Grund- und Oberflachenwasser” (+12,2
Millionen Euro). Allein die vier Schlisselnummern
mit den gréBten Umsatzrickgangen, drei aus dem
Bereich ,Klimaschutz“ und eine aus dem Bereich
,Luftreinhaltung®, addierten sich in Summe auf den
vorgenannten Umsatzriickgang der Okobranche
insgesamt: 7500 ,Sonstige Aktivitdten im Rahmen
des Klimaschutzes®, 7333 ,Sonstige Umweltschutz-
leistungen (zur Verbesserung der Energieeffizienz)“,
7252 ,Photovoltaik und 4224 ,Katalytische Abgas-
reinigung®. Im Rickgang spiegelten sich auch die
weltweiten Uberkapazitéiten der Solarindustrie wider,
die zu einem kontinuierlichen Preisdruck entlang der
Wertschdpfungskette fluhrten.

3.3 Auswertung nach GréBenklassen

Es wird wiederholt angefuhrt, die Umwelttechnik-
branche sei vom ,Mittelstand“ gepragt (vgl. u.a.
BMU und UBA, 2011). Eine besondere Mittelstands-
komponente des Sektors wird aber auch teilweise
verneint (vgl. Schasse und Gehrke, 2011). Ein wei-
terer Fokus der Datennutzer im Rahmen der Um-
weltwirtschaft liegt zudem des Ofteren auf dem nicht
mit dem , Mittelstand® inhaltsgleichen Begriff ,kleine
und mittlere Unternehmen® (KMU), der in erster Li-
nie rein quantitativ abgegrenzt werden kann. In einer
jungst veroffentlichten Studie des Statistischen Bun-
desamts werden KMUs definiert als Unternehmen
mit bis 249 tatigen Personen und einem Jahresum-
satz bis 50 Millionen Euro (vgl. Séliner, 2014). Dem-
gegenuber definiert das Institut fur Mittelstandsfor-
schung Bonn (IfM Bonn) KMUs als Unternehmen mit

weniger als 500 Beschéaftigten und unter 50 Millio-
nen Euro Umsatz pro Jahr (vgl. www.ifm-bonn.org).

Es ist hervorzuheben, dass die Erhebung der Waren,
Bau- und Dienstleistungen fur den Umweltschutz auf
Betriebe und Einrichtungen abstellt und nicht auf
Unternehmen.* Dennoch ist ein Blick auf die Vertei-
lung der Beschéftigten fur den Umweltschutz und
der Umséatze mit Umweltschutzleistungen auf die
unterschiedlichen BeschaftigtengréBenklassen der
Einheiten lohnenswert. Vor dem Hintergrund der
eben angeflhrten Limitation wurde auf die zusatz-
liche Einbeziehung einer quantitativen Grenze hin-
sichtlich des Jahresumsatzes je Einheit verzichtet.

Bei den Beschaftigten fir den Umweltschutz war
im Berichtsjahr 2012 zu beobachten, dass im WZ-
Abschnitt C ,Verarbeitendes Gewerbe“ und im WZ-
Abschnitt M ,Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschatftlichen und technischen Dienstleistungen®
Betriebe mit 500 oder mehr Beschéftigten den GroB-
teil aller Beschéftigen fur den Umweltschutz in dem
jeweiligen WZ-Abschnitt auf sich vereinten (61,0%
und 65,2 %). Kontrar stellte sich die Situation im WZz-
Abschnitt F ,Baugewerbe® dar in dem exakt die Half-
te der Beschaftigten fir den Umweltschutz in Betrie-
ben mit 1 bis 49 Beschaftigten insgesamt arbeiteten.

Die Verteilung der Umsatze mit Umweltschutzleis-
tungen war fUr die WZ-Abschnitte C und F sehr ahn-
lich zu derjenigen bei den Beschaftigten. Anders
jedoch im WZ-Abschnitt M, in dem in den Randgré-
Benklassen ,1 bis 49 Beschaftigte* und ,,500 oder
mehr Beschéftigte“ jeweils Uber ein Drittel der Um-
satze mit Umweltschutzleistungen generiert wurde.

Die bereits oben nachgewiesene hohe Exportorientie-
rung des Verarbeitenden Gewerbes zeigte sich gene-
rell Gber alle GréBenklassen und nahm mit der GroBe
der Betriebe zu: In der gréBten BeschéftigtengréBen-
klasse ,500 oder mehr Beschaftigte“ wurden 75,4 %
aller umweltbezogenen Umséatze mit dem Ausland er-
zielt. Aber selbst die GroBenklasse mit der schwéchs-
ten Exportorientierung (,1 bis 49 Beschaftigte®) er-
reichte mit 17,2 % einen héheren Wert als diejenige
GroBenklasse mit der groBten Exportorientierung im
Baugewerbe (8,5% bei den Betrieben mit 100 bis 249
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Umweltwirtschaft in Bayern 2012 nach BeschaftigtengréBenklassen der Betriebe

und WZ-Abschnitten*
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Abb. 5

Umsatze mit Umweltschutzgiitern

Beschéftigte fiir den Umweltschutz

Beschéftigten- WZ-Abschnitt
gréBenkiasse C F
unter 50 -

50 bis unter 100
100 bis unter 250
250 bis unter 500

500 oder mehr

und Umweltschutzleistungen

Beschaftigten- WZ-Abschnitt
gréBenkiasse C F

50 bis unter 100
100 bis unter 250
250 bis unter 500

500 oder mehr - -

Anteil umweltbezogener Umsitze

Exportquote

WZ-Abschnitt

Beschéftigten-
F M

groBenklasse
unter 50

50 bis unter 100
100 bis unter 250
250 bis unter 500
500 oder mehr

* Wirtschaftszweig-Abschnitten.

Beschéftigten). Im WZ-Abschnitt M wurden mindes-
tens 16,6 % (GroBenklasse ,50 bis 99 Beschaftigte*)
aber hochstens 51,4% (GroBenklasse ,,100 bis 249
Beschéftigte) der Umséatze mit auslandischen Ab-
nehmern erzielt.

Eine graphische Darstellung der beschriebenen Er-
gebnisse, sowie der Anteile der umweltbezogenen
Umsétze an den Gesamtumsatzen der § 12 UStatG-
Betriebe, findet sich in Abbildung 5.

3.4 Auswertung nach Regionen

Die Umweltwirtschaft weist haufig eine relativ starke
regionale Verankerung auf. Dies gilt sowohl far
Deutschland (vgl. Roland Berger Strategy Consul-
tants, 2012) als auch fur Bayern (vgl. Triebswet-
ter und Wackerbauer, 2010). DemgemaB kann die
Schwerpunktsetzung innerhalb des Umweltschutz-
marktes je nach Region unterschiedlich ausfallen.
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an den Gesamtumsatzen

Beschaftigten- WZ-Abschnitt
groBenklasse C B
unter 50 -

Anteil bzw. Quote
in Prozent

unter 25

25 bis unter 50
50 bis unter 75
75 oder mehr

Diese kann nur mit einer regionalen Auswertung auf-
gedeckt werden. Eine Zuordnung der Betriebe der
Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen fur
den Umweltschutz zu einzelnen Regionen kann mit
Hilfe des Amtlichen Gemeindeschlussels erfolgen.

Das ifo Institut fir Wirtschaftsforschung betrachtete
in seiner Studie ,Umweltwirtschaft in Bayern“ im Ka-
pitel 3.3 die Beschaftigten, Umsétze, Exportquoten
(einschlieBlich Zweiteilung in Industriebetriebe und
Dienstleistungsunternehmen) sowie Forschungs-
und Entwicklungsquoten flir das Jahr 2008 diffe-
renziert nach Regierungsbezirken (vgl. Triebswetter
und Wackerbauer, 2010). Diese Ergebnisdarstellung
kann grundsatzlich mit der amtlichen § 12 UStatG-
Erhebung nachvollzogen werden mit der Ausnahme
der Angaben zu Forschungs- und Entwicklungsquo-
ten. Bei einer GegenUberstellung der Ergebnisse ist
allerdings einschrankend zu beachten, dass es sich
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Dies gilt sowohl fir
LIndustriebetriebe” als
auch fur ,Dienstleistungs-
unternehmen* (Begriffe
der ifo-Studie; in Analogie
dazu wurde im Rahmen
der Ergebnisse in Tabelle
2 unterschieden, ob ein
Betrieb dem WZ-Ab-
schnitt C ,Verarbeitendes
Gewerbe“ oder dem
WZ-Abschnitt M ,Erbrin-
gung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und
technischen Dienstlei-
stungen” zuzuordnen
war. Dies ist beim
Vergleich der Ergebnisse
aus der ifo-Studie mit
den Ergebnissen in
Tabelle 2 zu beachten).
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Tab. 2 Ausgewahlte Merkmale der Umweltwirtschaft in Bayern 2012 nach Regierungsbezirken
Einheiten mit Umsatz Anteil an den Anteil am Umsatz
. . Exportquote Exportquote
) mit Umweltschutz- Beschéftigten mit Umweltschutz- WZ-Abschnitt C WZ-Abschnitt M
Regierungsbezirk leistungen fir den Umweltschutz leistungen ! !
Anzahl %

Mittelfranken ........ 248 25,0 38,8 89,1 15,0
Niederbayern ....... 212 82 7,9 20,6 28,9
Oberbayern ......... 523 27,3 17,5 28,1 18,0
Oberfranken ......... 190 12,6 9,0 50,2 38,0
Oberpfalz ... 207 6,5 6,1 . .
Schwaben ............ 312 13,8 12,3 45,3 19,1
Unterfranken ........ 223 6,5 83 . .
Bayern 1915 100,0 100,0 61,3 25,7

bei den Beschéftigten fur den Umweltschutz in der
ifo-Studie um die Anzahl der Beschéftigten handel-
te und nicht um Vollzeitaquivalente wie in der § 12
UStatG-Erhebung.

Die mit Abstand gréBten Anteile an den Beschéf-
tigten fir den Umweltschutz konnten die Regie-
rungsbezirke Oberbayern und Mittelfranken (27,3 %
und 25,0 %) auf sich vereinigen, gefolgt von Schwa-
ben, Oberfranken und Niederbayern (vgl. Tabelle 2).
In diesen funf Regierungsbezirken liegen auch die
Geschéftsstellen des UmweltClusters Bayern. Hin-
sichtlich der Umsétze waren es ebenfalls die Regie-
rungsbezirke Oberbayern und Mittelfranken, auf wel-
che die gréBten Anteile entfielen. Bei den Umsatzen
war jedoch, im Vergleich zu der Verteilung bei den
Beschaftigten, eine deutliche Verschiebung zuguns-
ten des Regierungsbezirks Mittelfranken (38,8 %) zu
verzeichnen (Oberbayern mit 17,5%). Dies kann da-
mit begrindet werden, dass die Umweltwirtschaft in
Mittelfranken viel stéarker als in Oberbayern vom Ver-
arbeitenden Gewerbe gepragt ist. Die in diesem WZ-
Abschnitt typischerweise hohen Vorleistungsquoten
bringen auch Uberdurchschnittliche Umsétze je Be-
schaftigte mit sich.

Sowohl in Mittelfranken als auch in Oberfranken
wurden zudem Uber die Hélfte der Umweltumsétze
der Betriebe im WZ-Abschnitt ,Verarbeitendes Ge-
werbe” mit Abnehmern im Ausland getatigt. Generell
lag die Exportquote bei Betrieben im WZ-Abschnitt
M ,Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen“ im bay-
erischen Schnitt (25,7 %) deutlich niedriger als im
WZ-Abschnitt C (61,3%), es gab jedoch mit Nieder-
bayern, Oberfranken, der Oberpfalz und Unterfran-

ken zumindest vier Regierungsbezirke, die auch im
WZ-Abschnitt M Uber ein Viertel der Umweltumsétze
mit auslandischen Abnehmern generierten.

Die dargestellten Ergebnisse der § 12 UStatG-Er-
hebung fur das Berichtsjahr 2012 weichen teilwei-
se deutlich von den Resultaten der ifo-Studie fur das
Jahr 2008 ab. Der Regierungsbezirk Mittelfranken
gewann — bei einem einfachen Vergleich der Ergeb-
nisse Uber den Zeitraum — hinsichtlich der umwelt-
bezogenen Beschéftigten (+13,1 Prozentpunkte)
und Umsatze (+27,9 Prozentpunkte) am meisten
hinzu. Ebenfalls hinsichtlich beider Merkmale zule-
gen konnte der Regierungsbezirk Unterfranken. Fur
die Regierungsbezirke Niederbayern, Oberbayern
und Oberpfalz hingegen fielen beide Anteile 2012
teilweise deutlich niedriger aus als in der ifo-Studie
fur das Jahr 2008. Auffallend ist ebenfalls, dass die
Exportquoten - fUr die nicht geheim gehaltenen Fal-
le in Tabelle 2 — Uber alle Regierungsbezirke zumin-
dest gleich blieben bzw. mehrheitlich sogar gestei-
gert werden konnten*.s

Um das Bild der regionalen Struktur der bayerischen
Umweltwirtschaft noch zu erweitern, abschlieBend
ein Blick darauf, welche Regierungsbezirke im Be-
richtsjahr 2012 die meisten umweltbezogenen Be-
schéaftigten je Umweltbereich aufwiesen. Aus Tabel-
le 2 wurde bereits deutlich, dass Oberbayern den
héchsten Anteil an den Beschéftigten fir den Um-
weltschutz unter allen bayerischen Regierungsbe-
zirken besaB. Dies galt insbesondere auch fiur die
Umweltbereiche ,Abfallwirtschaft®, ,Abwasserwirt-
schaft, ,Larmbekampfung“ sowie ,Schutz und
Sanierung von Boden, Grund- und Oberflachen-
wasser®. Die meisten Beschaftigten im Bereich ,KiIi-
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maschutz® konnten in Mittelfranken verzeichnet wer-
den, im Umweltbereich ,Luftreinhaltung” ist dies fur
Oberfranken der Fall. Die Liste der meisten Beschaf-
tigten beim ,Arten- und Landschaftsschutz wurde
von Schwaben angefuhrt.

4 Schlusswort
Der Artikel zeigte wesentliche Auswertungsmoglich-
keiten der amtlichen Erhebung der Waren, Bau- und
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Mullanfall und-beseitigung
in Bayern

Angefallene Millmengen

Je Einwohner im Durchschnitt 1962

in kreisfreien Stadten

080cbm

in Landkreisen

0,56 cbm

Mullbeseitigung wmite1s63

durch die Gemeinden oder deren Beauftragte durch die Einwohner selbst

Text zum Schoubild

Miillanfall und -beseitigung in Bayern

Die erstmalige ,Erhebung iiber den Stand der Anlagen zur Beseitigung der festen Abfallstoffe
(Miillbeseitigung ) hat ergeben, daf in Bayern Mitte 1963 der Miill fiir 63%s der gesamten
Bevilkerung regelmifig dgmrd: die Gemeinden, Zweckverbinde oder beauftragte private Unter-
nehmen abgefairen wurde. Von 44 (bei insgesamt 48) kreisfreien Stidten konnten auch die
im ganzen Jahre 1962 abgefabrenen Miillmengen angegeben werden. Im Durchschnitt waren
es 0,80 Kubikmeter je Einwobner. Auf dem Lande, wo die Bevilkerung, eber als in der Stadt,
Kartons, Kisten und sonstige Verpackungsmaterialien im eigenen Ofen verbrennen und Kiichen-
abfille anf dem eigenen Grundstiick kompostieren kann, waren je Einwobner etwas geringere
Miillmengen abzufabren. Sie wurden von . kreisangehirigen Gemeinden im Durchschnitt mit
0,56 cbm angegeben. Fiir diejenigen Gemeinden, welche die abgefahrenen Miillmengen nicht
feststellen konnten sowie fiir die Gemeinden, in denen noch die Bevilkerung selbst den Miill
beseitigt, wurden die Miillmengen mit den ermittelten Durchschnittssitzen entsprechend den -
Einwobnerzahlen errechnet. In den kreisfreien Stidten wwurden wvon den dort angefallenen
2,8 Mill. cbm. 98°/e durch die Miillabfubr beseitigt. In den Landkreisen wurden von insgesamt
3,5 Mill. cbm Mill 44% durdh die Miillabfubr und 56°/0 durch die Bevélkerung selbst ent-
fernt. In ganz Bayern waren 6,3 Mill. cbm Miill angefallen, von denen zwei Drittel (4,3 Mill.
cbm) durcdh die Miillabfubr und ein Drittel (2 Miﬁ. cbm) durch die Bevilkerung selbst be-
seitigt wurden. Zur Veranschaulichung sei erwihnt, daff 6,3 Mill. cbm reichlich dem zweiein-
halbfachen Volumen der Cheops-Pyramide entsprechen. Ing. Hans Kresling

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 12/1964
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BAYERN IN ZAHLEN

Monatshefte des Bayerischen Statistischen Landesamts
Dezember 1964 Heft 12

Die Miillbeseitigung in Bayern

Das Bayerische Staatsministerium des Innern hatte mit Entschliefung vom 27. August 1963 die Durchfiihrung einer ,Erbe-
bung iiber den Stand der Anlagen zur Beseitigung der festen Abfallstoffe (Miillbeseitigung)™!) angeordnet. Diese fiér das
Land Bayern erstmalige Miillstatistik wurde in enger Zusammenarbeit mit der Obersten Baubehdrde im Innenministerium
durchgefiihrt. — Die von den Gemeinden organisierte Miillabfuby kommt annibernd zwei Dritteln der Bevilkerung Bayerns
zugute, Sie besteht in allen kreisfreien Stddten und grifleren Gemeinden. Von insgesamt 7110 Gemeinden baben aber
immer noch 5899 keine geregelte Miillabfubr. Das Problem liegt heutzutage allerdings nicht so sebr in der Abfubr als
vielmehr in einer schadlosen Ablagerung bzw. Kompostierung und Verbrennung der jibrlich anfallenden iiber -6 Millionen

Kubikmeter Miill.

Wann und wo auch immer Menschen gelebt haben, hat es
Abfille gegeben. Die Beseitigung dieser Abfille aus den
Wohnungen und aus der Nachbarschaft der Hiuser ist in
unserer Zeit nicht nur in den Grofistidten eine Aufgabe,
die im offentlichen Interesse liegt und aus hygienischen Griin-
den gelést werden mufl.

Miillabfuhr

In allen kreisfreien Stidten und in den gréfleren Gemeinden
Bayerns wird der Miill unter 6ffentlicher Aufsicht abgefah-
ren. Zum Stichtag der Erhebung — Ende Juni 1963 —
wurde die Miillabfuhr wie folgt durchgefiihrt.

Daf Abfille, insbesondere Kiichenabfille, sogar kulturhisto- In 238 Gemeinden, darunter in 42 kreisfreien
risches Interesse besitzen konnen, wird an den sogenannten Stidten, in cigener Regic.
»Kjokkenmdddingern® deutlich. Bei ihnen handelt es sich In 132 Gemeinden durch Zweckverbinde.

um Anhiufungen von etwa drei Metern Michtigkeit, die In 841 Gemeinden, darunter in 6 kreisfreien
Uberres:‘.c d_er Kiichenkultur von Menschen darstellen, die in Stidten, durch beauftragte private

der Steinzeit gelebr haben. Aus diesen Resten konnten For- Unternchmer.

scher interessante Schliisse nicht nur iiber die Erndhrung, fa 1 211 ‘Qenitinden Wik alio dis: MallibRhe Surd

sondern auch iiber die Lebensweise der damaligen Menschen
zichen. So konnte man z, B. an der Art, wie die Knochen
benagt waren, erkennen, dafl die Menschen schon damals
Hunde als Haustiere hielten. Derartige Abfallhaufen hat
man an der Ostseckiiste Dianemarks, vor allem am Kattegat
gefunden. Ahnliche Reste wurden auch in" Frankreich und
Portugal, in Brasilien und Japan, an der Ost- und West-
kiiste Nordamerikas und sogar im Westen der Sahara ent-
deckt.

die kommunale Verwaltung geregelt.

Diese nur 17% aller Gemeinden beherbergten 69%0 der ge-
samten BevoOlkerung Bayerns. Allerdings wurde nicht in
allen diesen Gemeinden der Miill auch fiir alle Einwohner
abgefahren, Manche abgelegenen Gemeindeteile, z. B. Ein-
oden, blieben von der gemeindlichen Miillabfuhr ausge-
schlossen. Die kommunale Miillabfuhr war Mitte des Jahres
1963 fiir rund 6,2 Millionen Einwohner, das sind 63% der

Durchfiibrung der Miillabfubr in Bayern Mitte 1963 nadh Gemeindegrofenklassen, kreisfreien Stidten wnd Landkreisen

Gemeinden Bevil kerung
GemeindegréiBenklasse | davon hatten | | an der geregelten Miillabfuhe
(Zahl der Eimwohner) T e T — E L = hatteo =
Gebiet | Insgesamt  ausschlicBlich | zum Teil keine | Teil | niehe Teil
| gelte Miillabfuh | Zahl 0% | 9% der Bevilkerung
unter 100, « « 4w | 127 | = = 127 | 10252 0,1 = 100
100 bis I ORISR i ot : 958 4 1 953 148 616 1,5 04 | 99,6
200 SRl R 2 660 11 36 2613 | 882201 9.0 1.4 | 98,6
SO0 o . P02 0] R S e 1731 39 139 1553 (1206778 12,3 & 92
100 ., " 20000 TR e | 963 98 283 582 11318736 1375 32 68
2000 . » 308,09 [l 265 74 138 53 | 644317 6,6 65 35
3000 ) 50000 = = s 183 | 60 111 12 | 701186 7,2 82 18
5000 | AQODNG RN [ 140 | 49 86 5 974 858 9 | 88 | 12
10000 , aierlepialo B S S | 51 | 16 34 1 669 384 68 | 91 9
20000 und mehr | 32 | 15 17 — (3247136 | 3371 | 98 ‘ 2
Bayern insgesamt 7 1109 i 366 845 5899 |9803464°) 100 ! 63 | 37
da\'ﬂ“ |
kreisfreie Sridte 48 20 28 — 3 453 820 252 1| 98 2
LamETeme o R Seler il 7 062 346 817 5899 | 6349644 a4.8 44 36
und 2war Landkreise in | |
Oberbayern SR & 1137 64 243 830 | 1571057 16,0 55 | 5
Niederbayern . . . . . 901 17 122 762 837 856 8,6 28 | 72
Oberpfale . . . 929 26 78 825 664 274 6,8 35 65
QOberfranken : + TSR 1 082 68 122 892 768 485 78 497 37
Miteelfranken . . . o . . . . v s 987 54 54 879 678 786 6,9 47 53
Unterfranken . 990 92 | 80 818 857 666 8.8 44 35
Schwaben 1036 25 | 118 | 893 | 971 520 99 | 41 59

) MABI, N;. 29 vom 11. September 1963, S. 445, — %) Ohne 5 abgesiedelte, jedoch .de jure® nicht aufgeldste Gemeinden. — 3) Ohne 1199 Einwoh-

ner der gemeindefreien Gebiete.

Bayern in Zahlen 52014
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Bevélkerung, titig. In eigener Regie der Gemeinden und von
den Zwedkverbinden wurden fiir rund 4 Millionen Einwoh-
ner im Jahr 1962 fast 3 Millionen cbm Miill abgefahren.
Hierfiir standen am Stichtag der Erhebung 398 Spezialfahr-
zeuge mit insgesamt 3 600 cbm Fassungsvermigen zur Ver-
fiigung. Von allen diesen Fahrzeugen zusammen wurden im
vergangenen Jahr rund 4,4 Millionen Kilometer gefahren.
Privaten Unternehmern, deren Fahrzeugpark statistisch nicht
erfafit wurde, oblag die Miillabfuhr fiir etwa 2,2 Millionen
Einwohner.

Fiir die gesamte geregelte Miillabfuhr waren in ganz Bayern
1334000 ,einheitliche® genormte Miillbehdlter aufgestellt.
»Einheitlich* waren die Behilter freilich nur in den cinzel-
nen Gemeinden bzw. Gebieten, die eine gemeinsame Miill-
abfuhr hatten. Verwendet wurden aber in Bayern Behilter
verschiedener Typen in etwa 15 verschiedenen Grofien mit
je 30 bis zu 150 Liter Inhalt, so in den Stidten hauptsichlich
100- und 110-Liter-Miilltonnen, in lindlichen Gemeinden
iiberwiegend kleinere, und zwar 35- und 50-Liter-Behilter.
In sechs Gemeinden mit insgesamt 15 170 Einwohnern wurde
der Miill ausschlieflich in Papiersicdken gesammelt und ab-
gefahren. In einigen Gemeinden wurden Papiersicke neben
Metall-Behiltern verwendet, z. B. auf Bahnhifen und in
Markthallen.

Wohin mit dem Miill?

In Bayern wurden 5412 Miillablageplitze mit der Gesamt-
fliche von 11 Millionen Quadratmetern — also 11 Quadrat-
kilometern — gezihlt. (Zum Vergleich: die Stadt Schwandorf
i. Bay. nimmt ecine Fliche von 10,3 qkm ein). Von vielen

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 12/1964

Gemeinden wurde angegeben, daf die benutzten Miillab-
ladeplitze nur noch bis 1964/65 oder gerade noch bis etwa
1970 ausreichen wiirden. Freilich wurde die Frage, wie lange
der betreffende Miillabladeplatz voraussichtlich noch beniitzt
werden kann, in einigen — doch sehr wenigen — Fillen
auch mit: ,Bis zum Jahre 2000“ beantwortet.

Die immer dichtere Besiedlung des Landes bringt es mit sich,
daf Miillablagerungen zu Gefahrenherden fiir unsere Ge-
sundheit, fiir Wasser und Luft werden. Deshalb wurden im
Wasserhaushaltsgesetz von 1957 und im Bundesseuchengesetz
von 1961 strenge Maflstibe angelegt, um die Verunreinigung
des Wassers und Seuchengefahren zu verhindern. Die neuen
Vorschriften machen gemeinsam mit den unzihligen Klagen
tiber unertrigliche Geruchbelistigung und Ungezieferplage
in sehr vielen Fillen eine Miillablagerung unmiglich.

So gilt es, neue Lsungen zu finden, die festen Abfille
ordnungsgemifl unter hygienischen Gesichtspunkten zu be-
seitigen. Moglichkeiten bestehen bereits in der sachgemifien
Miillverbrennung und der fachgerechten Miillkompostierung.
Doch sind sich die Fachleute vielfach noch nicht einig, wel-
cher Methode der Vorrang gegeben werden soll. Die Erfah-
rung lehrt jedoch, dafl nicht ein Entweder-Oder, sondern
cine sinnvolle Kombination beider Systeme eine allgemein
tragbare Lésung bringen diirfte.

An dieser Stelle konnte nur ein knapper Auszug aus der in
Bayern erstmalig durchgefithrten Miillstatistik fiir das ganze
Land gebracht werden. Eine ausfiihrliche Verdffentlichung
aller Ergebnisse, insbesondere in regionaler Feingliederung,
ist in Vorbereitung.

Ing. Hans Kresling

Bayern in Zahlen 52014
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2011 2012 2013 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Oktober Nov. Dez. Oktober Nov. Dez.
Bevélkerung und Erwerbstéatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) 1000 12443 12520 12516 12520 15520 12600 12604
Natirliche Bevolkerungsbewegung
* EheschlieBungen ' ..... Anzahl 4940 5148 5166 3089 7981 5443 2901
*  je 1000 Einwohner .. Anzahl 4,7 4,9 4,8 3,0 7,4 51 2,8
* Lebendgeborene 2 ... .......ooiiiiiii Anzahl 8 641 8921 10 087 8447 10852 10391 8531
je 1000 EINWONNEr ..o Anzahl 8,2 85 94 8,1 10,1 9,7 82
* Gestorbene ® .. Anzahl 10 247 10 453 10815 10278 12 504 11122 9 659
je 1000 EINWONNET .....iiiiiiiiciic Anzahl 9,8 99 10,1 99 11,6 10,4 93
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 27 23 16 21 38 24 28
je 1000 Lebendgeborene ..... Anzahl 31 2,6 1,6 2,5 35 2,3 33
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 15 12 10 11 16 16 15
je 1000 Lebendgeborene .............c.cccooeeeinns Anzahl 1,7 1,4 1,0 1,3 1,5 1,5 1,8
* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (=) ........ccoccoeveveveieennn Anzahl -1607 -1532 -728 -1 831 -1 652 - 731 -1128
je 1000 EiNWONNET .....ooviiiiiieieiccececeeee Anzahl -1,5 -1,5 -0,7 -1,8 -1,5 -0,7 -1,1
TOtGEDOrENE 2 ...\ e Anzahl 26 25 25 29 29 30 23
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
* Zuzlige Uber die Landesgrenze ... Anzahl 25756 28 295 39296 25507 18718 40876 27 447
* darunter aus dem Ausland Anzahl 15086 17733 23411 15518 11317 25224 18273
* Fortzlge Uber die Landesgrenze Anzahl 19417 20 663 27 492 20239 17533 28530 21862
* darunter in das Ausland .................. Anzahl 10 028 11 391 14007 11655 10 720 15710 13078
ZuzUge aus den anderen Bundeslandern Anzahl 10670 10 563 15885 9989 7 401 15 652 9174
Fortzlige in die anderen Bundeslander ... Anzahl 9 389 9272 13 485 8584 6813 12820 8784
* Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) .... Anzahl 6 339 7 632 11 804 5268 1185 12346 5585
* Innerhalb des Landes Umgezogene * Anzahl 41 749 42 140 51182 42888 33136 52670 41 581
2011 2012 2013 2012 2013
Jahresdurchschnitt Juni Sept. Dez. Mérz Juni Sept.
Arbeitsmarkt®
= Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort © ... 1000 47271 48438 48274 49138 48589 48628 49130
* Frauen 1000 21542 22113 21956 22364 22318 22336 22425
*  Auslander .. .. 1000 406,9 4511 450,9 466,6 456,2 469,8 491,8
*  Teilzeitbeschaftigte 7 ... 1000 1200,8 1210,4 12248
*darunter Frauen 7 ... 1000 9985 10058 1014,1
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ............c.ccccccoooiinn 1000 22,7 23,3 24,7 25,0 20,9 23,0 26,1
*  B-F Produzierendes Gewerbe 1000 16153 16478 16457 16729 16460 16457 16655
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe . 1000 13474 13735 13666 13848 13811 1380,0 13824
* C Verarbeitendes Gewerbe 1000 1279,7 1304,7 1297,7 13153 13123 13109 13123
* F Baugewerbe 1000 267,8 274,3 279,0 288,1 264,9 265,7 283,1
*  G-U Dienstleistungsbereiche ... 1000 3087,3 31696 31540 32128 3189,1 31913 32188
* G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 10486 10721 10683 10881 10755 10753 10818
* I Information und Kommunikation 1000 161,4 168,1 166,2 170,3 170,6 171,6 172,0
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 185,2 186,8 185,2 188,0 188,3 187,9 187,2
* L Grundstucks- und Wohnungswesen 1000 27,4 29,3 29,1 29,7 29,6 29,8 30,0
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1000 552,5 578,3 576,7 593,5 578,6 578,9 598,7
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und SOzZialWesSen ............cccccooiiiiiiinn 1000 9412 962,5 955,5 968,4 975,1 975,7 977,6
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Kérperschaften .......... 1000 171,2 172,6 173,0 174,8 171,3 1721 171,4
2011 2012 2013 2013 2014
Jahresdurchschnitt Mérz April Februar Mérz April Mai
* Arbeitslose 1000 254,3 248,8 264,5 289,8 268,3 303,9 287,6 264,8
* darunter Frauen ... 1000 122,3 118,7 123,5 125,4 124,4 129,4 1271 123,7
* Arbeitslosenquote insgesamt & © % 38 37 38 4,2 39 4,4 4,1 3,8
*  Frauen % 39 37 38 39 39 4,0 39 38
*  Manner % 37 36 39 4,6 4,0 4,7 4,4 38
*  Auslander % 87 85 88 98 9,4 10,1 98 92
*  Jugendliche .. % 30 30 32 36 32 35 34 29
* Kurzarbeiter 1° ... ao 1000 22,3 18,2 46,9 19,0
* Gemeldete Stellen " ... 1000 67,5 70,1 64,4 64,9 64,3 64,9 66,9 67,7

6 EinschlieBlich Félle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verfigbar.
8 Arbeitslose in Prozent der abhangigen zivilen Erwerbspersonen.
9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
Erwerbspersonen.
10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.

1 Nach dem Ereignisort.

2 Nach der Wohngemeinde der Mutter;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-
agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig.

Bayern in Zahlen 5|2014
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2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar Marz Dez. Januar  Februar Marz
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000 547,4 528,4 473,0 541,2 556,4 505,6 4751 523,0
darunter RINAEr ........c.ooooiiviiiiiciiceee e 1 000 74,7 75,0 65,4 76,8 775 791 70,3 75,6
darunter Kalber 2 ... 1000 2,1 1,8 1,4 2,4 2,8 1,4 1,5 15
Jungrinder 1000 0,5 0,6 0,5 0,7 0,7 05 0,6 05
Schweine 1000 461,4 4423 4015 447,0 4674 419,5 398,1 439,6
Schafe ......... 1000 10,6 10,4 57 16,2 111 6,6 6,4 7.3
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000 539,5 5221 467,2 534,6 549,0 499,2 469,6 518,1
darunter Rinder 1000 73,6 741 64,6 75,9 76,5 78,3 69,5 74,9
darunter Kélber 2 . 1000 19 1,7 1,3 2,2 2,6 1,3 1,4 14
Jungrinder 1000 0,4 05 0,4 0,6 0,6 0,4 05 05
Schweine 1000 456,2 438,2 3971 443,0 462,5 414,6 3941 436,2
Schafe 1000 9,1 9,2 52 14,7 9,6 6,0 57 6,7
Durchschnittliches Schlachtgewicht 4
RINAEr ..o kg 339,0 3412 347,0 345,3 339,6 346,2 3475 347,2
darunter KAIDEr 2 ... kg 103,5 108,1 110,7 103,9 109,1 110,0 109,7 108,2
Jungrinder® ... kg 1831 186,2 176,2 176,3 167,7 188,5 1716 1913
SCAWEING ... kg 94,9 95,4 95,5 95,8 95,3 96,4 95,7 96,1
Gesamtschlachtgewicht ®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 69,4 68,0 61,1 69,7 711 67,9 62,6 68,6
darunter Rinder 1000t 2583 25,6 22,7 26,5 26,3 27,3 24,4 26,2
darunter Kélber 2 ... 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2
Jungrinder 3 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine ... 1000t 43,8 42,2 38,3 42,8 445 40,4 38,1 42,2
Schafe ... 1000t 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel 1000t 68,5 67,4 60,5 69,0 70,3 67,2 62,0 68,1
* darunter Rinder ..........ccocoooviiiiiiiiiice 1000t 25,0 253 22,4 26,3 26,0 271 241 26,0
* darunter Kalber 2 ..... 1000t 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3 0,1 0,1 0,2
* Jungrinder . 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine ... 1000t 43,3 41,8 37,9 42,4 441 40,0 37,7 42,0
* Schafe .... 1000t 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1
Gefliigel
Hennenhaltungsplétze © ... 1000 3731 3900 4035 3923 3982 4690 4702 4685
Legehennenbestand © ... 1000 3249 3431 3525 3590 3536 4105 4151
*  Konsumeier © 1000 81101 86410 79890 94818 91243 102262 97547
* GefligelfleiSCN 7 ... 1000t 12,6 13,3 13,4 1,0 13,0 14,6 15,8 13,2 13,5
Getreideanlieferunaen &°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 8,3r 8,8 585 3,2 2,1 3,7
Weizen 1000t 132,6r 130,0r 54,9 55,8 37,6 30,3
Gerste 1000t 46,4 33,6r 11,2 11,5 3,0 2,4
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 17 1,6 0,6 1,0 0,1 0,2
Vermahluna von Getreide ®°
Getreide insgesamt 1000t 98,5 98,7r 107,4 95,7 105,6 102,0
darunter Roggen und -gemenge 1000t 121 11,7r 11,5 1.1 10,9 12,0
Weizen und -gemenge 1000t 86,5 87,0r 95,9 84,6 94,7 89,9
Vorrite in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 37,2r 46,3 44,4 50,3 40,2
Weizen 1000t 519,3r 511,3 451,0 557,4 494,3
Gerste 1000t 360,3r 320,3 265,6 2529 2159
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 7.8 8,7 10,7 8,8 7.4
Mais 1000t 115,9r 147,0 1851 76,2 60,3
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hl 1352 1627
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hl 74 80
11 bis 13 ... 1000 hl 1244 1518
14 oder dartber 1000 hl 34 29
dar. Ausfuhr zusammen ... 1000 hl 250 319
dav. in EU-Lander 1000 hl 149 189
in Drittlander 1000 hl 101 130

Kélber tber 8, aber hdchstens 12 Monate alt.

Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.
bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne
Innereien.

In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens

3 000 Legehennen.

2009 Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
ner Schlachtkapazitt von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
recht im Besitz einer Zulassung sind.

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
wirtschaft und Forsten.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
angegeben.

asw

(]

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von
Tieren inlandischer und auslandischer Herkuntft.

2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah-
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt
vergleichbar.

~
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2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar ~ Marz Dez. Januar Februar  Marz
Gewerbeanzeigen *
Gewerbeanmeldungen 2 ...t 1000 12,0 11,0 10,8 10,3 1,2 7,5 14,9 1.1
Gewerbeabmeldungen® ...............oooii 1000 9,7 9,6 9.3 9,5 9,0 10,4 515} 9,6
2012 2013 2013 2014
Monatsdurchschn.  Januar  Februar Marz Dez. Januar  Februar Marz
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschéaftigten Anzahl 3839 3874 3745 3864 3890 3881 3768 3808 3838
Beschéftigte 1000 1088 1095 1081 1089 1090 1101 1095 1099 1101
davon
Vorleistungsguterproduzenten 1000 372 374 369 372 373 376 381 382 384
Investitionsguterproduzenten ... 1000 516 525 520 522 523 529 519 521 521
Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 40 35 35 35 35 35 35 35 35
Verbrauchsguterproduzenten ... 1000 159 159 156 158 157 160 158 159 159
Energie ..o, ... 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Geleistete Arbeitsstunden 1000 139399 140284 143563 139503 141910 122110 141184 143951 147187

Bruttoentgelte .............ccoo.o... . Mil€ 4250 4438 4324 3982 4050 4353 4580 4166 4243
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 26746 26935 23874 24280 27871 25552 25289 26777 29188
davon

Vorleistungsguterproduzenten Mill. € 6822 6 827 6 440 6 242 6762 5803 6 829 6930 7 463

Investitionsgulterproduzenten ... Mill. € 15217 15427 12797 13712 16492 15381 13848 15359 16898

Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. € . . . . . . . . .

Verbrauchsguterproduzenten ... Mill. € 3042 3120 3074 2899 3115 2968 3148 3024 3232

Energie Mill. € . . . . . . . . .
darunter Auslandsumsatz ... . Mil e 14213 14546 12902 13122 15064 14082 13868 14853 15853
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,

Bergbau und Gewinnung von Steinen und

Erden (2010 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden ..........ccooooovoieioiiiceeeee % 105,9 105,8 94,7 98,0 108,4 98,3 100,6 105,9 114,1
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 97,7 96,8 59,8 61,7 80,3 66,9 66,7 67,9 88,6
Verarbeitendes Gewerbe % 106,0 105,8 94,9 98,1 108,5 98,4 100,7 106,0 114,2
Vorleistungsguterproduzenten % 103,9 104,5 96,8 95,8 103,3 87,5 101,5 104,9 111,9
Investitionsguterproduzenten % 108,1 107,3 91,8 100,0 113,1 105,6 100,0 108,9 1185
Gebrauchsguterproduzenten . % . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten % 104,0 104,7 101,4 96,0 104,2 97,5 102,2 98,5 107,2

ENErgIe ..o %

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt . % 105,5 110,5 103,0 103,6 120,9 110,8 112,3 1136 126,2

Inland % 102,4 104,3 104,5 100,7 115,6 92,6 103,2 107,7 112,0

Ausland .. % 107,4 114,6 102,1 105,5 124,3 122,6 118,1 117,5 135,4

Vorleistungsguterproduzenten . % 100,8 105,8 106,8 101,6 124,0 89,7 112,3 110,9 114,9

Investitionsguterproduzenten % 107,5 1131 101,2 103,4 121,1 121,6 112,7 114,2 132,2

Gebrauchsguterproduzenten ... % 101,0 94,9 94,4 90,9 94,2 80,2 99,0 95,9 97,1

Verbrauchsguterproduzenten ... % 104,7 105,5 115,8 135,6 106,0 80,9 111,3 137,9 114,6
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben

verdffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen.
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen

insgesamt.
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2011 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
Baugewerbe '
* Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2
* Tatige Personen im Bauhauptgewerbe 3 ..................cccoe Anzahl 128467 130624 139 246
*  Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 12887 12481 13374
* dav. fur Wohnungsbauten ...... 1000 5737 5600 6 050
* gewerblichen und industriellen Bau 1000 3591 3506 3724
* Verkehrs- und 6ffentliche Bauten ...... 1000 3558 3376 3601
* O ENEQEIte .o Mill. € 299,2 310,5 338,3
*  Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 1446,4 14824 16110
* dav. Wohnungsbau ... Mill. € 560,9 573,4 629,1
* gewerblicher und industrieller Bau . Mill. € 486,4 507,8 524.,6
* offentlicher und Verkehrsbau Mill. € 399,0 401,2 4574
Messzahlen (2010 2 100)
* Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ........... Messzahl 116,9 124,8 1184
* davon Wohnungsbau Messzahl 111,0 119,3 125,2
gewerblicher und industrieller Bau .. Messzahl 130,1 130,3 116,8
offentlicher und Verkehrsbau Messzahl 108,0 1232 115,7
darunter StraBenbau .............ccoooovviiiiiiiii Messzahl 110,9 1339 127,1
*  Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe * ©
* Beschaftigte im Ausbaugewerbe ... Anzahl 48891 50226 59121
*  Geleistete Arbeitsstunden ....... 1000 5040 5110 6 065
Entgelte Mill. € 17,3 122,9 148,8
Ausbaugewe! Mill. € 515,8 514,3 621,1
Energie- und Wasserversorgung
* Betriebe Anzahl 258 253 253
* Beschéftigte ... Anzahl 30060 29895 29734
* Geleistete Arbeitsstunden 7 ... 1000 3675 3621 3556
* Bruttolohn- und -gehaltssumme ..o Mill. Euro 122 124 128
* Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ®...  Mill. kWh 5908,6 60552 5595,1
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh 56012 57496 53038
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..., Mill. KWh 509,2 520,7 490,3
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 999,4 1014,3 1058,3
Handwerk (Messzahlen) °
* Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) ........ Messzahl
* Umsatz " (VjD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) .................. Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
= Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 2013 1901 1980
* darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl 1807 1681 1733
* Umbauter Raum ................... 1000 m3 2523 2465 2611
* Veranschlagte Baukosten Mill. € 718 716 776
*  Wohnflache 2 1000 m? 433 427 453
*Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 815 726 709
* Umbauter Raum 1000 m3 4 460 4187 4265
* Veranschlagte Baukosten Mill. € 599 569 559
*  Nutzflache ..o, 1000 m? 658 606 619
* Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) .. Anzahl 4 381 4416 4677
* Wohnraume ' insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................... Anzahl 19585 18922 19747
2011 2012 2013™
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt
AuBenhandel
* Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™ ........................c Mill.€ 12140,0 12299,3 12280,3
* darunter Guter der Ernahrungswirtschaft Mill. € 635,1 638,7 639,5
* Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill.€ 110216 112245 10688,8
* davon Rohstoffe Mill. € 15944 16802 1578,6
* Halbwaren Mill. € 546,6 5411 523,8
* Fertigwaren ... Mill. € 8880,6 90031 85863
* davon Vorerzeugnisse ... Mill. € 9852 1007,5 954,2
* Enderzeugnisse ........ccccccoevvveieciiiiiinen Mill. € 78954 79956 76321

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

(WZ 2008).

2 Nach den Ergebnissen der Erganzungserhebung hoch-
gerechnet.

3 Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehérige.

4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen
der Bahn und Post.

5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 oder mehr Beschéftigten.

6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche
Veroffentlichungen.

7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da
eine vierteljahrliche Erhebung.

2013 2014
Februar Marz Dez. Januar  Februar Marz
121 091 135981 136749 126608 127072 134438
6418 11010 10077 7 468 9089 12008
2904 5162 4705 3519 4350 5547
2204 3311 2870 2474 2917 3513
1310 2537 2502 1475 1822 2948
2211 278,8 339,3 285,3 259,1 3211
736,7 10363 20412 845,2 9839 12832
282,3 4414 794,3 348,6 4319 536,4
298,2 363,3 706,7 284,2 349,9 4519
156,2 231,6 540,2 212,4 2021 2949
100,9 144,3 108,1 89,7 1117 168,8
93,1 138,2 137,1 101,0 129,9 163,7
119,7 134,8 109,5 102,4 120,0 171,0
85,0 158,7 87,5 68,1 91,0 169,9
79,6 170,7 70,2 43,8 97,0 197,5
59 672
18 672
483,1
25141
254 254 250 254 249 249
29 846 29804 29597 30210 29 421 29 368
3482 3528 3166 3722 3598 3527
116 121 115 116 116 125
61736 63816 58878 54586 52192
5858,3 60438 55686 51639 49354
755,8 690,6 629,9 669,1 573,7
1585,0 1519,7 14791 14887 1276,7
98,3 99,0
82,2 121,7
1800 2195 1361 1668 1931 2095
1605 1981 1153 1450 1688 1885
2286 2760 1834 2190 2649 2663
670 807 552 653 813 804
400 469 325 378 459 456
566 718 525 565 634 721
2679 3731 3922 3392 4089 5427
412 558 509 433 648 522
435 530 556 475 589 664
4352 4470 3584 3830 4812 4 465
17 420 20276 14653 16333 19594 19579
2013 ™ 2014 ™
Sept. Oktober Nov. Dez. Januar  Februar
121031 13182,7 12249,7 11126,6 127121 123072
696,6 670,4 617,3 692,2 660,1 601,7
105053 11501,0 106992 95899 111619 10795,1
1404,8 1602,1 13560 15948 17470 17021
508,8 522,0 526,6 4749 455,7 4723
8591,7 93770 88166 75203 89592 86207
7911 860,0 840,1 631,8 808,6 787,6
7 800,7 8516,9 79764 68885 8150,6  7833,1

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.

Bayern in Zahlen 52014



Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter 2 aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landern* insgesamt ...............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Danemark ..
Finnland .
Frankreich ..
Griechenland

Luxemburg ...
Niederlande ..
Osterreich ..

Portugal ..
Ruméanien ..
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien

Tschechische Republik
Ungarn

Vereinigtes Konigreich .............
Russische Foderation .............ccccoeiiiinn.

* Afrika® ...

dar. aus SUdafrika ..o,
* Amerika

darunter aus den USA
* Asien®

darunter aus der Volksrepublik China ....
Japan

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ............
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft .............

Guter der gewerblichen Wirtschaft
davon  Rohstoffe ....
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse
darunter 2 nach
* Europa®

* dar. in EU-Lander* insgesamt ....................

dar. nach Belgien
Bulgarien .
Déanemark
Finnland
Frankreich ...
Griechenland
Irland ...
Italien ...
Luxemburg ...
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei ..
Slowenien
Spanien
Tschechische Republik
ungarm ..o,
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation

* Afrika® ...
dar. nach Sudafrika ..
* Amerika ..
darunter in die US,
* Asien®
darunter in die Volksrepublik China
nach Japan ..................

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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2011 2012 2013 2013 2014"
Einheit
Monatsdurchschnitt Sept.  Oktober Nov. Dez. Januar  Februar
........... Mil.e 84781 8180,6 83942 83141 92160 85871 78286 88539 87793
----------- Mil.€ 67413 68033 71123 69942 78697 72664 64748 72729 73143
Mill. € 3104 3313 327,0 337,1 319,4 306,4 263,6 304,6 294,1
Mill. € 28,0 31,0 316 33,1 34,0 36,1 30,0 36,8 36,7
Mill. € 60,9 61,7 59,3 57,1 66,0 70,5 60,1 58,4 63,6
Mill. € 39,7 38,7 374 40,4 36,4 38,1 382 429 39,3
Mill. € 554,0 527,3 5154 4879 5529 506,2 479,9 520,5 536,0
Mill. € 30,7 249 24,1 26,0 328 21,6 216 242 19,5
Mill. € 172,4 193,5 163,2 88,1 955 100,3 95,0 160,2 90,7
Mill. € 8571 853,5 859,5 861,5 940,2 8154 779,2 860,2 879,0
Mill. € 191 19,0 20,1 20,7 251 212 18,6 19,3 218
Mill. € 588,1 592,7 625,4 6439 685,1 624,7 595,1 690,3 605,5
Mmil.€ 12333 12052 12612 12039 14051 13148 11740 12100 12115
Mill. € 338,2 362,3 402,2 418,0 4754 446,7 357,0 385,4 4178
Mill. € 47,2 54,1 63,6 61,5 67,3 70,1 47,5 65,7 67,1
Mill. € 1739 164,5 169,3 176,6 225,0 190,7 152,8 1821 220,3
Mill. € 95,9 105,7 130,8 108,3 150,5 109,9 917 111,9 114,0
Mill. € 235,5 2409 238,8 2457 2974 233,1 2016 230,0 239,6
Mill. € 74,0 82,2 81,6 90,7 92,4 91,6 78,5 89,7 78,8
Mill. € 2122 299,9 299,3 2459 3143 301,0 265,5 304,5 319,5
Mill. € 7744 766,5 817,0 849,4 956,6 934,7 739,7 857,7 838,8
Mill. € 453,6 4423 4842 528,5 573,4 573,0 469,5 603,3 634,4
Mill. € 408,7 370,9 4448 4111 4625 410,3 4743 454,0 524,3
............. Mill. € 7105 699,3 599,7 591,5 636,3 579,3 691,5 815,3 755,8
Mill. € 414,4 567,9 5132 333,1 431,0 405,3 346,0 414,4 3251
............. Mill. € 471 41,7 416 46,9 513 49,7 37,4 41,0 M7
Mill.€ ~ 1.000,1 996,0 9259 909,9 961,2 892,1 7011 802,8 795,1
Mill. € 8129 8312 768,2 776,8 7746 746,6 567,9 668,7 660,5
Mill.€ 22295 25400 24352 25323 25649 23544 22409 26329 23975
Mmill.€ 11461 10973 942,4 976,1  1060,0 916,1 8671 11010 887,6
Mill. € 305,8 2751 246,9 2925 270,5 305,6 2234 2384 2244
Mill. € 17,8 14,7 11,8 13,8 9,5 10,8 olg) 8,1 10,3
........... Mill.€ 133349 137157 140853 148910 151650 145750 123189 131346 139396
............. Mill. € 660,2 696,4 692,0 704,6 733,0 674,5 682,2 735,8 683,4
Mill.€ 125066 128659 128701 136646 138854 133921 111950 118905 127469
Mill. € 832 79,5 73,2 79,2 76,8 739 60,1 76,2 70,9
Mill. € 603,9 583,7 565,9 609,7 620,9 561,3 505,4 524,5 555,2
Mil.€ 118195 122027 122310 129756 13187,7 127569 106295 11289,7 12120,8
Mill.€ 10417 10230 9958 1009,7 10890 990,7 799,9 10019 979,9
Mil.€ 10777,8 111798 112352 119659 120986 117662 98296 10287,8 111409
........... Mil.€ 86405 85401 87935 92151 94529 89689 76512 83321 87957
----------- Mmil.e 73228 72214 75111 78765 80409 76274 66211 72761 75981
Mill. € 4391 551,8 569,0 504,9 478,1 4714 391,6 3823 4457
Mill. € 25,9 34,7 29,4 30,5 29,9 30,5 28,2 38,5 26,7
Mill. € 101,0 114,8 115,0 116,6 126,5 131,0 104,6 110,0 1113
Mill. € 93,0 96,0 99,7 109,2 106,6 102,2 96.3 96,9 933
Mill. € 9471 938,6 9901 10553 10230 10009 864,1 10106 950,9
Mill. € 49,5 43,3 471 50,6 48,4 50,7 M7 41,4 441
Mill. € 49,6 51,1 59,6 54,4 60,7 55,2 58,2 62,2 58,8
Mill. € 9595 878,4 8752 9417 9172 886,3 7885 867,4 887,8
Mill. € 42,8 379 39,0 46,5 414 36,5 35,1 40,2 37,1
Mill. € 4957 476,6 476,1 4795 487,4 506,3 4925 456,1 486,5
Mil.e 11617 11290 11178 12261 12599 1157,0 9956 10476 10339
Mill. € 3619 349,6 3774 409,8 4352 383,6 299,3 367,5 391,4
Mill. € 84,3 78,2 84,3 82,0 88,2 92,8 80,2 913 86,6
Mill. € 121,65 125,0 129,2 137,3 152,8 1419 107,7 135,8 140,4
Mill. € 2424 2544 255,0 275,7 2982 2671 2188 236,6 276,4
Mill. € 159,9 150,5 158,7 183,2 187,7 188,2 136,5 159,4 156,6
Mill. € 55,1 54,2 54,0 61,3 54,5 49,7 52,5 53,7 50,6
Mill. € 4275 3619 359,0 344,0 409,9 355,5 3751 4042 3815
Mill. € 433,2 408,3 4440 470,6 533,1 465,7 390,6 435,0 436,5
Mill. € 200,8 203,0 2141 224,9 233,5 2312 185,4 2428 229,7
Mill. € 812,5 825,7 929,3 977,7 976,8 937.,8 807,1 9202 11769
Mill. € 338,1 3859 3655 398,2 421,0 386,9 2708 2514 3276
Mill. € 243,0 268,6 2554 2283 213,0 227,2 239,3 210,5 235,8
Mill. € 1122 122,2 116,9 1151 101,2 951 96,8 83,7 101,9
Mil.€ 17359 20287 21217 23479 24725 23664 17456 17777 20527
Mmil.e 12820 15241 15770 17769 18980 18412 13122 13733 15964
Mil.€ 25882 27458 27764 29573 28751 28616 25739 27074 27368
Mmil.e 11852 12372 12921 14097 13551 12821 12275 12757 12515
Mill. € 256,6 301,8 295,2 3188 345,2 3189 263,9 3742 286,0
Mill. € 127,3 132,5 138,3 142,4 151,5 150,8 109,0 106,8 118,5

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011

Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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2011 2012' 2013

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
GroBhandel (2010 2 100) >3
Index der GroBhandelsumsétze nominal ..............cccooeciiiiieinnn. % 106,7 106,4 106,0
Index der GroBhandelsumséatze real * .................................. % 101,9 99,3 99,3
Index der Beschaftigten im GroBhandel ..., % 102,3 103,4 103,2
Einzelhandel (2010 2 100) % ®
Index der Einzelhandelsumséatze nominal % 103,6 107,3 109,7
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © .. % 103,0 107,3 110,9
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren © ... % 102,9 106,1 108,5
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ..................... % 102,5 105,6 109,9
Sonstiger Facheinzelhandel ® ..................ccoccii % 103,7 107,7 110,5
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. % 109,17 119,5 123,8
Index der Einzelhandelsumsatze real 4 % 102,2 103,8 104,7
Index der Beschaftigten im Einzelhandel ... % 101,6 1034 105,0
Kfz-Handel (2010 2 100) 7
Index der Umséatze im Kfz-Handel nominal % 105,1 102,6 101,8
Index der Umsétze im Kfz-Handel real * ... . % 103,7 100,4 99,6
Index der Beschéaftigten im Kfz-Handel ..., % 103,1 105,2 105,8
Gastgewerbe (2010 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumséatze nominal ..o % 104,9 111,6 114,4
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis % 104,8 115,9 118,9
Sonstiges Beherbergungsgewerbe % 99,3 110,6 107,0
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen ... % 104,9 107,9 110,0
Sonstiges Gaststattengewerbe % 105,0 108,0 110,4
Kantinen und Caterer .................... . % 105,8 1131 1174
Index der Gastgewerbeumsétze real * ......................ooooo % 103,4 107,9 108,0
Index der Beschéaftigten im Gastgewerbe ..., % 101,2 103,8 104,9
Fremdenverkehr &
Gasteanklnfte 1000 2 486 2 596 1808
darunter Auslandsgéste . 1000 561 608 404
Gastelbernachtungen 1000 6 746 7 001 5042
darunter AUSIaNASGASEE .........cooooioiiiiiiiii 1000 1174 1274 893
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ® .................. Anzahl 60532 58694 57316
darunter Kraftrader ™ ... Anzahl 2873 2974 2034
Personenkraftwagen und sonstige "M1"-Fahrzeuge ..... Anzahl 51910 50208 48962
Lastkraftwagen . Anzahl 3999 3722 3603
Zugmaschinen Anzahl 1450 1472 1459
sonstige Kraftfahrzeuge ... Anzahl 204 219 242
Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)™ ........ 1000 105172 106172 105823
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ..... 1000 91334 92455 92102
private Unternehmen ..., 1000 13838 13717 13721
StraBenverkehrsunfélle insgesamt 2 .......................ccc Anzahl 29227 30364 31040
davon Unfélle mit Personenschaden ............c..cccooooiveiiiiiniininns Anzahl 4427 4 354 4318
mit nur Sachschaden ..., Anzahl 24800 26011 26722
Getotete Personen ® .. Anzahl 65 55 57
Verletzte PErSONEN .........cccoiviiiiiiiiiiiiit e Anzahl 5857 5790 5731
Luftverkehr Fluggéaste
Flughafen Mtnchen Ankunft ... 1000 1569 1594 1606
Abgang ... 1000 1564 1589 1603
Flughafen Ntrnberg Ankuntt ... 1000 164 149 137
Abgang ... 1000 164 148 137
Flughafen Memmingen Ankunft 1000 31 36 35
Abgang ... 1000 32 36 35

Eisenbahnverkehr "

Guterempfang ... 1000t 2578 2501 2444
Guterversand 1000t 2043 1902 1966
Binnenschifffahrt
GuUterempfang INSGESAML ..o 1000t 452 432 415
davon auf dem Main 1000t 250 252 218
auf der Donau .. 1000t 201 181 197
Guterversand insgesamt ... 1000t 270 277 230
davon auf dem Main 1000t 189 180 161
auf der Donau ...... . 1000t 80 96 69
Diese Positionen werden von allen Statistischel 2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
veroffentlicht.. die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur weiteren Unternehmen) ermittelt.

Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur EinschlieBlich Handelsvermittlung.

liber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend Preisen von 2010.

korrigiert. EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

Lol

oo

2013 2014

Februar ~ Marz Dez. Januar Februar  Méarz

93,2 105,9 106,7 98,8 97,7
86,9 98,8 101,1 93,6 92,4
103,1 103,0 103,8 103,8 103,8

94,6 110,9 128,8 104,3 98,2 110,8
98,3 115,3 129,6 107,2 101,56 111,7

92,2 107,9 124,1 97,0 95,5 105,8

101,1 107,8 124,0 114,0 111,56 114,1
91,3 109,1 128,2 103,9 99,0 114,8
108,0 121,3 142,7 126,7 110,56 124,2
91,0 105,6 123,1 99,8 93,4 104,6
103,7 104,1 106,8 105,5 105,3 105,6

84,1 106,3 92,8 87,1 92,7
82,4 104,2 90,8 85,2 90,8
105,2 105,1 106,8 106,2 105,8

93,1 101,4 113,6 94,1 93,7 103,9
96,1 99,8 109,2 92,0 93,2 102,8
87,8 74,5 102,1 91,1 94,3 107,9
89,9 101,9 116,9 94,6 91,9 103,0
89,1 101,7 116,7 93,7 91,0 102,7
105,8 109,2 115,5 107,6 115,5 118,2
88,9 96,3 106,7 88,1 87,3 96,5
100,3 101,1 102,4 100,2 100,0 101,8

2043 2210 2073 1818 1987 2208

483 471 520 438 476 489
5630 5790 5279 5003 5194 5721
1069 993 1092 996 1026 1048

43337 65606 45438 46231 49204 70275
1289 5997 396 916 2248 6843
38325 53296 39171 41418 42650 57343
2568 3992 3540 2780 2 850 3851
930 1983 1774 858 1218 1881
144 225 312 159 164 271

325008 331 765
282273 288165
42735 43600

28777 2995 30810 26601 25426
2907 3415 3700 3113 2949
25870 26541 27110 23488 22477
37 38 66 33 30
4071 4735 5092 4230 3994

1305 1573 1349 1318 1314
1326 1616 1361 1278 1347

115 138 95 100 93
124 144 101 84 105
17 23 19 19 17
17 25 20 18 18

2295 2338 2023 2122
1863 1870 1699 1740

289 394 451 403 419
160 212 206 176 195
129 182 244 228 224
144 242 224 198 216
97 167 154 117 158
47 75 70 81 58

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen 23
Kredite an Nichtbanken insgesamt ......
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken

dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt
Unternehmen und Privatpersonen ® ..

offentliche Haushalte ©

mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ”
Unternehmen und Privatpersonen ®

offentliche Haushalte ©

langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt &
Unternehmen und Privatpersonen °

offentliche Haushalte ©

Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende)

davon Sicht- und Termineinlagen '°

von Unternehmen und Privatpersonen °

von offentlichen Haushalten ©

Spareinlagen .........cccooieiiiiii

darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken

Zahlungsschwierigkeiten

*  Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt

* davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt

* Verbraucher ...
darunter mangels Masse abgelehnt
* ehemals selbstandig Tatige ..........

darunter mangels Masse abgelehnt ...

darunter mangels Masse abgelehnt

*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt
davon Unternehmen ...
Verbraucher ...

ehemals selbstandig Tatige ...........

sonstige nattirliche Personen ', Nachlasse

Offentliche Sozialleistungen

sonstige nattirliche Personen ', Nachlasse

Arbeitslosenversicherung (SGB Il — Arbeitsférderung —)

Empfanger von Arbeitslosengeld |
Ausgaben fur  Arbeitslosengeld | ...

Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfanger

(SGB Il — Grundsicherung fur Arbeitsuchende -) 2

Bedarfsgemeinschaften
Leistungsempfanger
davon von Arbeitslosengeld Il

Sozialgeld

Steuern

Gemeinschaftsteuern ™
davon Steuern vom Einkommen
davon Lohnsteuer ...
veranlagte Einkommensteuer

nicht veranlagte Steuern vom Ertrag .

Abgeltungsteuer
Kérperschaftsteuer ..

Steuern vom Umsatz ™
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)
Einfuhrumsatzsteuer
Bundessteuern
darunter Verbrauchsteuern
darunter Mineraldlsteuer ...
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer
Grunderwerbsteuer
Biersteuer

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern
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tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen &ffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen 6ffentlichen

Haushalten.
7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
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2011 2012 2013 2013 2014
Einheit
Monatsdurchschnitt' Februar Mérz Dez. Januar  Februar
Mill. € 486599 483106 470253 483941 455765
Mill. € 414052 413420 413783 418 379 408 378
.................... Mill. € 78 921 66 245 58 005 66 222 49 496
Mill. € 52326 55093 50216 57366 42272
................. Mill. € 26595 11153 7789 8 856 7224
............ Mill. € 59421 61530 58885 61811 57 349
Mill. € 56463 58519 56357 59 077 55013
................ Mill. € 2958 3011 2528 2734 2 336
................. Mill. € 348257 355331 353364 355908 348 920
Mill. € 313850 321680 319971 322211 315697
................. Mill. € 34 407 33651 33 393 33 697 33 223
Mill. € 560515 578378 574598 583019 565 395
Mill. € 437127 452972 450479 457189 441 922
.................. Mill. € 403499 419187 419195 421250 415580
Mill. € 33627 33785 31284 35939 26 342
....................... Mill. € 123389 125405 124119 125830 123473
Mill. € 49994 49593 49287 49798 49328
Mill. € 29793 31565 30373 31265 30373
Anzahl 1491 1382 1294 1268 1284 1050 1285 1272
Anzahl 113 109 96 68 108 84 58] 126
Anzahl 284 274 252 230 270 199 213 243
Anzahl 81 77 65 38 73 54 34 83
Anzahl 908 825 756 753 704 582 756 730
Anzahl 2 2 1 1 1 2 1 -
Anzahl 261 251 248 252 268 224 268 255
....................... Anzahl 19 20 20 21 24 18 10 26
----------------- Anzahl 38 32 38 & 42 45 48 44
Anzahl 10 9 9 8 10 10 8 17
1000€ 315812 490994 391681 205 731 327817 300037 310592 302540
1000€ 196827 382936 286485 106 357 225515 213173 221559 218814
1000€ 52915 44660 43629 40 529 47 492 31438 37698 38344
1000€ 51332 50859 48358 49 256 41906 34546 45097 41732
--------------- 1000€ 14739 12539 13209 9588 12905 20880 6237 3 650
1000 1171 120,2 133,1 171,2 157,2 129,7 166,5 169,0
Mill. € 136,1 1341 151,3 198,2 206,6 129,1 158,3 200,6
1000 245,0 232,3 232,6 234,6 236,4 229,6 232,7
1000 445,6 420,4 421,9 4252 428,4 416,6 4231
1000 317,7 298,7 298,9 301,8 304,4 2941 299,1
....................... 1000 127,9 121,7 1231 123,4 124,0 122,5 124,0
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Mill. € . . . . . . . .
Mill.€ 4054,7 43208 46639 32717 64015 8609,2 42583 32191
Mil.€ 2701,1 28976 3054,6 2830,9 25479 46006 31895 30495
Mill. € 557,2 633,2 768,3 30,7 21116 23761 129,3 -2,4
Mill. € 341,8 421,2 371,6 248,8 306,6 317,0 290,3 206,5
Mill. € 109,1 109,3 122,8 80,8 130,5 108,4 369,6 120,4
Mill. € 345,5 259,5 346,6 80,5 13049 12071 2796 -1549
Mill. € . . . . . . . .
....................... Mill. € 1676,3 1731,0 19051 2 266,1 1676,4 21286 19148 26459
.................. Mill. € . . . . .
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. € . . . . . . . .
Mill. € 204,0 2211 240,4 225,0 285,7 2432 277,0 265,5
Mill. € 70,6 83,0 89,8 80,3 92,5 104,6 112,9 99,9
Mill. € 98,2 104,4 112,2 113,9 119,7 105,8 132,7 120,0
Mill. € 12,7 12,5 12,3 11,0 8,1 9,9 10,9 121

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 moglich.
12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.
+r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

Mérz

208,0

7084,4
28046
22828
516,5
137,6
13429

1660,2

304,5
114,3
139,4

9.9
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2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Februar  Marz Dez. Januar Februar  Marz

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "% 2 Mill. € 7589  779,7 8304 . 25553 22334

darunter Grundsteuer A ... Mill. € 7,0 7,0 7,0 . 19,5 18,6

Grundsteuer B Mill. € 130,5 133,6 135,4 . 362,5 362,9
Gewerbesteuer (brutto) . Mil.€ 617,4 634,9 683,8 . 21453 18495
Steuereinnahmen des Bundes ™ ..... . Mil.e . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen * ° . Mil.€ 15762 16821 18353 11248 26639 35867 16648 11874 29458
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ .. Mil.€e . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage “© .................... Mill. € 23,2 26,1 26,5 -0,4 0,0 73,7 -1,7 -0,4 0,0
Steuereinnahmen des Landes ™ ..........coovviiiiiioce Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 4 ° . Mil.€ 15701 16449 17966 10197 26639 35867 16648 11276 29458
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * © 7 ... Mill.€ 88,6 98,3 99,8 70,4 53 2772 -524 40,0 4,2
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2> % ............... .. Mil.e 11248 11680 12579 . 25483 48607 . . .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + & ... Mill. € 433,8 466,6 506,9 329,0 651,5 996,8 479,2 365,7 716,2
Anteil an den Steuern vom Umsatz # ........................ Mill. € 48,1 51,0 51,3 . 2,4 312,3 . .
Gewerbesteuer (Netto) ™ ..o, Mill. € 505,1 507,8 558,4 . 22108 1096,7
Verdienste 2012 2013 2012 2013 2014
*  Bruttomonatsverdienste " der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 1.V, 2. Vj. 1.V, 2. Vj. 3. V. 4.Vj. 1.V,
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 3470 3517 3 547 3592 3608 3643

mannlich € 3692 3764 3768 3815 3840 3868

weiblich € 2928 2951 3016 3053 3049 3095

Leistungsgruppe 1'% ... € 6246 6305 6432 6518 6574 6586

Leistungsgruppe 2'2 ... € 4072 4117 4141 4179 4225 4251

Leistungsgruppe 3" ... € 2858 2909 2904 2950 2971 2999

Leistungsgruppe 4'2 ... € 2338 2394 2374 2422 2452 2479

Leistungsgruppe 5' € 1931 1967 1974 2011 1997 2059

Produzierendes Gewerbe € 3512 3604 3640 3698 3722 3779
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3078 3189 3192 3171 3232 3208
Verarbeitendes Gewerbe € 3626 3710 3780 3831 3839 3912
ENergieversorgung ...........occovieiiiiiiiiiiiec et € 4171 4194 4203 4209 4221 4224
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen .............cccccccccee.e. € 3022 3050 3025 3065 3149 3141
Baugewerbe € 2786 3009 2741 2941 3023 3005

Dienstleistungsbereich ... € 3439 3452 3482 3518 3528 3549
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 3429 3434 3454 3495 3516 3528
Verkehr und Lagerei . € 2755 2790 2761 2780 2762 2829
Gastgewerbe ............ € 2086 2089 2130 2141 2128 2182
Information und Kommunikation ... € 4711 4716 4764 4 675 4709 4816
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 4583 4510 4512 4 446 4495 4534
Grundstiicks- und Wohnungswesen ..o, € 3485 3570 4223 4028 4006 4048
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 4293 4347 4384 4400 4447 4477
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen € 2198 2235 2162 2248 2310 2323
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung € 3154 3158 3254 3340 3345 3318
Erziehung und Unterricht ... € 3905 3908 3982 4150 4143 4073
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3355 3408 3341 3383 3404 3419
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... . € / / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..... JETRRPRPR € 3164 3177 3346 3369 3330 3412

2009 2010 2011 2012 2013 2013 2014
Preise Durchschnitt '3 April  Februar Marz  April
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 98,9 100,0 102,1 104,3 105,8 105,3 106,3 106,6 106,4
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 98,8 100,0 102,8 106,0 109,6 109,4 111,4 111,0 110,9
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 98,6 100,0 102,0 105,5 108,0 107,2 110,1 110,2 110,4
Bekleidung und Schuhe ... % 100,0 100,0 101,7 104,6 106,2 108,5 105,6 110,9 110,7
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 98,7 100,0 103,1 105,5 107,5 107,3 108,0 108,0 1082
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... % 100,0 100,0 100,4 101,2 102,4 102,5 102,6 102,9 102,8
Gesundheitspflege ... % 99,4 100,0 100,5 103,1 98,7 98,7 99,5 99,9 100,3
Verkehr ... " % 96,7 100,0 104,9 108,2 108,2 108,4 107,8 107,7 108,4
Nachrichtentbermittlung ...... . % 102,3 100,0 96,5 94,8 93,4 94,0 92,9 92,7 92,6
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 101,0 100,0 99,5 100,6 103,2 98,4 105,0 105,3 102,4
Bildungswesen % 98,5 100,0 100,9 102,8 97,3 104,5 76,4 76,4 76,5
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 98,7 100,0 100,4 102,5 105,2 104,2 106,9 107,1 107,1
Andere Waren und Dienstleistungen ......... % 98,5 100,0 101,5 102,8 104,2 104,2 105,5 105,6 105,6

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 99,0 100,0 100,9 102,5 103,6 101,8 104,4 104,6 103,9

Nettokaltmiete % 98,4 100,0 101,4 102,7 104,0 103,7 104,9 105,0 105,3

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veroffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¥r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Mai August ~ Nov.  Februar

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2010 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 98,7 99,3 100,0 102,8 105,5 107,6 108,0 108,5 109,4

davon Rohbauarbeiten % 99,4 99,4 100,0 103,2 106,0  107,9 108,2 108,5 109,4

Ausbauarbeiten ... % 97,9 99,1 100,0 102,5 1050 107,3 107,9 108,5 109,5

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung % 97,4 99,1 100,0 101,3 102,5 103,7 103,7 104,0 105,3

Blrogebaude % 98,8 99,5 100,0 102,9 1054  107,5 107,9 108,4 109,3

Gewerbliche Betriebsgebaude % 98,8 99,5 100,0 103,2 1056  107,6 107,8 108,2 109,1

SEraBENDAU ... % 96,7 99,0 100,0 102,3 1055 1078 107,9 108,1 108,5

2013
1.Vj. 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land ... € 233,16 250,77 227,80 207,51 223,46 29507 27508 177,67 223,81

Rohbauland € 55,09 74,86 53,54 43,27 5859 5541 44,21 65,00 79,97

Sonstiges Bauland ... € 65,69 66,42 59,06 46,37 39,78 77,18 72,04 47,49 67,34

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2009 2010 2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * April  Februar  Marz April

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 98,9 100,0 102,1 104,1 105,7 105,1 106,4 106,7 106,5
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 98,8 100,0 102,8 106,3 110,4 110,1 112,5 112,11 111,7
Alkoholische Getranke, Tabakwaren .. % 98,4 100,0 101,8 104,8 107,0 106,0 109,3 109,7 109,8
Bekleidung und Schuhe % 99,3 100,0 101,2 103,3 104,4 106,7 103,1 108,0 108,1
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 99,0 100,0 103,1 105,4 107,5 107,2 108,2 108,2 108,4
Mobel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor % 99,9 100,0 100,4 101,1 102,1 102,1 102,1 102,6 102,6
Gesundheitspflege % 99,2 100,0 100,7 103,2 99,4 99,2 100,2 100,6 100,9
Verkehr % 96,7 100,0 104,5 107,7 107,5 107,7 107,0 106,8 107,6
Nachrichtentbermittiung % 102,3 100,0 96,5 94,8 93,4 93,9 92,9 92,6 92,6
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,2 100,0 99,7 100,6 103,1 98,3 104,8 105,2 102,5
Bildungswesen % 99,7 100,0 99,6 94,0 95,1 96,0 932 93,3 93,4
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 98,9 100,0 101,5 103,6 106,0 105,5 107,2 107,5 107,5
Andere Waren und Dienstleistungen % 98,7 100,0 101,6 102,6 104,3 104,1 105,6 105,8 105,9

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise 2 (2010 2 100) ......cc.ovovieiviiicnnseens % 93,4 100,0 106,4 108,7 105,9 106,4 104,7 104,1

Ausfuhrpreise # (20102 100) .....ooovrvrrrieieriieieceeen. % 96,9 100,0 103,3 104,9 104,3 104,7 104,0 103,8

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2010 2 100) ... % 98,5 100,0 105,3 107,0 106,9 107,1 106,5 106,2
Vorleistungsguterproduzenten % 96,0 100,0 105,6 105,8 104,6 105,2 103,7 103,6
Investitionsguterproduzenten % 100,0 100,0 101,2 102,2 103,0 102,9 103,3 103,3
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 99,5 100,0 103,5 106,3 108,4 107,9 109,2 109,2

Gebrauchsguterproduzenten .... % 99,7 100,0 101,7 103,3 104,3 104,2 105,4 105,5
Verbrauchsguterproduzenten % 99,4 100,0 103,8 106,8 109,0 108,4 109,7 109,8
ENergie ..o . % 99,3 100,0 109,7 113,0 112,0 112,6 110,6 109,7

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte # (20102 100) ............ % 88,2 100,0 113,0 119,0 121,1 1250 120,10 121,3p
Pflanzliche Erzeugung % 83,9 100,0 114,9 125,3 119,3 135,3 117,6 120,3
Tierische Erzeugung .... % 91,0 100,0 111,8 114,9 122,3 1183 121,7p 122,0p S

GroBhandelsverkaufspreise * (2010 2 100) ..........cccoovrerrnrrinnn, % 95,5 100,0 105,8 108,0 107,4 108,0 106,4 106,4 106,6

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 100,0 104,9 107,7 111,5 111,1 112,4 112,4 112,3
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ...............c........ % 100,0 114,2 121,3 115,8 116,4 111,3 111,8 112,0
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .......vviieiiieie e % 99,4 100,0 101,6 103,3 104,4 104,6 104,7 105,2 105,2
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ................ % 99,6 100,0 102,0 104,6 107,2 107,1 108,5 108,6 108,5
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ................ccccccooevvveinns % 98,9 100,0 102,3 105,7 108,8 108,6 110,2 110,2 110,1
Kraftfahrzeughandel ... % 99,8 100,0 101,2 101,9 101,8 102,0 101,8 101,6 101,7

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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Statistische Berichte

Bevolkerungsstand

 Zensus 2011: Daten zu Staatsangehdrigkeiten der
Bevolkerung fur die kreisfreien Stadte und Landkreise
Bayerns 2011 (Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Auslandische Bevélkerung in Bayern
Stand 31. Dezember 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Erwerbstéatigkeit

» Sozialversicherungspflichtig beschéftigte
Arbeitnehmer in den Gemeinden Bayerns am
30. Juni 2013; Teil Il der Ergebnisse der Beschéfti-
gungsstatistik der Bundesagentur flr Arbeit;
Gebietsstand: 1. Januar 2013 (Gemeinden)

* Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer
in Bayern und deren Pendlerverhalten am 30. Juni 2013;
Teil Il der Ergebnisse der Beschéaftigungsstatistik der
Bundesagentur fir Arbeit; Gebietsstand 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Wachstumsstand und Ernte

¢ Anbau und Ernte von Gemlse, Erdbeeren und
Strauchbeeren in Bayern/Totalerhebung 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Gewerbeanzeigen

» Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich) im
Februar 2014 (Kreisfreie Stadte und Landkreise)
Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern (sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden) (monatlich)

im Februar 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Verarbeitendes Gewerbe (sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden) in Bayern nach
Wirtschaftsklassen (jahrlich) 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

¢ Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
in Bayern im Februar 2014

* Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Februar 2014
Baugewerbe insgesamt

* Baugewerbe in Bayern im Februar 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Energie- und Wasserversorgung

* Energiewirtschaft in Bayern; Teil I: Monatsergebnisse

4. Vierteljahr 2013

10,80 €

Alle Statistischen Berichte und einige ausgewahlte Querschnitts-
veréffentlichungen sowie fast alle Gemeinschaftsveroffentli-
chungen sind als Datei zum kostenlosen Download verfiigbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen

bzw. www.statistikportal.de/Statistik-Portal/publ.asp

Ein kostenpflichtiger Druck dieser Veréffentlichungen ist auf
Anfrage moglich.

Werden Veroffentlichungen auch als Druckwerk oder als
kostenpflichtige Datei angeboten, so ist jeweils der Einzelpreis
(ohne Versandkosten) angegeben.

Bei jeder Veroffentlichung ist i.d.R. in Klammern die kleinste
regionale oder kleinste sonstige Einheit angegeben, bis zu
der die Daten ausgewiesen werden.
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Neuerscheinungen

Bautéatigkeit

* Baugenehmigungen in Bayern im Januar 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Baugenehmigungen in Bayern (jahrlich) 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

 Baufertigstellungen in Bayern 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)
Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Einzelhandel im Februar 2014

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahr-
zeughandel und GroBhandel im Januar 2014

* Tourismus in Bayern im Dezember 2013 und im
Jahr 2013 (Gemeinden)

* Tourismus in Bayern im Januar 2014
(Gemeinden)

* Tourismus in Bayern im Februar 2014

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen
Gastgewerbe im Februar 2014
Schiffsverkehr

* Binnenschifffahrt in Bayern im Januar im 2014
(Hafen)
Offentliche Finanzen, Personal, Steuern

* Gemeindefinanzen und Realsteuervergleich
in Bayern — 4. Vierteljahr 2013

* Umsétze und ihre Besteuerung in Bayern 2012

Preise- und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fur Bayern (monatlich)
sowie Jahreswerte von 2011 bis 2013 im Méarz 2014
 Verbraucherpreisindex fur Bayern/Monatliche
Indexwerte von Januar 2010 bis Marz 2014

 Verbraucherpreisindex fur Deutschland
im Mérz 2014 (Bund)

Querschnittsveroffentlichungen

* Gemeindedaten 2013
(Gemeinden)

* Gemeindedaten 2013; CD-ROM
(Gemeinden)

* Gemeindedaten 2013; Buch+CD-ROM
(Gemeinden)

8,10 €
8,10 €

7,70 €

20,50 €
17,60 €

17,60 €

13,60 €

6,10 €

4,40 €

20,00 €
10,00 €

25,00 €

Das Veroffentlichungsverzeichnis 2014 ist als Datei verflgbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
und kann auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Bestellmoglichkeit fir alle Veréffentlichungen:

Im Internet unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
oder direkt Uber vertrieb@statistik.bayern.de (siehe auch
zweite Umschlagseite).
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Inhalt

Zeitreihen < Zeitreihen zu wichtigen statistischen Bereichen

fur die Jahre 1970, 1980, 1990, 2000, 2010 und 2012

Bevolkerung und Kultur * Bevélkerungsstand und -bewegung, Gesundheitswesen,
Bildung und Kultur, Rechtspflege, Wahlen, Erwerbstatigkeit

Wirtschaft und Finanzen < Land- und Forstwirtschaft, Produzierendes Gewerbe,
Bautatigkeit, Wohnungswesen, Handel und Gastgewerbe,
Verkehr, Geld und Kredit, Versicherungen, Offentliche Finanzen, Preise

Soziale Verhaltnisse ¢ Offentliche Sozialleistungen, L6hne und Gehélter,

Versorgung und Verbrauch

Gesamte Volkswirtschaft ¢ Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialproduktes,
Umweltschutz

Regionaldaten < Strukturdaten fur Regierungsbezirke, kreisfreien Stadte und Landkreise

sowie Regionen

Bund und Lander « Wichtige Strukturdaten fur Deutschland und alle Bundeslander
Bayern in Europa ¢ Strukturdaten fur EU-Mitgliedsstaaten
Sachverzeichnis * Merkmalsbezogen tief gegliedert

* 630 Seiten
» Tabellenwerk mit den wichtigsten statistischen Daten zum Freistaat Bayern
* Graphische Darstellungen

* Bayernkarten mit Regierungsbezirken, Landkreisen, kreisfreien Stadten
sowie Regionen

* Geographische und meteorologische Angaben

Preise

Buch 39,-€
CD-ROM (PDF) 12,-€
Buch + CD-ROM 46,- €

Bestellungen

Telefon 089 2119-3205
Telefax 089 2119-3457
vertrieb@statistik.bayern.de
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